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CAP .I  GENERALITĂŢI  

 

 Judeţul Olt este situat in partea sudică a României pe cursul inferior al râului Olt care i-a dat numele; 

face parte din categoria judetelor riverane fluviului Dunãrea. Spre nord se învecineazã cu judetul Vâlcea, în est 

cu judetul Argeş si Teleorman, la vest cu judetul Dolj. În partea de sud, pe o lungime de 47 km, Dunãrea face 

hotarul tãrii cu Bulgaria. Între aceste limite are o suprafaţă de 5.502 kmp (2,3% din teritoriul României). Este 

traversat de meridianul 24 grade longitudine esticã pe linia localitãtilor Iancu Jianu – Baldovinesti si de paralela 

44 grade latitudine nordicã în partea de sud pe linia Vlãdila – Scãrisoara, mãsurând 138 Km pe directia nord-sud 

şi 78 km pe direcţia est-vest. 

 Direcţia de Sănătate Publică OLT reprezintă autoritatea de sănătate publică la nivel local care 

realizează politicile şi programele naţionale de sănătate publică, elaborează programe locale,  organizează 

structuri medicale, evidenţe statistice pe probleme de sănătate, planifică şi derulează investiţiile finanţate de la 

bugetul de stat pentru sectorul sanitar. Organizează, coordonează, îndruma activităţile pentru asigurarea sănătaţii 

populaţiei, acţionează pentru prevenirea şi combaterea practicilor care daunează sănătaţii. 

 Direcţia de Sănătate Publică Olt este organizată şi funcţionează în baza Ordinului nr.1078/27.07.2010 

privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare şi a structurii organizatorice ale direcţiilor de 

sănătate publică judeţene,  cu modificările şi completările ulterioare şi are un număr maxim de 136,5 posturi 

aprobate. 

  Pentru punerea în aplicare a politicii de sanatate publica la nivel local,  Directia de Sanatate Publica Olt 

are, în principal, urmatoarele atributii: 

• Direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti sunt servicii publice deconcentrate, cu 

personalitate juridică, subordonate Ministerului Sănătăţii, reprezentând autoritatea de sănătate publică la nivel 

local, care realizează politicile şi programele naţionale de sănătate, elaborează programe locale, organizează 

structurile sanitare, evidenţele statistice pe probleme de sănătate, precum şi de planificare şi derulare a 

investiţiilor finanţate de la bugetul de stat pentru sectorul de sănătate. 

• Direcţiile de sănătate publică evaluează, coordonează şi monitorizează modul de asigurare a asistenţei 

medicale curative şi profilactice din unităţile sanitare de pe teritoriul arondat, inclusiv pentru unităţile sanitare 

din subordinea Ministerului Sănătăţii, luând măsuri pentru asigurarea accesului la asistenţa medicală a oricărei 

persoane din raza judeţului. 

• Direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti, prin serviciile de supraveghere medicală, 

coordonează, organizează, evaluează şi participă la realizarea programelor naţionale de sănătate ce se derulează 

în teritoriul arondat şi exercită atribuţii specifice de control în sănătatea publică, în domeniile de competenţă, 

prin personalul împuternicit de Ministerul Sănătăţii. 

• Direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti, în colaborare cu autorităţile locale, cu 

instituţii de învăţământ şi organizaţii guvernamentale şi nonguvernamentale, organizează activităţi în domeniul 

medical al sănătăţii publice. 

• Direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti coordonează serviciile de asistenţă 

medicală din teritoriu, organizează, coordonează şi participă la asistenţa medicală în caz de calamităţi, 

epidemii, catastrofe şi alte situaţii deosebite, organizează, coordonează şi răspund de pregătirea reţelei sanitare 

pentru apărare, sub coordonarea Ministerului Sănătăţii. 

• Direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti participă la coordonarea acordării primului 

ajutor calificat împreună cu inspectoratele pentru situaţii de urgenţă şi cu alte structuri ale Ministerului 

Sănătăţii. 

• Direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti organizează culegerea şi prelucrarea datelor 

statistice de la toţi furnizorii de servicii medicale, indiferent de forma de organizare, întocmesc şi transmit 
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rapoarte statistice periodice către instituţiile desemnate în acest scop. 

• Furnizează date statistice către alte autorităţi, la solicitare, cu respectarea confidenţialităţii datelor personale. 

• Direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti avizează şi supun aprobării conducerii 

Ministerului Sănătăţii propunerile privind structura organizatorică, reorganizarea, restructurarea, schimbarea 

sediului şi a denumirilor unităţilor sanitare din subordinea acestora. 

• Direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti desemnează reprezentanţi în consiliul de 

administrare al spitalelor din subordine, precum şi din unităţile din subordinea autorităţilor administraţiei 

publice locale. 

• Direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti monitorizează afişarea pe site-ul spitalelor 

publice a proiectelor bugetelor de venituri şi cheltuieli şi analizează execuţia bugetelor de venituri şi cheltuieli 

lunare şi trimestriale, pe care le înaintează Ministerului Sănătăţii,pentru unităţile subordonate. 

• La cererea unor persoane fizice sau juridice, direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti 

efectuează, potrivit dispoziţiilor legale, servicii medicale de sănătate publică, pentru care se percep tarife 

potrivit actelor normative în vigoare. 

• Veniturile realizate de direcţiile de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti constituie venituri 

proprii, care se folosesc în condiţiile legii. 

În vederea realizării misiunii sale Direcţia de Sănătate Publică Olt urmăreşte îmbunătăţirea stării de 

sănatate a populaţiei şi realizarea unui sistem de sănătate modern şi eficient, compatibil cu sistemele de sănătate 

din celelalte ţari ale Uniunii Europene, pus permanent în slujba pacientului în vederea realizării urmatoarelor 

deziderate:  

- respectarea dreptului la ocrotirea sănătaţii populaţiei;  

- garantarea calitaţii şi siguranţei actului medical;  

- creşterea rolului serviciilor preventive;  

- asigurarea accesibilitaţii la serviciile medicale;  

- respectarea dreptului la libera alegere şi a egalitaţii de şanse;  

- aprecierea competenţelor profesionale şi încurajarea dezvoltării lor;  

- transparenţa decizională.  

 

Principalele prioritaţi de acţiune în perioada imediat următoare sunt:  

- realizarea efectivă a accesului egal al cetăţenilor la îngrijirile medicale de bază;  

- creşterea calităţii vieţii, prin îmbunătăţirea calităţii şi siguranţei actului medical;  

- apropierea de indicatorii de sănătate şi demografici ai ţărilor civilizate, în acelaşi timp cu scaderea 

patologiei specifice ţărilor subdezvoltate.  

- monitorizarea permanentă a stării de sănătate a populaţiei, stare de sănătate determinate de accesul la 

sănătate, pe de o parte, şi de accesul la servicii de sănătate,  pe de altă parte.  

 

Accesul la sănătate depinde într-o mare măsura de factori externi sistemului de sănătate:  factori genetici, 

factori de mediu, factori de dezvoltare economică, factori socio- culturali.  

Accesul la îngrijiri de sănătate este influenţat aproape în totalitate de organizarea sistemului sanitar.  

Accesibilitatea la servicii de îngrijire medicală este determinată de convergenţa dintre oferta şi cererea de 

astfel de servicii, sau altfel spus, disponibilitatea reală a facilităţilor de îngrijiri comparative cu cererea bazată pe 

nevoia reală pentru sănătate.  

      În anul 2024, D.S.P OLT avea următoarea structură, conform anexei nr.2 la OMS nr.1078/2010 şi 

anume:  
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a)   COMITET DIRECTOR  

- Director executiv  

1.Serviciu Resurse Umane  

2.Compartiment Juridic  

3.Compartimentul Audit Public Intern  

4. Compartimentul Informatică şi Statistică  

5. Secretariat şi Registratură  

6. Compartimentul Avize şi Autorizari 

7. Compartimentul Asistenţă Medicală şi Programe de Sănătate  

8.Compartiment Relatii cu publicul 

b)Director executiv adjunct sănătate publică  

 

 

1.Compartimentul de supraveghere epidemiologica şi control boli transmisibile  

2.Compartimentul de evaluare a factorilor de risc din mediu de viată şi muncă  

3.Compartimentul de evaluare şi promovare a sănătăţii  

4.Laborator de diagnostic şi investigare în sănătate publică  

 

5.Serviciul de control în sănătate publică  

c) Director executiv adjunct economic  

1.Compartimentul Buget – Finante  

2. Compartimentul Contabilitate  

3.Compartimentul Administrativ şi Mentenanţă  

4. Compartimentul de Achiziţii Publice  

        La nivelul fiecărei structuri conducerea este asigurată de catre un director executiv,director executiv 

adjunct economic, şef serviciu, medic sef departament care reprezintă instituţia atât în relaţiile 

intrainstituţionale, cât şi în relaţiile interinstituţionale cu terţii.  

ACTIVITĂŢI PRINCIPALE: 

 * evaluează starea de sănătate a populaţiei din teritoriul arondat, participă la elaborarea Raportului stării 

de sănătate şi a nevoilor de servicii de sănătate 

 * identifică principalele probleme de sănătate publică şi alocă fonduri şi resurse umane pentru rezolvarea 

lor  

* implementează strategii de dezvoltare ale sistemului de sănătate 

 * implementează programe de sănătate  

* coordonează activitatea unităţilor sanitare din teritoriu  

* asigură cu personal de specialitate toate structurile sistemului sanitar judeţean  

* colaborează cu alte instituţii descentralizate şi organizaţii neguvernamentale.  
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 CAP II COMPARTIMENT SUPRAVEGHERE/CONTROL IN SANATATE PUBLICA 

BOLI TRANSMISIBILE 

 

COMPARTIMENTUL SUPRAVEGHERE /CONTROL BOLI TRANSMISIBILE 

 

În cadrul Compartimentului de supraveghere şi control al bolilor transmisibile funcţionează următoarele 

colective de activitate specifică: 

1.supraveghere epidemiologică; 

2. alertă epidemiologică; 

3. Program Naţional de Imunizare; 

4. infecţii asociate asistentei medicale; 

5. boli transmisibile prioritare, HIV, TBC, ITS; 

6. statistică boli transmisibile; 

7. produse antiepidemice. 

Programul national de vaccinari  

- preluarea şi, după caz, transportul vaccinurilor de la nivelul depozitului central; 

- depozitarea, distribuirea şi, după caz, transportul vaccinurilor către furnizorii de servicii medicale; 

- supervizarea realizării catagrafiilor, estimarea cantităţilor de vaccinuri necesare şi utilizarea eficientă 

a vaccinurilor solicitate şi repartizate; 

- centralizarea necesarului de vaccinuri pe vârste şi după caz, grupe la risc, pentru fiecare tip de vaccin 

la nivel judeţean şi a municipiului Bucureşti şi transmiterea acestuia la CNSCBT; 

- asigurarea instruirii personalului medical vaccinator şi a mediatorilor sanitari, trimestrial şi ori de câte 

ori este nevoie, cu privire la modul de realizare şi raportare a vaccinărilor; 

- verificarea condiţiilor de păstrare a vaccinurilor, modului de administrare a acestora în condiţii de 

siguranţă maximă la nivelul furnizorilor de servicii medicale, de înregistrare şi raportare a 

vaccinărilor; 

- identificarea grupelor populaţionale la risc, în situaţii epidemiologice deosebite şi/sau în urgenţe de 

sănătate publică de importanţă internaţională şi organizarea de campanii suplimentare de vaccinare 

prin intermediul medicilor de familie şi cu sprijinul asistenţilor comunitari şi al mediatorilor sanitari; 

- asigurarea funcţionării sistemului de supraveghere a reacţiilor adverse postvaccinale indezirabile 

(RAPI) în teritoriul de responsabilitate; 

- verificarea şi validarea înregistrării corecte şi complete a vaccinărilor în formularele standard; 

- întocmirea referatelor în vederea încheierii contractelor prevăzute la punctul B din anexa nr. 9 la 

normele tehnice, pentru serviciile de vaccinare acordate în cadrul Programului naţional de vaccinare; 

- raportarea trimestrială a consumului şi stocurilor de vaccinuri la CNSCBT, detaliat pe fiecare tip de 

vaccin, cu excepţia vaccinului gripal, pentru care aceste activităţi se realizează săptămânal în sezon; 

- efectuarea, în colaborare cu casele de asigurări de sănătate, a controlului raportărilor serviciilor de 

vaccinare care fac obiectul Programului naţional de vaccinare, conform metodologiei aprobate prin 

ordin comun al ministrului sănătăţii şi preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate; în 

situaţia constatării raportărilor duble, în RENV şi/sau în formularul standard a administrării 
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vaccinurilor şi în SIUI a consultaţiilor medicale, direcţiile de sănătate publică recuperează de la 

cabinetele medicilor de familie sumele reprezentând contravaloarea serviciilor de vaccinare finanţate 

din bugetul Programului naţional de vaccinare; 

- întocmire referate în vederea decontării serviciilor de vaccinare acordate în cadrul programului. 

• centralizare si raportare acoperire vaccinala lunara catre INSP si CNSCBT Bucuresti = 12 actiuni 

• distribuire vaccin la 215 cabinete medici de familie si 4 maternitati din judet = 6 actiuni (ROR, Hexacima, 

dT, Prevenar 13, VTA, Tetraxim, BCG, HB pediatric, Gardasil-9) 

• instruire personal vaccinator  anul 2024 = 2 actiuni 

 

Acoperire vaccinala  

- BCG  – 18 luni  – 96.58 % ;  12 luni  – 97.12 %  

- HB    – 18 luni  – 84.39 % ;  12 luni  – 71.29 %  

- DTPa  – 18 luni  – 87.31 % ;  12 luni  – 72.72 %  

- VPI   – 18 luni  – 87.31 % ;  12 luni  – 72.72 %  

- Hib  – 18 luni  – 87.31 % ;  12 luni  – 72.72 %  

- ROR   – 18 luni  – 91.21 % ;  12 luni  – 62.67 %  

- Prevenar   – 18 luni  – 88.29 % ;  12 luni  – 72.72 %  

- HB ped.  – catagrafiati 1658   – vaccinati 1560 

- BCG  – catagrafiati 1837  – vaccinati 1541 

- HEXA  – catagrafiati 6609  – vaccinati 6415 

- Pneumococic  – catagrafiati 6625   – vaccinati 6436 

- Tetraxim  – catagrafiati 3148   – vaccinati 2549 

- RRO – catagrafiati 6976   – vaccinati 5891 

- DTPa  – catagrafiati 3410  – vaccinati 2870 

 

 VACCINARI OPTIONALE 

Vaccinare HPV 11-14 ani: 

- Catagrafie – 329 

- Vaccinare - 329 (vaccinarea continua si in anul 2024 pana la epuizarea stocului national si continua 

conform Ord.MS 3120- prin compensare 100% persoane= 483 vaccinari realizate) 

Vaccinare HPV 15-18 ani: 

- Catagrafie – 313 
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- Vaccinare - 313 (vaccinarea continua si in anul 2024 pana la epuizarea stocului national si continua 

conform Ord.MS 3120- prin compensare100% persoane = 646 vaccinari realizate ) 

 

Vaccinare HPV femei 19-45 ani: 

- Catagrafie – 959 

- Vaccinare – 959 conform Ord.MS 3120- prin compensare100% persoane = 646 vaccinari realizate  

 

Campanie vaccinare antigripala sezon 2024 – 2025 

- In conformitate cu legislatia in vigoare cu compensare 50% si 100% s-au realizat 32347 de vaccinari 

pentru care s-a platit contravaloarea serviciului de vaccinare. 

 

Campanie vaccinare anti COVID-19 

Doze vaccin primit: 

o Pfizer = 0 doze 

Doze administrate: 

o Pfizer = 0 

o Nr. distribuiri vaccin anti COVID-19 organizate in 2024 = 0 

 

Programul de supraveghere si control al bolilor transmisibile prioritare 

- supravegherea bolilor transmisibile prevăzute în reglementările legale în vigoare prin culegerea, validarea, 

analiza, interpretarea şi raportarea datelor epidemiologice în conformitate cu prevederile legale în vigoare 

pentru aprobarea fişei unice de raportare a bolilor transmisibile şi metodologiile specifice de supraveghere 

elaborate de CNSCBT = 12 actiuni; s-au investigat conform metodologiilor 291 cazuri , dupa cum 

urmeaza : 

o 3 probe Boala Lyme din care (3 confirmate );  

o 46 probe Pertussis din care 22 confirmate ;  

o 158 probe Rujeola din care 140 confirmate,5 probabile, 13 infirmate ; 

o 1proba Botulism -1 confirmat  

o 8 probe HAV tip A din care 7 confirmate  si 1 infirmat   ; 

o 1 proba HAV tip B- confirmata 

o 1 proba HAV tip E –confirmata  

o 5 probe Leptospiroza – 3 infirmate si 2 posibile ;  

o 2 probe febra Q -2 infirmate  

o 10 probe   probe pentru infectia WN din care 1 confirmat si 9 infirmate  ; 

o 19 probe Salmonella confirmate ;  

o 35 probe scarlatina confirmate ; 

o 2 probe infectie urliana din care 1 posibil si 1 infirmat  

- Implementarea metodologiilor  actualizate de evaluare a riscului de imbolnavire prin bolile transmisibile la 

nivelul judetului :  

➢ Metodologia de supraveghere a cazurilor de Gripa s-a concretizat prin aplicarea Ord.MS-

CAS nr.564/499/2021 privind prescrierea , eliberarea si decontarerea in regim de compensare 
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a medicamentelor imunologice folosite pentru producerea imunitatii active sau folosite 

pentru prevenirea unor boli transmisibile . 

    Adaugarea in RENV privind vaccinarea antigripala pentru persoanele care beneficiaza de vaccin prin reteta 

compensata ,50% sau 100% prin incadrarea in lista prevazuta in OMS 3120/2023 .  

➢ Metodologia de supraveghere a sindromului respirator acut cu noul coronavirus (COVID-19) 

se concretizeaza prin diagnosticarea si investigarea tuturor probelor prin metoda RT-PCR in 

cadrul compartimentului biologie moleculara al DSP Olt .  

- supravegherea bolilor transmisibile considerate probleme de sănătate publică locală sau regională, sub 

coordonarea structurilor de specialitate din centrele regionale de sănătate publică; Incepand cu luna 

noiembrie 2023 se aplica saptamanal planul de actiune privind recuperarea restantierilor ROR la cabinetele 

medicale din judet .Astfel Comp. de supraveghere BT ,Comp.Promovarea Sanatatii in colaborare cu CRSP 

Craiova desfasoara saptamanal actiuni de informare , educare , comunicare in colaborare cu medicii de 

familie si parinti  privind importanta vaccinarii impotriva rujeolei, rubeolei, oreion  ; 

- instituirea şi aplicarea măsurilor de prevenire şi control al focarului de boală transmisibilă, inclusiv focare de 

tuberculoză cu minim 3 cazuri în colectivităţi, respectiv la apariţia unui caz de tuberculoză MDR/XDR într-o 

colectivitate: efectuarea investigaţiei epidemiologice, depistarea contacţilor/populaţiei la risc, recoltarea 

probelor biologice, efectuarea tratamentului profilactic, cu excepţia chimioprofilaxiei tuberculozei, conform 

metodologiilor specifice de supraveghere a bolilor infecţioase, efectuarea dezinfecţiei în colaborare cu 

reţeaua de asistenţă primară şi raportarea acestora; nu a fost cazul ; 

-  realizarea activităţilor epidemiologice în situaţii de urgenţă provocate de calamităţi naturale, precum 

inundaţii, cutremure şi altele asemenea, în colaborare cu reţeaua de asistenţă medicală primară şi de 

specialitate şi cu administraţia publică locală, conform practicilor epidemiologice curente;nu a fost cazul; 

-  desfăşurarea acţiunilor speciale de depistare activă şi prevenire a bolilor transmisibile funcţie de situaţia 

epidemiologică, cu colaborarea centrului regional de sănătate publică, după caz;nu a fost cazul; 

-  întocmirea referatelor în vederea încheierii contractelor prevăzute la punctul B din anexa nr. 9 la normele 

tehnice, pentru vaccinările efectuate în focare de boală transmisibilă şi/sau în situaţii de urgenţă provocate de 

calamităţi naturale, precum inundaţii, cutremure şi altele asemenea prevăzute în Programul naţional de 

prevenire, supraveghere şi control a bolilor transmisibile prioritare; nu a fost cazul; 

-  întocmirea referatelor în vederea decontării serviciilor de vaccinare pentru vaccinurile: vaccin hepatitic A 

pediatric, tifoidic, tetanic, hepatitic B tip adult pentru contacţii cazurilor acordate în cadrul programului;nu a 

fost cazul; 

-  efectuarea, în colaborare cu casele de asigurări de sănătate, a controlului raportărilor serviciilor de vaccinare 

care fac obiectul Programului naţional de prevenire, supraveghere şi control bolilor transmisibile prioritare, 

conform metodologiei aprobate prin ordin comun al ministrului sănătăţii şi preşedintelui Casei Naţionale de 

Asigurări de Sănătate; în situaţia constatării raportărilor duble, în RENV şi/sau în formularul standard a 

administrării vaccinurilor şi în SIUI a consultaţiilor medicale, direcţiile de sănătate publică recuperează de la 

cabinetele medicilor de familie sumele reprezentând contravaloarea serviciilor de vaccinare finanţate din 

bugetul Programului naţional de prevenire, supraveghere şi control bolilor transmsibile prioritare; nu a fost 

cazul ; 

-  întocmirea referatelor în vederea încheierii contractelor de prestări servicii pentru diagnostic de laborator cu 

laboratoarele care îndeplinesc condiţiile minime de referinţă stabilite de ECDC pentru bolile transmisibile 

prioritare pentru care există supraveghere epidemiologică, dar pentru care nu există capacitate 

locală/regională de diagnostic şi pentru asigurarea cost-eficienţei; 2 contracte cu I.Cantacuzino ; 

-  organizarea de instruiri ale personalului medico-sanitar şi ale mediatorilor sanitari cu privire la prevenirea, 

depistarea, raportarea şi controlul bolilor transmisibile; 2 actiuni  privind acoperirea vaccinala ROR in 

comunitatile la risc conform Ord.MS nr.16584; 

-  întocmirea referatelor de necesitate pentru achiziţionarea testelor şi reactivilor necesari pentru diagnosticul 

bolilor transmisibile prioritare în focare de boală transmisibilă şi acţiuni de depistare activă; 8 actiuni; 
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-  depistarea, verificarea, investigarea şi raportarea alertelor naţionale, participarea la verificarea şi 

investigarea locală a alertelor internaţionale şi asigurarea răspunsului rapid în conformitate cu legislaţia în 

vigoare;3 actiuni cu privire la cazurile de Tb  tip alerte PFN IHR al UK; 

-  asigurarea/continuarea activităţilor în vederea acreditării/menţinerii acreditării laboratoarelor de 

microbiologie şi participarea la realizarea indicatorilor de evaluare a performanţelor de laborator în materie 

de supraveghere a bolilor transmisibile;12 actiuni ; 

-  asigurarea schimbului de informaţii specific şi colaborarea interjudeţeană în probleme epidemiologie; 11 

actiuni ; 

-  organizarea şi participarea la derularea unor activităţi antiepidemice solicitate de CNSCBT sau dispuse de 

către DGAMSP. Incepand cu luna octombrie 2023 prin adresa MS nr.20013/16.10.2023 s-au 

intensificatactiunile de recuperare a restantierilor la ROR in comunitatile la risc. Din luna decembrie 

conform Ord MS nr.4128/05.12.2023 s-a declarat epidemie de rujeola ;Starea de epidemie a rujeolei a fost 

ridicata in luna august 2024 

-  participarea la realizarea de studii organizate de INSP prin CNSCBT şi/sau CRSP conform metodologiilor 

de derulare a studiilor; nu a fost cazul ; 

- participarea la instruirile organizate de INSP prin CNSCNT şi/sau CRSP; nu a fost cazul  ; 

- întocmirea referatelor de necesitate pentru achiziţionarea medicamentelor, vaccinurilor, dezinfectanţilor, 

materialelor sanitare, echipamentelor de protecţie necesare pentru intervenţie în caz de focar/epidemie de 

boală transmisibilă sau situaţii de risc.2 actiuni;     

  

Focare COVID-19 2024 OLT 

TRIM I 

1 SO BALS- SECTIA MEDICALA 22/01/2024 7 05/02/2024 

2 SJU SLATINA-SECTIA NEUROLOGIE 31/01/2024 3 07/02/2024 

3 SJU SLATINA-SECTIA CARDIOLOGIE 26/02/2024 3 05/03/2024 

4 SJU SLATINA-SECTIA PSIHIATRIE 05/03/2024 4 20/03/2024 

TRIM II 

1 SO BALS- SECTIA MEDICALA 01/04/2024 3 08/04/2024 

 TRIM III 

1 SJU SLATINA-SECTIA NEFROLOGIE 24/07/2024 5 13/08/2024 

2 SJU SLATINA-SECTIA NEUROLOGIE 24/07/2024 7 13/08/2024 

3 SJU SLATINA-SECTIA NEUROLOGIE 23/08/2024 4 29/08/2024 

4 SJU SLATINA-SECTIA PSIHIATRIE 26/08/2024 9 09/09/2024 

 

TRIM IV 
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1 SJU SLATINA-SECTIA NEUROLOGIE  04/10/2024 6 14/10/2024 

2 SJU SLATINA-SECTIA CARDIOLOGIE 25/11/2024 4 03/12/2024 

3 SJU SLATINA-SECTIA NEFROLOGIE 30/12/2023 3 13/01/2025 

 

Situatia  infectarilor cu virusul SARS CoV- 2  a populatiei judetului OLT in anul 2024 este urmatoarea: 

NUMAR CAZURI CONFIRMATE CU COVID-19 ÎN JUDEȚUL OLT:  

▪ 1549 persoane din care: 

➢ 17 persoane decedate 2024 comparativ cu  anul 2023 = 25 persoane 

➢ 380 persoane reinfectate. 

Boli transmisibile inregistrate in judetul OLT in 2024 

Rujeola     - 140 cazuri  

Tuse convulsiva              - 22 cazuri  

HAV tip A     - 7  cazuri   

HAV tip B     - 1 caz 

HAV tip E    1 caz  

Scarlatina     - 35 cazuri  

Boala Lyme    - 3 cazuri 

Meningita WN   - 1 caz 

Salmoneloza     - 19 cazuri  

Gripa     - 115 cazuri 

Varicela                 -   255 cazuri inregistrate in RUBT pe baza  ex.clinic  

- completare si raportare registru unic judetean boli transmisibile catre CNSCBT Bucuresti = 12 

actiuni 

- colectare, verificare , centralizare si raportare dare de seama lunara = 12 actiuni 

- colectare, centralizare si raportare saptamanala boli respiratorii si BDA =42 actiuni 

- centralizare si raportarecatre INSP si CNSCBT Bucuresti date privind cazurile de sifilis si gonoree 

la niveljudetean = 12 actiuni 

- nr. infectii cu transmitere sexuala –   3 

-  

Programul de supraveghere  si control al infectiei HIV  

- efectuarea screening-ului infecţiei HIV/SIDA la femeile gravide şi persoanele din grupele de risc pentru 

infecţia HIV/SIDA, cu utilizarea testelor de screening tip ELISA HIV(1+2); 

-  asigură  confirmarea infecţiei HIV/SIDA pentru gravidele şi persoanele din grupele de risc cu rezultat 

pozitiv la screening-ul infecţiei HIV/SIDA prin testare Western blot; 
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-  realizează îndrumarea gravidelor şi persoanelor din grupele de risc cu rezultat rezultat pozitiv la testare 

către specialistul infecţionist din teritoriu în vederea evaluării clinico- imunologice; 

-  realizează distribuirea testelor de screening rapide, după caz, către unităţile sanitare implicate în testarea 

infecţiei HIV/SIDA; 

- asigură colectarea din teritoriu a raportărilor privind screening-ul infecţiei HIV/SIDA, analiza 

rezultatelor şi transmiterea indicatorilor, precum şi a rezultatelor analizei efectuate către Unitatea de asistenţă 

tehnică şi management; 

- asigură colectarea fişelor de raportare a cazurilor noi de HIV şi transmiterea acestora Compartimentului 

de monitorizare şi raportare a infecţiei HIV din cadrul Institutului Naţional de Boli Infecţioase "Prof. dr. 

Matei Balş"; 

-  organizarea la nivel teritorial a campaniilor de informare-educare-comunicare; 

- asigură distribuirea seringilor de unică folosinţă şi acelor necesare activităţilor de schimb de seringi în 

scopul prevenirii transmiterii infecţiei HIV/SIDA la utilizatorii de droguri injectabile către unităţi sanitare 

care derulează programul; descărcarea din gestiunea direcţiei de sănătate publică a seringilor şi acelor 

distribuite gratuit consumatorilor de droguri injectabile se realizează în baza proceselor-verbale de predare-

primire, care sunt anexe la contract şi a deconturilor de cheltuieli însoţite de tabele în care sunt înscrise 

codurile ANA ale beneficiarilor şi semnătura acestora. 

-  estimarea anuală a necesarului de teste de screening rapide şi ELISA HIV(1+2) pentru diagnosticul 

infecţiei HIV/SIDA pentru activitatea proprie şi pentru activităţile din unităţile sanitare implicate în 

screening-ul infecţiei HIV/SIDA şi transmiterea acestuia către Unitatea de asistenţă tehnică şi management. 

• centralizare date testare gravide = 12 actiuni 

• centralizare si raportare catre Inst.Matei Bals si CRSP Craiova date privind testarile HIV = 12 actiuni 

• nr. teste rapide HIV efectuate la gravide in cadrul spitalelor din judet  – 1319 

• nr. teste rapide HIV in stoc - 750 

• nr. teste rapide HIV efectuate la gravide in DSP  - 1319 

• nr. cazuri HIV pozitive - 9 din care 3 gravide 

 

 

Programul de supraveghere si control al  tuberculozei  

- efectuează, în cadrul Programului naţional de prevenire, supraveghere şi control a infecţiei HIV/SIDA, 

testarea HIV pentru pacienţii suspecţi/confirmaţi cu tuberculoză, pentru unităţi medicale care nu au 

posibilitatea de testare HIV; 

-  coordonează investigaţia epidemiologică şi măsurile de control în focarele cu minimum 3 cazuri şi la 

apariţia unui caz de tuberculoză MDR/XDR într-o colectivitate, în conformitate cu prevederile titlului C 

punctul 2 subpunctul 2.3. din Programul naţional de supraveghere şi control a bolilor transmisibile 

prioritare; 

-  raportează la INSP - CNSCBT focarele cu minim 3 cazuri, depistate în colectivităţi, precum şi apariţia 

unui caz de tuberculoză MDR/XDR într-o colectivitate, pe formularul furnizat de CNSCBT; 

-  colaborează cu reţeaua de pneumoftiziologie la instruirea personalului medical pentru aplicarea 

prevederilor programului; 

-  monitorizează la nivel judeţean derularea activităţilor acestui domeniu, în colaborare cu medicul 

coordonator judeţean TB; 

- asigură, împreună cu coordonatorul tehnic judeţean, repartiţia fondurilor alocate programului, pentru 

unităţile sanitare de pneumoftiziologie din judeţ; 

- asigură, împreună cu coordonatorul tehnic judeţean, corectitudinea în înregistrarea şi raportarea datelor 

epidemiologice privind infecţia TB, precum şi a indicatorilor specifici programului. 
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• preluare si centralizare date privind bolnavii de tuberculoza inregistrati in judet = 12 actiuni 

• preluare si centralizare date privind cazurile noi si readmise = 12 actiuni 

• nr. total cazuri noi si readmise de TBC depistate  - 288 

• nr. bolnavi TBC testati HIV – 142/1 poz 

 

 Programul national de supraveghere  si limitare a infectiilor asociate asistentei medicale in unitatile 

sanitare  

- realizarea evaluării activităţilor specifice Programului naţional de supraveghere şi limitare a 

infecţiilor asociate asistenţei medicale şi a rezistenţei microbiene, precum şi de monitorizare a 

utilizării antibioticelor, în conformitate cu metodologiile specifice; 

-  asigură centralizarea datelor epidemiologice referitoare la supravegherea în sistem sentinelă a 

infecţiilor asociate asistenţei medicale de la nivelul unităţilor sanitare care derulează programul în 

conformitate cu metodologia specifică; 

-  Asigură instruirea metodologică a spitalelor care derulează programul, în conformitate cu 

metodologia transmisă; 

- Asigură participarea personalului medical la cursurile de formare profesională organizate pentru 

supravegherea şi limitarea infecţiilor asociate asistenţei medicale şi a rezistenţei microbiene, 

precum şi monitorizarea utilizării antibioticelor; 

-  participă  la studiul de prevalenţă de moment a infecţiilor asociate asistenţei medicale, în 

conformitate cu metodologia. 

 

• centralizare fise de raportare infectii asociate asistenţei medicale şi a rezistenţei microbiene de la spitalele 

din judet = 12 actiuni; 

• raportare catre CRSP Craiova si CEBTIN situatii lunare infectii asociate asistenţei medicale şi a 

rezistenţei microbiene = 12 actiuni 

• nr. total cazuri infectii cu Clostridium difficile depistate  - 263  

• nr. total cazuri infectii asociate asistenţei medicale şi a rezistenţei microbiene depistate in spitalele din 

judet – 457din care: 

o SJU SLATINA = 320 

o SM CARACAL = 134 

o SO CORABIA = 2 

o SO BALS = 1 

o SPITAL PSIHIATRIE SCHITU GRECI = 0 

• nr. expuneri accidentale a personalului care lucreaza in sistemul sanitar la produse biologice – 25 

Evaluare in vederea eliberarii autorizatiei sanitare de functionare = 679  si  378 notificari 

 

 

 CAP.III Laboratorul de diagnostic si investigare in Sanatate Publica al DSPJ Olt, 

 

I. Laboratorul de diagnostic si investigare in Sanatate Publica al DSPJ Olt, in  anul 2024, au fost efectuate 

analize  microbiologice, chimice/ toxicologice precum si teste RT-PCR in cadrul compartimentului biologie 

moleculara, atat pentru categoriile beneficiare conform Programelor Nationale cat si contra cost , conform 

contractelor de colaborare incheiate de catre DSPJ OLT precum si a solicitarilor directe  . 
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I.1 In  Laboratorul DSPJ Olt au fost efectuate in cursul anului 2024 un numar de 19416 determinari din 6137 

probe receptionate in cele 3 compartimente ale sale:  

 - Compartimentul microbiologie  

- Compartimentul chimie/ toxicologie  

- Compartimentul biologie moleculara 

 

I.1.aAnalize privind supravegherea  şi controlul  bolilor transmisibile prioritare: Analize pentru confirmare 

etiologica a bolilor transmisibile investigate în conformitate cu obiectivele programului : 

- Teste RT-PCR pentru detectia SARS-COV 2 : 

- Exsudate nazo-faringiane: 100 probe din care 100 determinari 

-  

- Teste RT-PCR pentru detectia Rujeolei : 

- Exsudate nazo-faringiane: 85 probe din care 85 determinari 

 

- Teste RT-PCR pentru detectia si tiparea virusurilor Gripale : 

-  Exsudate nazo-faringiene :  120 probe din care 360 determinari 

 

-  Exsudate faringiene : 69 probe cu 107 determinari 

-  Exsudate nazale : 58 probe cu 88 determinari 

-  Examene coprobacteriologice: 929 probe  cu 1521 de determinari  

           -    Examene coproparazitologice:  66 probe 

           -    Antibiograma: 36  

 

 

   Pentru asigurarea controlului microbiologic in unitati sanitare au fost efectuate urmatoarele determinari : 

 

- Teste Conditii igienico-sanitare : 320 probe cu 2560 determinari 

- Teste Controlul sterilitatii: 145 probe cu 1015 determinari 

 - Aeromicroflora : 112 probe cu 224 determinari 

  

I.1.b  Activitati de supraveghere si prevenire  a infectiei HIV : 

Testari HIV pentru reducerea transmiterii materno-fetale a HIV, prin asigurarea accesului femeilor 

gravide (gratuit), atat a celor asigurate cat si a celor neasigurate.-depistarea infectiei HIV/SIDA in randul 

populatiei generale precum si la grupele de risc: 

- TOTAL:1523 probe determinari HIV din care: 371 prin metoda ELISA si 1152 teste Ac HIV          1, 

2  imunocromatografie 

- TOTAL teste pentru hepatite: 157 din care: 74 teste Ag HBS tehnica ELISA, 56 teste Ag HCV 

tehnica ELISA , 14 teste IgM HBc tehnica ELISA si 13 teste IgM HAV tehnica ELISA 

- TOTAL teste pentru determinarea sifilis 1287 din care: 1262 RPR si 25 TPHA 

 -      TOTAL TESTE RUJEOLA 58 PRIN METODA ELISA 
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I.1.c .Analize privind  protejarea sănătăţii publice prin prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de 

risc determinanţi din mediul de viaţa şi muncă (analize ape chimice si bacteriologice,analize aliment chimice si 

bacteriologice si analize toxicologice in mediu de munca. ) 

-Analize ape : 

Microbiologice: 

841 probe analiza bacteriologica apa cu 3466 determinari din care : 

     -  794 probe  apa potabila cu 4470 determinari 

- 47 alte ape  cu 163 determinari 

 

Fizico-chimice : 

- 932  probe de apa  din care : 

- 905 probe apa potabila cu 6883 determinari . 

- 27 probe alte ape cu 25 determinari 

 - Analize aliment :  

Analize privind protejarea sănătăţii publice prin prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc 

alimentari şi de nutriţie : 

 Analize microbiologice alimente :150 probe alimente analizate cu 167 determinari 

Analize chimice  alimente: 82 probe alimente analizate cu 125 determinari 

Teste de salubritate: 145 probe analizate cu 371 determinari 

- Analize toxicologice aer loc de munca:  

Determinari microclimat industrial: 65 

Determinari agenti fizico-chimici ( pulberi textile fractia inhalabila): 4 

 

 

Nr.  

crt. 

Localitatea 

EXAMEN 

MICROBIOLOGIC 

EXAMEN FIZICO-CHIMIC 

TRIM I 2023               TRIM I 2023 

Probe 

rec. 
Nec. 

% Nec.  

 

Probe 

rec. 

Nec. 

 

% Nec. 

 

1. BALS 

6 

 

3 

 

50% 6 

 

6 

 

100% 

2. CARACAL 7 0 0% 7 2 28,57% 

3. OBOGA  6 3 50% 6 6 100% 

4. BOBICESTI 3 0 0% 3 3 100% 

5. BIRZA 3 2 66,66% 3 3 100% 

6. VISINA NOUA 3 2 66,66% 3 3 100% 

7. DRAGHICENI 3 0 0% 3 1 33,33% 

8. PIATRA-OLT 

 
5 0 0% 5 5 100% 
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A.M.F  - 234  probe  cu 468 determinari in atmosfera locurilor de munca  

 

 

9. VADASTRA 3 3 100% 3 3 100% 

10. OSICA DE SUS 6 0 0% 6 6 100% 

11. SLATIOARA-

Punct de Lucru 

CAO 

4 0 0% 4 3 100% 

12. CARACAL 4 0 0% 4 0 0% 

13. CORABIA 4 0 0% 4 3 75% 

14. TOPANA 12 0 0% 12 6 50% 

15. PLESOIU 5 0 0% 5 5 100% 

16. POBORU 12 0 0% 12 5 41,66% 

17. BARASTI 9 0 0% 9 6 66,66% 

18. TESLUI 12 0 0% 12 12 100% 

19. VLADILA 2 0 0% 2 0 0% 

20. DEVESELU-

ZAP1 
4 0 0% 4 4 100% 

21. PARSCOVENI 2 0 0% 2 2 100% 

22. SOPARLITA 2 0 0% 2 0 0% 

23. TUFENI-ZAP2 4 0 0% 4 3 75% 

24. VISINA 2 0 0% 2 0 0% 

25. CEZIENI 2 0 0% 2 2 100% 

26. ICOANA 5 0 0% 5 4 80% 

27. CAO-

POTCOAVA 
4 0 0% 4 0 0% 

28. SLATINA 
       25 

0 

 

0% 

 

         

25     
7 28% 

29. CARACAL 1 0 0% 1 0 0% 

30. BALS 2 0 0% 2 2 100% 

31. CORABIA 7 0 0% 7 5 71,42% 

32. TATULESTI 6 0 0% 6 2 33,33% 

33. MOVILENI 4 0 0% 4 3 75% 

34. SERBANESTI  2 0 0% 2 2 100% 

35. POTCOAVA 7 0 0% 7 7 100% 

36. BOBICESTI 3 0 0% 3 3 100% 

37. BARZA 2 0 0% 2 2 100% 

38. FALCOIU 2 0 0% 2 2 100% 

39. CAO 

SCORNICESTI 
8 0 0% 8 0 0% 

40. IANCU JIANU 4 0 0% 4 4 100% 

41. GAVANESTI 5 0 0% 5 5 100% 

42. BRASTAVATU 4 0 0% 4 4 100% 

43. STUDINA 2 0 0% 2 2 100% 

 TOTAL 218 13 5,96%            218           143 65,59% 
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CAP. IV   COMPARTIMENTUL EVALUAREA  FACTORILOR DE RISC DIN MEDIU  DE VIATA  SI 

MUNCA  

 

V. PROGRAMUL NAŢIONAL DE MONITORIZARE A FACTORILOR DETERMINANŢI DIN 

MEDIUL DE VIAŢĂ ŞI MUNCĂ 

 

Obiectiv: Protejarea sănătății publice prin prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor de risc determinanți din 

mediul de viață și muncă.  

1.1.1. Protejarea sănătăţii publice în relaţie cu igiena apei 

 

Activitatea: 1.1.1.1. Supravegherea și raportarea calității apei potabile distribuite în sistem centralizat în zonele 

de aprovizionare cu apă.  

  

Cadrul specific monitorizării calității apei potabile:  

 1. Ordonanța nr. 7/2023 privind calitatea apei destinată consumului uman;  

2. HG nr. 971/ 2023 2023 pentru aprobarea Normelor de supraveghere,monitorizare si inspectie sanitara a 

calitatii apei 

3.Legea nr.301/2015 privind stabilirea cerinţelor de protective a sănătăţii populaţiei în ceea ce priveşte 

substanţele radioactive din apa potabilă 

  

➢ In cursul anului 2024,in urma analizelor microbiologice si fizico-chimice a probelor de apa potabila prelevate 

din sistemele centralizate de aprovizionare cu apă din judetul Olt ,s-au obţinut următoarele rezultate: 

 

1.monitorizarea calitatii apei potabile distribuita in Zone mari de aprovizionare cu apa 

 (ZAP MARI): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  

crt. 

Localitatea 

EXAMEN 

MICROBIOLOGIC 

EXAMEN FIZICO-CHIMIC 

AN 2024                      AN 2024 

Probe 

rec. 
Nec. 

% Nec.  

 

Probe 

rec. 

Nec. 

 

% Nec. 

 

1. SLATINA 29 0 0% 36 36 100% 

2. CARACAL 11 0 0% 11 3 27,27% 

3. BALS 3 0 0% 4 4 100% 

4. CORABIA 8 2 25% 8 6 75% 

 TOTAL 51 2 3,92% 59 49 83,05% 
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2.monitorizarea calitatii apei potabile distribuita in Zone mici de aprovizionare cu apa 

 (ZAP MICI): 

Nr.  

crt. 

Localitatea 

EXAMEN 

MICROBIOLOGIC 

EXAMEN FIZICO-CHIMIC 

AN 2024 AN  2024 

Probe 

rec. 
Nec. 

% Nec.  

 

Probe 

rec. 

Nec. 

 

% Nec. 

 

1. STPOICANESTI-

ZAP1 
3 0 0% 3 2 66,66% 

2. SERBANESTI 3 0 0% 3 2 66,66% 

3. STOICANESTI-1 2 0 0% 2 2 100% 

4. DRAGANESTI-OLT 1 0 0% 1 1 100% 

5. RADOMIRESTI 1 0 0% 1 1 100% 

6. VULPENI 1 1 100% 1 1 100% 

7. TESLUI 9 0 0% 9 7 77,77% 

8. SCORNICESTI 1 0 0% 1 0 0% 

9. POTCOAVA 3 0 0% 3 3 100% 

10. CEZIENI 1 0 0% 1 1 100% 

11. SERBANESTI 0 0 0% 2 2 100% 

12. ROTUNDA 4 0 0% 4 4 100% 

13. TESLUI 3 0 0% 9 9 100% 

14. BARASTI 9 0 0% 9 3 33,33% 

15. TUFENI-ZAP2 4 0 0% 4 3 75% 

16. TATULESTI 6 0 0% 6 2 33,33% 

17. ROTUNDA 3 0 0% 3 2 66,66% 

18. POTCOAVA 7 0 0% 7 4 57,14% 

19. ICOANA 3 0 0% 3 1 33,33% 

20. IANCU JIANU 2 0 0% 2 2 100% 

21. TESLUI-ZAP2 0 0 0% 2 2 100% 

22. TOPANA 12 0 0% 12 6 50% 

23. BOBICESTI 1 0 0% 1 1 100% 

24. BIRZA 1 0 0% 1 1 100% 

25. COLONESTI 3 0 0% 3 3 100% 

26. REDEA 2 0 0% 2 0 0% 

27. DEVESELU 2 0 0% 2 2 100% 

28. MOVILENI 4 0 0% 4 4 100% 

29. TUFENI-ZAP2 0 0 0% 3 3 100% 

30. SCORNICESTI 8 0 0% 8 4 50% 

31. TOPANA 0 0 0% 4 4 100% 

32. POTCOAVA  0 0 0% 3 2 66,66% 

33. ICOANA 0 0 0% 2 2 100% 

34. VULTURESTI 6 0 0% 6 2 33,33% 

35. ORLEA 1 0 0% 1 1 100% 
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36. VULPENI 2 0 0% 2 2 100% 

37. BALDOVINESTI 2 0 0% 2 2 100% 

38. MOVILENI 0 0 0% 3 3 100% 

39. COLONESTI 0 0 0% 3 3 100% 

40. SCORNICESTI 0 0 0% 6 3 50% 

41. DEVESELU-1+2 5 0 0% 5 1 20% 

42. CURTISOARA -1 3 0 0% 3 3 100% 

43. OPORELU-1+2 2 0 0% 2 2 100% 

44. DEVESELU 0 0 0% 4 2 50% 

45. STOICANESTI-

ZAP2 
3 0 0% 3 3 100% 

46. NICOLAE 

TITULESCU 
4 0 0% 4 4 100% 

47. VERGULEASA 1 0 0% 1 1 100% 

48. VULTURESTI –

ZAP1 
0 0 0% 2 2 100% 

49. SAMBURESTI 1 0 0% 1 1 100% 

50. BIRZA 0 0 0% 1 1 100% 

51. BOBICESTI 0 0 0% 1 1 100% 

52. MORUNGLAV 2 0 0% 2 2 100% 

53. CURTISOARA-

ZAP1 
0 0 0% 2 2 100% 

54. LELEASCA 1 0 0% 1 0 0% 

55. CUNGREA 2 0 0% 2 2 100% 

56. CAO-CARACAL 1 0 0% 1 1 100% 

57. FALCOIU-ZAP1 1 0 0% 1 1 100% 

58. DOBROSLOVENI 1 0 0% 1 1 100% 

59. DOBRUN 1 0 0% 1 1 100% 

60. BALDOVINESTI 0 0 0% 2 2 100% 

61. DOBRETU 1 0 0% 1 1 100% 

62. STOICANESTI-

ZAP2 
0 0 0% 2 2 100% 

63. VALENI 5 1 20% 5 5 100% 

64. PLESOIU 3 2 66,66% 3 3 100% 

65. GRADINARI 1 0 0% 1 1 100% 

66. PIRSCOVENI 1 0 0% 1 1 100% 

67. FAGETELU 2 0 0% 2 2 100% 

68. PRISEACA 1 0 0% 1 1 100% 

69. BOBICESTI 3 0 0% 3 3 100% 

70. STUDINA 1 1 100% 1 1 100% 

71. DEVESELU 1+2 0 0 0% 5 3 60% 

72. DRAGANESTI-OLT 0 0 0% 1 1 100% 

73. SPINENI 5 0 0% 5 5 100% 

74. VALEA MARE-

ZAP3 
3 0 0% 3 2 66,66% 

75. COLONESTI 9 0 0% 9 3 33,33% 
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76. VITOMIRESTI-

ZAP1 
7 0 0% 7 5 71,42% 

77. VITOMIRESTI-

ZAP2 
4 0 0% 4 3 75% 

78. DOBROTEASA 3 0 0% 3 2 66,66% 

79. FAGETELU 6 0 0% 6 2 33,33% 

80. CUNGREA 6 0 0% 6 3 50% 

81. BALTENI 1 0 0% 1 1 100% 

82. VALEA  MARE 3 0 0% 4 3 75% 

83. GURA PADINII 1 0 0% 1 1 100% 

84. DANEASA 2 2 100% 2 2 100% 

85. FAGETELU 0 0 0% 4 4 100% 

86. CUNGREA 0 0 0% 3 2 66,66% 

87. VADASTRITA 
1 0 0% 1 1 

      

100% 

88. DOBROSLOVENI 0 0 0% 2 2 100% 

89. FALCOIU-ZAP1 0 0 0% 2 2 100% 

90. DOBRUN 0 0 0% 2 2 100% 

91. BRASTAVATU-

ZAP2 
3 0 0% 3 2 66,66% 

92. REDEA 3 0 0% 3 2 66,66% 

93. DRAGANESTI-OLT 0 0 0% 2 0 0% 

94. CALUI 1 0 0% 1 1 100% 

95. DRAGHICENI 4 0      0% 4 3 75% 

96. REDEA 0 0 0% 2 2 100% 

97. BRASTAVATU-

ZAP2 
0 0 0% 2 2 100% 

98. VALENI 1 0 0% 5 5 100% 

99. VALEA MARE 0 0 0% 6 6 100% 

100. CEZIENI 0 0 0% 2 1 50% 

101. CRAMPOIA 1 0 0% 1 1 100% 

102. VISINA 3 0 0% 3 0 0% 

103. STUDINA 4 0 0% 4 3 75% 

104. TUFENI-ZAP1 3 0 0% 3 2 33,33% 

105. VERGULEASA 0 0 0% 2 2 100% 

106. TESLUI 0 0 0% 4 4 100% 

107. VADASTRITA 0 0 0% 2 2 100% 

108. IANCA-ZAP1 1 0 0% 1 1 100% 

109. BALDOVINESTI 0 0 0% 2 2 100% 

110. GAVANESTI 2 0 0% 2 2 100% 

111. VULPENI 0 0 0% 2 2 100% 

112. LELEASCA 8 0 0% 8 2 25% 

113. PLESOIU 3 0 0% 3 3 100% 

114. STREJESTI 2 0 0% 2 2 100% 

115. CARLOGANI 1 0 0% 1 1 100% 

116. SOPARLITA 1 0 0% 1 1 100% 

117. PARSCOVENI 0 0 0% 2 2 100% 
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1.1.1.2 Supravegherea  calitatii apei de imbaiere 

 

  Având în vedere : 

➢ obligaţiile ce decurg din prevederile HG nr.546/2008 privind gestionarea apelor de îmbăiere modificată şi 

completată  cu HG nr.389/2011  

➢ Ordinul MS nr.183/2011 privind aprobarea Metodologiei de monitorizare şi evaluare a zonelor de 

îmbăiere 

➢ în vederea pregatirii acţiunilor de supraveghere a calităţii apei de îmbăiere,pentru sezonul de îmbăiere-

01.06.2024-15.09.2024 (stabilire puncte de prelevare probe apă,frecvenţa recoltărilor şi calendarul de 

prelevare al probelor de apă de îmbăiere)  pentru prevenirea riscurilor pentru sănătate în zonele  de 

îmbăiere naturale,Colectivul Igiena Mediului din cadrul Direcţiei de Sănătate Publică  OLT a 

întreprins următoarele acţiuni: 

118. BARZA 0 0 0% 2 2 100% 

119. POBORU 4 0 0% 4 4 100% 

120. GRADINILE 5 0 0% 5 4 80% 

121. BRASTAVATU-

ZAP1 
3 0 0% 3 2 66,66% 

122. RADOMIRESTI 0 0 0% 2 2 100% 

123. BALTENI 0 0 0% 2 2 100% 

124. DEVESELU-ZAP1 2 0 0% 2 2 100% 

125. DEVESLU-ZAP2 0 0 0% 2 2 100% 

126. N.TITULESCU 0 0 0% 3 3 100% 

127. GHIMPETENI 1 0 0% 1 0 0% 

128. OBOGA 2 0 0% 2 2 100% 

129. CALUI 0 0 0% 2 2 100% 

130. BOBICESTI 0 0 0% 2 2 100% 

131. CORBU 6 0 0% 6 2 33,33% 

132. DRAGANESTI-OLT 4 0 0% 4 0 0% 

133. POTCOAVA 0 0 0% 2 1 50% 

134. ICOANA 0 0       0% 2 2 100% 

135. VILCELE 12 1 8,33% 12 10 83,33% 

136. CURTISOARA 3 1 33,33% 5 5 100% 

137. OPORELU 0 0 0% 4 4 100% 

138. CUNGREA 0 0 0% 4 3 75% 

139 PIATRA-OLT 2 0 0% 2 2 100% 

140. SLATIOARA 1 0 0% 1 1 100% 

141. CARLOGANI 0 0 0% 4 4 100% 

142. DOBRUN 0 0 0% 2 2 100% 

143. FALCOIU-ZAP1 0 0 0% 2 2 100% 

144. TOPANA 0 0 0% 8 4 50% 

145. SPRANCENATA 1 0 0% 2 2 100% 

146. BARASTI 1 0 0% 5 4 80% 

147. RADOMIRESTI-

ZAP1 
0 0 0% 2 2 100% 

 TOTAL 295 9 3,05%           450         339 75,33% 
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• identificarea existenţei pe teritoriul administrativ al localităţilor din judetul OLT a următoarelor tipuri de 

zone: 

➢ zone de îmbăiere naturale amenajate 

➢ zone de îmbăiere naturale neamenajateutilizate în mod tradiţional de populaţie  pentru îmbăiere 

în sezonul cald 

• în acest sens a fost transmisa adresa nr.133/5/05.01.2024 către toate Primăriile din judeţul OLT 

• în vederea cunoaşterii stadiului realizării profilului apelor de imbaiere (activitate derulată în colaborare cu 

Administraţia Bazinală de Apă teritorială-conform prevederilor HG nr.546/2008,art.28,Anexa 3),a fost 

transmisă adresa nr.134/6/05.01.2024către Administraţia Bazinală de Apă Olt prin care care se solicită  

date referitoare la elaborarea şi actualizarea profilului apelor de îmbăiere în conformitate cu  

prevederile cuprinse în Anexa nr.3 –Profilul apelor de îmbăiere la HG nr.546/2008 

 

 

Rezultate  

         - în baza adresei de răspuns A.N. „APELE ROMANE” ABAOLT-SGA nr.710/19.01.2024înregistrată la 

DSP OLT cu nr.1512/05.02.2024, la nivel de bazin hidrografic nu au fost desemnate potenţiale zone de îmbăiere. 

 

• In luna mai 2024 a fost transmisa catre CRSP Timisoara –adresa nr.6686/119/17.05.2024,prin care s-a 

comunicat  rezultatul actiunilor ,presezon de imbaiere 2024, de identificare la nivelul judetului Olt, a 

zonelor naturale neamenajate de imbaiere,conform Metodologiei aferenta anului 2024 

• in luna octombrie 2024 fost transmisa catre CRSP Timisoara –adresa nr.13155/248/02.10.2024,prin care 

s-a comunicat faptul ca la nivelul judetului Olt,pentru sezonul de imbaiere 01.06.2024-15.09.2024,nu au 

fost identificate zone naturale neamenajate de imbaiere care sa fie utilizate in mod traditional de catre 

populatie. 

 

1.1.1.3.Supravegherea calitatii apei de fantana si a apei arteziene de utilizare publica 

 

Verificare surse publice apa in anul 2024 

A fost transmisă către toate primăriile din judeţul Olt adresa nr. 132/4/05.01.2024cu privire la : 

-etapele de desfăşurare a „Planului de acţiune pe anul 2024 referitor la monitorizarea calităţii apei 

din instalaţii de apă de folosinţă publică (fậntậni publice şi izvoare captate) din judeţul Olt,cu specificarea 

măsurilor ce trebuie întreprinse de autorităţile locale-Primării,Consilii Locale,cabinete medicale individuale-

pentru corecta funcţionare a Planului de monitorizare a calităţii apei din surse publice 

VERIFICARE CALITATE APA-FANTANI PUBLICE/IZVOARE CAPTATE-La solicitare 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  

crt. 

Localitatea 

EXAMEN 

MICROBIOLOGIC 

EXAMEN FIZICO-CHIMIC 

AN   2024 AN 2024 

Probe 

rec. 
Nec. 

% Nec.  

 

Probe 

rec. 
Nec. 

 

% Nec. 

 

1. TOPANA 1 0 0% 1 0 0% 

2. CILIENI 2 2 100% 2 2 100% 

3. DRAGANESTI-OLT 5 3 60% 5 5 100% 

4. VULPENI 3 0 0% 3 0 0% 

 TOTAL 11 5 45,45% 11 7 63,63% 
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MĂSURI  APLICATE ÎN CAZUL NECONFORMITĂŢILOR CONSTATATE- FP/IC 

 

 

 

 

 

 

 

VERIFICARE CALITATE APA-FANTANI PUBLICE/IZVOARE CAPTATE-ACTIUNE 1.1.1.3,PN V 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N

  Nr. 

C

crt. 

Localitate 

 

Măsuri recomandate 

1. 
CILIENI 

Notificare de neconformitate nr.9767/9534/199/09.08.2024 

2. 
DRAGANESTI-OLT 

Notificare de neconformitate nr.12280/233/13.09.2024 

Nr.  

crt. 

Localitatea 

EXAMEN 

MICROBIOLOGIC 

EXAMEN FIZICO-CHIMIC 

AN  2024 AN 2024 

Probe 

rec. 
Nec. 

% Nec.  

 

Probe 

rec. 
Nec. 

 

% Nec. 

 

1. CILIENI 2 2 100% 2 2 100% 

2. IZBICENI 4 4 100% 4 4 100% 

4. TIA MARE 5 5 100% 5 5 100% 

5. TRAIAN 6 6 100% 6 6 100% 

6. GIRCOV 2 2 100% 2 2 100% 

7. GURA PADINII 1 1 100% 1 1 100% 

8. STEFAN CEL MARE 1 0 0% 1 1 100% 

9. VADASTRITA 1 0 0% 1 1 100% 

10. VADASTRA 2 2 100% 2 2 100% 

11. CALUI 2 2 100% 2 1 50% 

12. BIRZA 1 0 0% 1 1 100% 

13. CEZIENI 5 4 80% 5 5 100% 

14. OSICA DE JOS 2 2 100% 2 2 100% 

15. IZVOARELE 2 1 50% 2 2 100% 

16. SLATINA 2 1 50% 2 2 100% 

17. VADASTRA  2 2 100% 2 2 100% 

 TOTAL 40 34 85% 40 39 97,5% 
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MĂSURI  APLICATE ÎN CAZUL NECONFORMITĂŢILOR CONSTATATE- FP/IC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N

  Nr. 

C

crt. 

Localitate 

 

Măsuri recomandate 

1. 
CILIENI 

Notificare de neconformitate nr. 

9091/164/09.07.2024 

2. 
IZBICENI 

Notificare de neconformitate 

nr.9247/170/11.07.2024 

3. 
TIA MARE 

Notificare de neconformitate 

nr.9906/185/25.07.2024 

4. 
TRAIAN 

Notificare de neconformitate 

nr.10594/197/08.08.2024 

5. 
GIRCOV 

Notificare de neconformitate 

nr.10750/202/12.08.2024 

6. 
GURA PADINII 

Notificare de neconformitate 

nr.10751/203/12.08.2024 

7. 
STEFAN CEL MARE 

Notificare de neconformitate 

nr.11052/213/19.08.2024 

8. 
VADASTRITA 

Notificare de neconformitate 

nr.11017/212/19.08.2024 

9. 
VADASTRA 

Notificare de neconformitate 

nr.11015/211/19.08.2024 

Notificare de neconformitate 

nr.15790/276/18.11.2024 

10. 
CALUI 

Notificare de neconformitate 

nr.13343/250/03.10.2024 

11. 
BIRZA 

Notificare de neconformitate 

nr.13342/249/03.10.2024 

12. 
CEZIENI 

Notificare de neconformitate 

nr.13344/251/03.10.2024 

13. 
OSICA DE JOS 

Notificare de neconformitate 

nr.13345/252/03.10.2024 

14. 
IZVOARELE 

Notificare de neconformitate 

nr.13341/256/04.10.2024 

15. 
SLATINA 

Notificare de neconformitate 

nr.13340/255/04.10.2024 
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In cursul lunii decembrie 2024  a fost transmisa ca catre CRSP IASI-Macheta de raportare calitate apa surse 

publice-fantani publice/izvoare captate-actiune 1.1.1.3. 2024 

 

1.1.1.4.Monitorizarea apelor potabile imbuteliate altele decat  apele minerale naturale sau  apele de izvor 

➢ În vederea realizării activităţii „Monitorizarea apelor potabile îmbuteliate altele decât apele 

minerale sau decât apele de izvor” PN V 2024 -PROGRAMUL NAŢIONAL DE 

MONITORIZARE A FACTORILOR DETERMINANŢI DIN MEDIUL DE VIAŢĂ ŞI 

MUNCĂ-Domeniul privind protejarea sănătăţii şi prevenirea îmbolnăvirilor asociate factorilor 

de risc din mediul de viaţă, a fost transmisa catre ORC OLT, adresa nr. 4963/90/09.04.2024,in 

vederea identificarii  unităţilor producătoare  si/sau importatoare de apă potabilă îmbuteliată-

alta decât apele minerale  naturale sau decât apele de izvor din judetul Olt. 

 

➢ Din datele furnizate de către Oficiul Registrul Comerţului  de pe lậngă Tribunalul Olt prin adresa 

nr.6217/10.04.2024,înregistrată la DSPJ  OLT cu nr.5339/16.04.2024, privind lista firmelor în 

funcţiune  din judeţul Olt  care au declarat că desfăşoară activităţi încadrate la următoarele 

coduriCAEN: 

*cod CAEN rev.2 -1107-producţie de băuturi răcoritoare nealcoolice; 

producţia de ape  minerale  şi alte ape îmbuteliate – 

 cod CAEN    rev.1 corespondent 1598 

 *cod CAEN rev.2 - 4634 -comerţ cu ridicata al băuturilor – 

   cod CAEN rev.1 corespondent 5134, 

nu au fost identificate, pe teritoriul judeţului Olt, unităţi producătoare de apă potabilă 

îmbuteliată-alta decât apele minerale  naturale sau  apele de izvor. 

 

➢ S-a informat conform Metodologiei din 2024: 

-CRSP Targu-Mures –adresa DSP OLT nr.7001/124/24.05.2024 

asupra faptului ca nu au fost identificate, pe teritoriul judeţului Olt, unităţi producătoare de 

apă potabilă îmbuteliată-alta decât apele minerale  naturale sau  apele de izvor 

 

1.1.1.5 Screening al calitatii apei distribuite in sistem centralizat 

 

Activitate 1 

1.1-determinare Legionella spp in probe de apa prelevate din spatii prioritare aprovizionate in sistem 

centralizat (scoli,licee,camine de batrani,spitale): 

 

-in data de 22.07.2024 - au fost prelevate 3 probe de apa potabila care au fost transportate pentru analiza 

la CRSP Timisoara;localitatile unde s-a efectuat prelevarea au fost Slatina si Bals ; rezultatele analizelor 

nu au evidentiat prezenta parametrului microbiologic Legionella spp; 

 

 

Activitate 2 

-screening-ul plumbu-ului din apa destinata consumului uman furnizata unor grupuri populationale 

mici(<1000 m³/zi) in vedrea evaluarii riscurilor in sistemele de distributie interioara  din cladirile 

considerate spatii prioritare 
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-evaluarea contaminarii chimice a apei destinata consumului uman furnizata unor grupuri populationale 

mari(>10.000 m³/zi) prin determinarea TOC(carbon organic total) in relatie cu grupul de produse 

secundare de dezinfectie trihalometani(THM) 

 

 

-in data de 22.07.2024 au fost prelevate 26 probe de apa din spatii prioritare  aprovizionate in sistem 

centralizat (scoli,gradinite,licee,camine de batrani,camine persoane cu dizabilitati) si de la  iesirile din  

statiile de tratare a apei din urmatoarele localitati:Slatina,Caracal,Bals 

-probele de apa au fost transmise spre analiza la Centrul Regional de Sanatate Publica Timisoara 

Rezultate analizelor au indeplinit conditiile de conformitate prevazute de legislatia sanitara in vigoare. 

 

- determinare HPA(hidrocarburi aromatice policiclice)in apa destinata consumului uman: 

-13.11.2024-recoltare 8 probe de apa din Slatina si Bals care au fost transportate pentru analiza la CRSP 

Timisoara 

-rezultate CONFORME 

 

ACTIUNE 1.2.-determinare Legionella spp in cadrul LDISP DSP OLT 

• 03.07.2024-recoltare 10 probe apa-priza apa rece-Oboga (ZAP1+ZAP2),Iancu Jianu 

(ZAP1+ZAP2),Calui;probe conforme 

 

• 10.07.2024-recoltare 10 probe apa- priza apa rece-determinare Legionella spp. in cadrul LDISP 

Slatina-ZAP-uri: Plesoiu(ZAP1),Plesoiu (ZAP2),Strejesti (ZAP1),Strejesti (ZAP2) si 

Gradinari;probe conforme 

 

• 21.08.2024-recoltare  10 probe apa (5x2) –ruta –Vitomiresti (2)-Vulturesti (2)-Dobroteasa-

det.Legionella in LDISP DSP OLT-probe conforme 

• 27.08.2024-recoltare  10 probe apa (5x2) –ruta –Corbu (2)-Tufeni (2)-Icoana-det.Legionella in 

LDISP DSP OLT-probe conforme 

 

• 04.09.2024-recoltare  10 probe apa (5x2) –ruta –Serbanesti-Movileni-Nicolae Titulescu-Valeni 

(ZAP2 si ZAP4)-det.Legionella in LDISP DSP OLT-probe conforme 

• 18.09.2024-recoltare  10 probe apa (5x2) –ruta –Coteana-Maruntei(ZAP1 si ZAP2)-Daneasa-

Radomiresti -det.Legionella in LDISP DSP OLT-probe conforme 

 

 

➢ In cursul lunii decembrie 2024  a fost transmisa catre INSP-CNMRMC-Macheta de raportare –analize 

efectuate pentru determinarea Legionella pneumophilla in apa destinata consumului uman-spatii prioritare- 

in cadrul LDISP Slatina-rezultate conforme-actiune 1.1.1.5.-activitate 1.2. 

 

Alte obiective investigate sanitar in trimestrul I 2024: 

• PRIMARIA GANEASA- solicitare recoltare 2 probe apa-PUTURI FORATE - Notificare de 

neconformitate nr.942/17/22.01.2024 

• Primaria Daneasa-solicitare recoltare 2 probe apa-SAA 

• Primaria Cilieni-solicitare recoltare 1 proba apa-fantana publica 
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Alte obiective evaluate sanitar In cursul lunii APRILIE 2024 : 

-Primaria Tia Mare-solicitare recoltare 4 probe apa-foraje-Notificare de neconformitate nr.4921/101/1.04.2024 

-Primaria Urzica-solicitare recoltare 3 probe apa-puturi forate-Notificare de neconformitate 

nr.4648/142/12.06.2024 

-SC ALRO SA-Aluminiu Primar-solicitare recoltare 2 probe DETERMINARE CRL si CRT-probe conforme 

-CSM Slatina-verificare calitate apa –Bazin didactic de inot –Notificare de neconformitate 

nr.5810/105/24.04.2024 

 

Alte obiective evaluate sanitar In cursul lunii MAI 2024 : 

-SC ALRO SA-Aluminiu Procesat-evaluare sanitara pentru autorizare sanitara 

-ELSACO ELECTRONIC-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar Slatina-solicitare 

recoltare 3 probe apa –analiza microbiologica pentru investitia la Statia tratare apa-captare mal stang rau Olt-

Treapta I Nicolae Balcescu-probe conforme 

 

Alte obiective evaluate sanitar si monitorizate in cursul trimestrului III 2024 : 

 

1.luna iulie 2024: 

-01.07.2024-ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa-captare mal stang rau Olt-Treapta I Nicolae Balcescu 

-08.07.2024-ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa-captare mal stang rau Olt-Treapta I Nicolae Balcescu 

-09.07.2024-ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa-captare mal stang rau Olt-Treapta I Nicolae Balcescu 

-15.07.2024-ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa-captare mal stang rau Olt-Treapta I Nicolae Balcescu 

-16.07.2024-ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa-captare mal stang rau Olt-Treapta I Nicolae Balcescu 

-16.07.2024-ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Caracal-solicitare recoltare 1 proba apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la 

Rezervoarele de inmagazinare –str.Anton Pann Caracal 

 

-CSM SLATINA-PLAJA OLT-recoltare 2 probe de apa-piscina adulti si piscina copii-probe neconforme 

chimic-Notificare de neconformitate nr.8830/155/04.07.2024 

 

-Happy Mix Grill –piscina Slatina -recoltare 1 proba de apa-piscina -proba neconforma chimic-Notificare de 

neconformitate nr.8891/157/05.07.2024 
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-CSM Slatina-Bazin didactic de inot-recoltare 1 proba de apa-piscina -proba neconforma chimic-Notificare de 

neconformitate nr.9908/187/25.07.2024 

 

-SC PLAVIA HAN 2001 SRL –piscina SCARISOARA-recoltare 1 proba de apa-piscina -proba conforma  

 

 -SC CLUB SPORTIV GIUVARASTI SRL-recoltare 1 proba de apa-piscina -proba neconforma chimic-

Notificare de neconformitate nr.9907/186/25.07.2024 

 

-SC OCTICAR SRL POTCOAVA-recoltare 1 proba de apa-piscina -proba neconforma chimic-Notificare de 

neconformitate nr.10439/194/06.08.2024 

 

-SC MALITEXT SRL SCORNICESTI-recoltare 1 proba de apa-piscina -proba neconforma chimic-Notificare 

de neconformitate nr.10440/195/06.08.2024 

 

 

-SC TEFS HOTELS SRL SCORNICESTI-recoltare 1 proba de apa-piscina -proba neconforma chimic-

Notificare de neconformitate nr.10438/193/06.08.2024 

 

-ASOCIATIA CLUB SPORTIV PALESTRA  CRISAN–Caracal-recoltare 1 proba de apa-piscina -proba 

neconforma chimic-Notificare de neconformitate nr.10435/190/06.08.2024 

 

- SC EMMA LONG LIFE SRL-Caracal-recoltare 1 proba de apa-piscina -proba neconforma chimic-Notificare 

de neconformitate nr.10437/192/06.08.2024 

 

-SC EMA IMPERIUM POOL SRL Caracal-recoltare 1 proba de apa-piscina -proba neconforma chimic-

Notificare de neconformitate nr.10436/191/06.08.2024 

 

-Mitroi Sabin –persoana fizica-Corabia-solicitare recoltare 1 proba apa-analiza chimica-fantana 

individuala 

-Primaria Cilieni-solicitare recoltare probe apa bruta-5 foraje 

 

 

2.luna august 2024: 

-05.08.2024-ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa-captare mal stang rau Olt-Treapta I Nicolae Balcescu 

 

-Primaria Izvoarele-solicitare recoltare proba apa bruta-ZAP1-sat Izvoarele-analize fizico-chimice neconforme- 

Notificare de neconformitate nr.10430/206/12.08.2024 

 

-ARTROM STEEL TUBES SA Slatina -solicitare autorizare sanitara-recoltare probe apa –analiza 

microbiologica si fizico-chimica-obiectiv autorizat sanitar 

 

-SC CATABUR PLATINUM SRL-piscina Draganesti-Olt- recoltare 1 proba de apa-piscina -proba conforma 

 

-SC HOTEL SUCIDAVA SRL-piscina Corabia-recoltare 1 proba de apa-piscina -proba neconforma chimic-

Notificare de neconformitate nr.12278/231/13.09.2024 
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-SC EL SITTIO N.A.C. SRL-piscina Cilieni-recoltare 1 proba de apa-piscina -proba neconforma chimic-

Notificare de neconformitate nr.12279/232/13.09.2024 

 

2.luna septembrie 2024: 

 

-UAT COM.STUDINA-solicitare recoltare probe apa bruta-4 foraje- proba neconforma chimic-Notificare de 

neconformitate nr. 

 

-19.09.2024-ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Caracal-solicitare recoltare 1 proba apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa si statie de pompare –str.Rahovei-proba conforma 

 

-SC PRYSMIAN CABLURI SI SISTEME S.A.-str.Draganesti,nr.28-solicitare recoltare 10 probe apa –

analiza microbiologica si fizico-chimica (SURSA PROPRIE-PUT FORAT) 

 

-SC PRYSMIAN CABLURI SI SISTEME S.A.-str.Micov,nr.12A-solicitare recoltare 10 probe apa (retea 

Slatina) –analiza microbiologica si fizico-chimica  

 

-PRIMARIA CUNGREA-solicitare recoltare probe apa-ZAP3  

 

-in luna septembrie 2024-Piscinele Malipest Betafocus –Bals si Piscina-sat Recea, Com.Valea Mare si-au 

declarat activitatea de sezon inchisa 

 

Alte obiective evaluate sanitar si monitorizate in cursul lunii octombrie 2024 : 

 

-ALRO SA –Aluminu Primar-recoltare probe apa-monitorizare AUDIT  

 

-ALRO SA –Aluminu Procesat-recoltare probe apa-monitorizare AUDIT  

 

-ARTROM STEEL TUBES SA- recoltare probe apa-monitorizare AUDIT 

 

-03 .10.2024-ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa si statie de pompare –GA SALCIA  

 

-Persoana fizica-SOCOTEANU COSTINEL-CEZAR-Caracal-solicitare recoltare 1 proba apa –sursa proprie-

verificare microbiologica-analiza conforma 

Alte obiective evaluate sanitar si monitorizate in cursul lunii noiembrie 2024 : 

 

-SC AGRO SEM LUCA SRL-Cungrea-solicitare verificare calitate apa put forat-proba neconforma 

microbiologic-Notificare de neconformitate nr.14776/279/22.11.2024 

-19.11.2024-ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa si statie de pompare –GA SALCIAprobe neconforme chimic-Notificare de neconformitate 

nr.15711/296/28.11.2024 
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-27.11.2024-ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa si statie de pompare –GA SALCIA-probe neconforme chimic-Notificare de neconformitate 

nr.16046/308/03.12.2024 

 

Alte obiective evaluate sanitar si monitorizate in cursul lunii decembrie 2024 : 

 

-02.12.2024- ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa si statie de pompare –GA SALCIA (pe intervale orare)-probe neconforme chimic-Notificare de 

neconformitate nr. 16260/312/05.12.2024      

-02.12.2024- ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa si statie de pompare –Treapta I-Nicolae Balcescu -probe neconforme chimic-Notificare de 

neconformitate nr.16319/311/04.12.2024 

-04.12.2024-ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa si statie de pompare –GA Nicolae Balcescu-Treapta I 

-SC ALRO SA-ALUMINIU PRIMAR-evaluare sanitara pentru viza ASF 2024-recoltare probe apa-probe 

conforme 

 

-04.12.2024- ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa si statie de pompare –GA SALCIA (pe intervale orare)-probe neconforme chimic-Notificare de 

neconformitate nr. 16260/319/13.12.2024      

-09.12.2024- ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 2 probe apa –analiza  fizico-chimica  pentru investitia la Statia de tratare apa  

SALCIA si Statia de tratare apa  NICOLAE BALCESCU  

-11.12.2024- ELSACO ELECTRONIC SRL-antreprenor investitie-Beneficiar SC CAO SA-Sediu Secundar 

Slatina-solicitare recoltare 5 probe apa –analiza microbiologica si fizico-chimice  pentru investitia la Statia de 

tratare apa  SALCIA -probe neconforme chimic-Notificare de neconformitate nr. 16648/328/16.12.2024 

-16.12.2024-Primaria Radomiresti-solicitare recoltare 2 probe apa bruta-2 foraje-sat Craciunei-probe 

neconforme chimic-Notificare de neconformitate nr.17406/332/18.12.2024 

1.1.2 Protejarea sănătăţii publice în relaţie cu igiena aerului 

1.1.2.1.Evaluarea impactului asupra sănătăţii a poluanţiilor din aerul ambiant în mediul urban 

 

In cursul lunii ianuarie 2024 a fost inceputa actiunea de culegere de date pentru punerea in aplicare a 

metodologiei: „Evaluarea impactului asupra sănătăţii a poluanţilor din aerul ambiant în mediul urban” 

➢ Raportare ANEXA A-date de poluare 

➢ Raportare ANEXA B-date de sănătate pentru Municipiul Slatina 

➢ Macheta poluanti 2023 
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1.1.3. Protejarea sănătăţii publice în relaţie cu expunerea la contaminanţi chimici 

 

1.1.3.2 Monitorizarea intoxicaţiilor acute cu băuturi alcoolice,bauturi energizante,monoxid de carbon, 

ciuperci din flora spontana si tigari electronice 

 

 

Nr. 

crt. 

Unitate                                  AN  2024 

       Nr.cazuri  

de intoxicaţie raportate 

      Decese raportate 

1. Spitalul Municipal 

Caracal –CPU 

0 - 

2. Spital Orasenesc 

Corabia 

1 (alcool) - 

3. SERVICIUL DE 

MEDICINA LEGALA 

OLT 

- 0 

4. Spital Orasenesc Bals 0 - 

5. Spitalul de Psihiatrie 

Cronici Schitu 

0 - 

6. SJU Slatina 4(CO) 0 

 TOTAL 5 0 

 

 

 

1.1.4 .Protejarea sănătăţii publice în relaţie cu igiena habitatului uman 

 

1.1.4.1. Monitorizarea sistemului de gestionare a deşeurilor rezultate din activitatea medicală 

 

În cursul TRIMESTRULUI I2024: 

• a fost monitorizat –princolectare de date  -modul de gestionare al deşeurilor rezultate din activitatea 

medicală pe baza MACHETELOR DE RAPORTARE , în conformitate cu prevederile Ordinului MS 

nr. 1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deseurilor rezultate din activitati 

medicale şi a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza naţională de date privind deşeurile 

rezultate din activităţi medicale(5 unitati sanitare publice cu paturi+Serviciul de Ambulanta 

OLT+Centrul de Transfuzii Slatina+LDISP-DSP OLT, DOMUS MED SRL PIATRA-OLT,SC 

NEFROLAB SRL-Punct de Lucru SLATINA , SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru Caracal,SC 

LISIMED SRL,SYNEVO Slatina,Regina Maria-Centrul Medical Unirea-Policlinica 

Slatina,Policlinica Crisan, Centru recoltare RM-Slatina –Trandafirilor , Centru Medical 

BINISAN Caracal, Centru Medical BINISAN Slatina si  SC HOSPITAL NETWORK PHOENIX 

ONE DAY SRL SLATINA,Clinica SANTE cu Puncte de Lucru in 

Slatina(2),Caracal(2),Bals(1),Corabia(1) si 11 Centre de permanenta din judetul Olt  . 
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In luna ianuarie 2024,  au fost transmise -  conform termenelor de raportare- catre CRSP  Timisoara: 

➢ Macheta de raportare TRIM IV 2023 privind cantitatea de deseuri medicale generate de unitatile sanitare 

publice  cu paturi din judetul OLT,Serviciul de Ambulanta Olt  , Centrul de Transfuzii Slatina  LDISP-DSP 

OLT , Domus Med Piatra-Olt,SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru SLATINA , SC NEFROLAB SRL-

Punct de Lucru Caracal,SC LISIMED SRL;Centre de permanenta (10) active din judetul Olt;SYNEVO 

Slatina,Regina Maria-Centrul Medical Unirea-Policlinica Slatina,Policlinica Crisan, Centru recoltare RM-

Slatina –Trandafirilor , Centru Medical BINISAN Caracal , Centru Medical BINISAN Slatina si  SC 

HOSPITAL NETWORK PHOENIX ONE DAY SRL SLATINA 

 

➢ a fost transmisa catre CRSP  Timisoara-Macheta de raportare pentru anul 2023cu Raportul 5.2 –unitati 

sanitare publice cu paturi, Serviciul de Ambulanta Olt  , Centrul de Transfuzii Slatina,  LDISP-DSPJ  OLT,  

Domus Med Piatra-Olt , SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru SLATINA , SC NEFROLAB SRL-Punct de 

Lucru Caracal, 

SC LISIMED SRL,Centre de permanenta (10) active din judetul Olt;SYNEVO Slatina,Regina Maria-Centrul 

Medical Unirea-Policlinica Slatina,Policlinica Crisan, Centru recoltare RM-Slatina –Trandafirilor , Centru 

Medical BINISAN Caracal , Centru Medical BINISAN Slatina si  SC HOSPITAL NETWORK PHOENIX 

ONE DAY SRL SLATINA 

 

În cursul lunii APRILIE 2024: 

➢ a fost monitorizat –princolectare de date  -modul de gestionare al deşeurilor rezultate din activitatea 

medicală pe baza MACHETELOR DE RAPORTARE , în conformitate cu prevederile Ordinului MS nr. 

1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deseurilor rezultate din activitati medicale 

şi a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza naţională de date privind deşeurile rezultate din activităţi 

medicaledin unitatile sanitare publice  cu paturi din judetul OLT,Serviciul de Ambulanta Olt  , Centrul de 

Transfuzii Slatina  LDISP-DSP OLT , Domus Med Piatra-Olt,SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru 

SLATINA , SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru Caracal,SC LISIMED SRL;Centre de permanenta (10) 

active din judetul Olt;SYNEVO Slatina,Regina Maria-Centrul Medical Unirea-Policlinica Slatina,Policlinica 

Crisan, Centru recoltare RM-Slatina –Trandafirilor , Centru Medical BINISAN Caracal , Centru Medical 

BINISAN Slatina si  SC HOSPITAL NETWORK PHOENIX ONE DAY SRL SLATINA 

 

In luna APRILIE 2024,  a fost transmisa -  conform termenului de raportare- catre CRSP  Timisoara: 

➢ Macheta de raportare TRIM I 2024 privind cantitatea de deseuri medicale generate de unitatile sanitare 

publice  cu paturi din judetul OLT,Serviciul de Ambulanta Olt  , Centrul de Transfuzii Slatina  LDISP-DSP 

OLT , Domus Med Piatra-Olt,SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru SLATINA , SC NEFROLAB SRL-

Punct de Lucru Caracal,SC LISIMED SRL;Centre de permanenta (10) active din judetul Olt;SYNEVO 

Slatina,Regina Maria-Centrul Medical Unirea-Policlinica Slatina,Policlinica Crisan, Centru recoltare RM-

Slatina –Trandafirilor , Centru Medical BINISAN Caracal , Centru Medical BINISAN Slatina si  SC 

HOSPITAL NETWORK PHOENIX ONE DAY SRL SLATINA 

 

În cursul lunii MAI 2024: 

➢ a fost monitorizat –princolectare de date  -modul de gestionare al deşeurilor rezultate din activitatea 

medicală pe baza MACHETELOR DE RAPORTARE , în conformitate cu prevederile Ordinului MS nr. 

1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deseurilor rezultate din activitati medicale 

şi a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza naţională de date privind deşeurile rezultate din activităţi 

medicaledin unitatile sanitare publice  cu paturi din judetul OLT,Serviciul de Ambulanta Olt  , Centrul de 

Transfuzii Slatina  LDISP-DSP OLT , Domus Med Piatra-Olt,SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru 
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SLATINA , SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru Caracal,SC LISIMED SRL;Centre de permanenta (10) 

active din judetul Olt;SYNEVO Slatina,Regina Maria-Centrul Medical Unirea-Policlinica Slatina,Policlinica 

Crisan, Centru recoltare RM-Slatina –Trandafirilor , Centru Medical BINISAN Caracal , Centru Medical 

BINISAN Slatina si  SC HOSPITAL NETWORK PHOENIX ONE DAY SRL SLATINA. 

 

În cursul TRIMESTRULUI III 2024: 

• a fost monitorizat –princolectare de date  -modul de gestionare al deşeurilor rezultate din activitatea 

medicală pe baza MACHETELOR DE RAPORTARE , în conformitate cu prevederile Ordinului MS 

nr. 1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deseurilor rezultate din activitati 

medicale şi a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza naţională de date privind deşeurile 

rezultate din activităţi medicale(5 unitati sanitare publice cu paturi+Serviciul de Ambulanta 

OLT+Centrul de Transfuzii Slatina+LDISP-DSP OLT, Punct de Lucru Caracal ,DOMUS MED 

SRL PIATRA-OLT,SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru SLATINA , SC NEFROLAB SRL-Punct 

de Lucru Caracal,SC LISIMED SRL,SYNEVO Slatina,Regina Maria-Centrul Medical Unirea-

Policlinica Slatina,Policlinica Crisan, Centru recoltare RM-Slatina –Trandafirilor , Centru 

Medical BINISAN cu Puncte de Lucru in Caracal,Slatina si Corabia,SC HOSPITAL 

NETWORK PHOENIX ONE DAY SRL SLATINA,Clinica SANTE cu Puncte de Lucru in 

Slatina(2),Caracal(2),Bals(1),Corabia(1) si 11 Centre de permanenta din judetul Olt. 

 

In luna iulie 2024,  a fost transmisa -  conform termenului de raportare- catre CRSP  Timisoara: 

• Macheta de raportare aferenta TRIM II 2024 privind cantitatea de deseuri medicale generate de 

unitatile sanitare publice  cu paturi din judetul OLT 

(5 spitale), Serviciul de Ambulanta OLT+Centrul de Transfuzii Slatina+LDISP-DSP OLT, Punct de 

Lucru Caracal ,DOMUS MED SRL PIATRA-OLT,SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru SLATINA 

, SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru Caracal,SC LISIMED SRL,SYNEVO Slatina,Regina 

Maria-Centrul Medical Unirea-Policlinica Slatina,Policlinica Crisan, Centru recoltare RM-

Slatina –Trandafirilor , Centru Medical BINISAN cu Puncte de Lucru in Caracal,Slatina si 

Corabia,SC HOSPITAL NETWORK PHOENIX ONE DAY SRL SLATINA,Clinica SANTE cu 

Puncte de Lucru in Slatina(2),Caracal(2),Bals(1),Corabia(1) si 11 Centre de permanenta din 

judetul Olt. 

În cursul lunii octombrie2024: 

➢ a fost monitorizat –princolectare de date  -modul de gestionare al deşeurilor rezultate din activitatea 

medicală pe baza MACHETELOR DE RAPORTARE , în conformitate cu prevederile Ordinului MS nr. 

1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deseurilor rezultate din activitati medicale 

şi a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza naţională de date privind deşeurile rezultate din activităţi 

medicaledin unitatile sanitare publice  cu paturi din judetul OLT,Serviciul de Ambulanta Olt  , Centrul de 

Transfuzii Slatina  LDISP-DSP OLT , Domus Med Piatra-Olt,SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru 

SLATINA , SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru Caracal,SC LISIMED SRL;Centre de permanenta (10) 

active din judetul Olt;SYNEVO Slatina,Regina Maria-Centrul Medical Unirea-Policlinica Slatina,Policlinica 

Crisan, Centru recoltare RM-Slatina –Trandafirilor , Centru Medical BINISAN Caracal , Centru Medical 

BINISAN Slatina si  SC HOSPITAL NETWORK PHOENIX ONE DAY SRL SLATINA 

 

In luna OCTOMBRIE 2024,  a fost transmisa -  conform termenului de raportare- catre CRSP  Timisoara: 

➢ Macheta de raportare TRIM III 2024 privind cantitatea de deseuri medicale generate de unitatile sanitare 

publice  cu paturi din judetul OLT,Serviciul de Ambulanta Olt  , Centrul de Transfuzii Slatina  LDISP-DSP 

OLT , Domus Med Piatra-Olt,SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru SLATINA , SC NEFROLAB SRL-

Punct de Lucru Caracal,SC LISIMED SRL;Centre de permanenta (10) active din judetul Olt;SYNEVO 

Slatina,Regina Maria-Centrul Medical Unirea-Policlinica Slatina,Policlinica Crisan, Centru recoltare RM-
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Slatina –Trandafirilor , Centru Medical BINISAN Caracal , Centru Medical BINISAN Slatina si  SC 

HOSPITAL NETWORK PHOENIX ONE DAY SRL SLATINA 

 

 

În cursul lunii noiembrie 2024: 

➢ a fost monitorizat –princolectare de date  -modul de gestionare al deşeurilor rezultate din activitatea 

medicală pe baza MACHETELOR DE RAPORTARE , în conformitate cu prevederile Ordinului MS nr. 

1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deseurilor rezultate din activitati medicale 

şi a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza naţională de date privind deşeurile rezultate din activităţi 

medicaledin unitatile sanitare publice  cu paturi din judetul OLT,Serviciul de Ambulanta Olt  , Centrul de 

Transfuzii Slatina  LDISP-DSP OLT , Domus Med Piatra-Olt,SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru 

SLATINA , SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru Caracal,SC LISIMED SRL;Centre de permanenta (10) 

active din judetul Olt;SYNEVO Slatina,Regina Maria-Centrul Medical Unirea-Policlinica Slatina,Policlinica 

Crisan, Centru recoltare RM-Slatina –Trandafirilor , Centru Medical BINISAN Caracal , Centru Medical 

BINISAN Slatina si  SC HOSPITAL NETWORK PHOENIX ONE DAY SRL SLATINA 

 

În cursul lunii decembrie 2024: 

➢ a fost monitorizat –princolectare de date  -modul de gestionare al deşeurilor rezultate din activitatea 

medicală pe baza MACHETELOR DE RAPORTARE , în conformitate cu prevederile Ordinului MS nr. 

1226/2012 pentru aprobarea Normelor tehnice privind gestionarea deseurilor rezultate din activitati medicale 

şi a Metodologiei de culegere a datelor pentru baza naţională de date privind deşeurile rezultate din activităţi 

medicaledin unitatile sanitare publice  cu paturi din judetul OLT,Serviciul de Ambulanta Olt  , Centrul de 

Transfuzii Slatina  LDISP-DSP OLT , Domus Med Piatra-Olt,SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru 

SLATINA , SC NEFROLAB SRL-Punct de Lucru Caracal,SC LISIMED SRL;Centre de permanenta (10) 

active din judetul Olt;SYNEVO Slatina,Regina Maria-Centrul Medical Unirea-Policlinica Slatina,Policlinica 

Crisan, Centru recoltare RM-Slatina –Trandafirilor , Centru Medical BINISAN Caracal , Centru Medical 

BINISAN Slatina si  SC HOSPITAL NETWORK PHOENIX ONE DAY SRL SLATINA 

 

*Prestaţii şi servicii de sănătate publică în domeniul sănătăţii în relaţie cu mediul în cursul anului 2024 

 -în baza Ord.MS nr.1030/2009 privind aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de 

amplasare,amenajare,construire şi pentru funcţionarea obiectivelor ce desfăşoară activităţi cu risc pentru starea de 

sănătate a populaţiei,cu modificarile si completarile ulterioare  şi în temeiul Ord. M.S. 1078/2010 privind 

aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare şi a structurii organizatorice ale direcţiilor de sănătate 

publică judeţene  şi a municipiului Bucureşti, au fost elaborate 332 Notificări şi/sau Referate de evaluare 

privind  conformarea la normele de igienă şi sănătate publică a proiectelor de amenajare-construire în 

vederea avizării/autorizării sanitare. 

 

 

 

 

  

CAP.V COMPARTIMENT  IGIENA  COLECTIVITATILOR DE COPII /TINERI 

  

             PROTEJAREA SĂNĂTĂȚII COPIILOR ȘI TINERILOR PRIN   PREVENIREA 

ÎMBOLNĂVIRILOR ASOCIATE ACTIVITĂȚILOR DESFĂȘURATE   ÎN COLECTIVITĂȚI 
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 Colectivul Sanatatea copiilor, tinerilor si colectivitatilor de invatamant  din cadrul D.S.P. Olt a realizat în 

cursul anului 2024  următoarele activităţi  ( conform PN V),  Ordinul Ministerului Sanatatii nr 964/31.03.2022, 

pentru  aprobarea Normelor tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate publică cu modificările și 

completările ulterioare. 

    

I.SUPRAVEGHEREA STĂRII DE SĂNĂTATE A COPIILOR ȘI TINERILOR DIN UNITĂȚILE DE 

ÎNVĂȚĂMÂNT PRIN EXAMENE MEDICALE DE BILANȚ DE ETAPĂ 

a)Evaluarea nivelului de dezvoltare  

Situația se prezintă astfel în anul școlar 2023-2024 

Nr copii examinati : 8950 

 

 

DEZ FIZICA AN 

2024 

       

              FETE        

  ITEMI Copii 

preşcolari 3 

ani Clasa a I a 

Clasa a 

IV a 

Clasa a 

VIIIa 

 

Clasa a 

XIIa 

Anul II 

profesionala 

Total 

Nr total subiecti 

inscrisi 

 995 755 662 746 

 

 

1101 171 

 

 

4430 

Nr. total subiecti 

examinati 

 955 743 649 730 

 

 

1091 171 

 

 

4339 

Nr. total subiecti cu 

dezv fiz armonica 

808 519 457 504 767 109 3164 

84,60% 69,85% 70,41% 69,04% 70,30% 63,74% 72,92% 

 

 

 

Nr total fete cu dezvoltare fizică  dizarmonică : 1175 

Nr. total subiecti cu dez 

fiz dizarmonica 

 

147 224 192 226 324 62 1175 

15,39% 30,14% 29,58% 30,95% 

 

29,69% 36,25% 

 

27,07% 

Nr. total subiecti cu dez 

fiz dizarmonica cu + G 

 

77 118 113 161 215 41 725 

8,06% 15,88% 17,41% 22,05% 

 

 

19,70% 23,97% 

 

 

16,70% 

Nr. total subiecti cu dez 

fiz dizarmonica cu - G 

 

70 106 79 65 109 21 450 

7,32% 14,26% 12,17% 8,90% 

 

 

9,99% 12,28% 

 

 

10,37% 

 

 

 

 

 

             

DEZ FIZICA AN 

2024 
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              BĂIETI        

     ITEMI Copii 

preşcolari 3 

ani 

Clasa a I 

a 

Clasa a 

IV a 

Clasa a 

VIIIa 

 

Clasa a 

XIIa 

Anul II 

profesionala 

Total 

Nr total subiecti 

inscrisi 

 995 781 711 797 

 

 

1065 375 

 

 

4724 

Nr. total subiecti 

examinati 

 959 755 694 775 

 

 

1053 375 

 

 

4611 

Nr. total subiecti cu 

dezv fiz armonica 

803 573 494 528 673 257 3328 

83,73% 75,89% 71,18% 68,12% 63,91% 68,53% 72,17% 

 

Nr total băieti cu dezvoltare fizică  dizarmonică : 1283 

Nr. total subiecti cu dez 

fiz dizarmonica 

 

156 182 200 247 380 118 1283 

17,30% 24,10% 28,81% 31,87% 

 

36,08% 31,46% 

 

27,82% 

Nr. total subiecti cu dez 

fiz dizarmonica cu + G 

 

77 81 132 171 270 75 806 

8,02% 10,72% 19,02% 22,06% 

 

 

25,64% 20% 

 

 

17,47% 

Nr. total subiecti cu dez 

fiz dizarmonica cu - G 

 

79 101 68 76 110 43 477 

8,23% 13,37% 9,79% 9,80% 

 

 

10,44% 11,46% 

 

 

10,34% 

 

 

 

Situația se prezintă astfel în anul școlar 2022-2023 

Nr copii examinati : 8875 

 

 

DEZ FIZICA AN 2023 

     Total 

              FETE      4491 

Nr total subiecti inscrisi 

 

990 808 728 842 

 

 

1131 126 

     ITEMI Copii 

preşcolari 

3 ani 

Clasa a I 

a 

Clasa a 

IV a 

Clasa a 

VIIIa 

 

Clasa a 

XIIa 

Anul II 

profesionala 

Nr. total subiecti 

examinati 

 944 786 699 821 

 

 

1115 126 

Nr. total subiecti cu 

dezv fiz armonica 

803 573 472 576 739 94 

85,06% 72,9% 67,52% 70,15% 66,27% 74,6 
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Nr total fete cu dezvoltare fizică  dizarmonică : 1234 

Nr. total subiecti cu dez 

fiz dizarmonica 

 

141 213 227 245 376 32 

14,93% 27,09% 32,47% 29,84% 

 

33,72% 25,39% 

Nr. total subiecti cu dez 

fiz dizarmonica cu + G 

 

73 110 142 153 248 27 

7,73% 13,99% 20,31% 18,63% 

 

 

22,24% 21,425% 

Nr. total subiecti cu dez 

fiz dizarmonica cu - G 

 

68 103 85 92 128 5 

7,20% 13,10% 12,16% 11,2% 

 

 

11,47% 3,96% 

 

 

 

 

 

             

DEZ FIZICA AN 2023      Total 

              BĂIETI      4384 

Nr total subiecti inscrisi 

 

1048 859 802 951 

 

 

1025 249 

     ITEMI Copii 

preşcolari 3 

ani 

Clasa a I 

a 

Clasa a 

IV a 

Clasa a 

VIIIa 

 

Clasa a 

XIIa 

Anul II 

profesionala 

Nr. total subiecti 

examinati 

 992 829 781 937 

 

 

997 247 

Nr. total subiecti cu 

dezv fiz armonica 

825 601 554 641 669 176 

83,16% 72,49% 70,93% 68,40% 67,10% 71,25% 

 

 

Nr total băieti cu dezvoltare fizică  dizarmonică : 1317 

Nr. total subiecti cu dez 

fiz dizarmonica 

 

167 228 227 296 328 71 

16,83% 27,50% 29,06% 31,59% 

 

32,89% 28,74% 

Nr. total subiecti cu dez 

fiz dizarmonica cu + G 

 

79 110 155 200 235 48 

7,96% 1,32% 19,84% 21,34% 

 

 

23,57% 1,10% 

Nr. total subiecti cu dez 

fiz dizarmonica cu - G 

 

88 118 72 95 93 23 

8,87% 14,23% 9,21% 10,13% 

 

 

9,32% 9,31% 
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b)Evaluarea morbidității generale prin prevalența de perioadă (an școlar)  : 

 

 

Nr. copii evaluaţi în anul şcolar  2023-2024 :   

 

Din punct de vedere al stării de sănătate, în  anul şcolar 2023-2024 s-au evaluat un număr  de   

7958   preşcolari si elevi, mediul urban, situaţia prezentându-se astfel, comparativ cu anul școlar 

2022-2023: 

 

Clase 

An 2024 

Nr.total copii examinaţi Nr. boli depistate 

 F B F B 

Preşcolari 3 ani 941 937 62 6,58% 60 6,40% 

Clasa  I  700 703 80 11,42% 84 11,94% 

Clasa a IV a 608 644 28 4,60% 29 4,50% 

Clasa a VIII a 666 692 99 14,86% 110 15,89% 

Clasa a XII a 829 773 128 14,44% 106 13,71% 

        An II 

profesională 

158 307 62 39,24% 53 10,74% 

TOTAL 3902 4056 459 11,76% 442 

 

10,89% 

 

 

   
 

Nr. copii evaluaţi în anul şcolar  2022-2023 :   

 

Din punct de vedere al stării de sănătate, în  anul şcolar 2022-2023  s-au evaluat un număr  de  

8643  preşcolari si elevi,  situaţia prezentându-se astfel: 

 

Clase 

An 2023 

Nr.total copii examinaţi Nr. boli depistate 

 F B F B 

Preşcolari 3 ani 877 906 52 5,92% 65 7,17% 

Clasa  I  703 759 64 9,10% 59 7,77% 

Clasa a IV a 631 699 92 14,58% 64 9,15% 

Clasa a VIII a 738 836 141 19,10% 81 9,68% 

Clasa a XII a 1124 997 133 0,11% 98 9,82% 

        An II 

profesională 

126 247 22 17,46% 41 16,59% 

TOTAL 4199 4444 504 12% 408 9,18% 

 

 

 

 
 

 

c)În cadrul acţiunii de supraveghere medicală (dispensarizare),  prevalenţa bolilor cronice in anul 2024 se 

prezintă astfel pe grupe de vârstă - mediul urban, cabinete medicale şcolare, comparativ cu anul 2023:    
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AN  2024         

0-4 ani 

(crese) 

    

4-7 ani 

(grădiniţe) 

  

7-11 ani 

(cls. I-IV) 

 

11-15 ani 

(cls V-VIII) 

  

15-19 ani 

(cls IX-XII) 

 

TOTAL 

Nr.copii 

investigaţii 

571 5005 6763 6141 10070 28550 

Nr.copii 

dispensarizaţi 

31 378 461 593 994 2457 

Prevalenţa 

 

5,42% 7,55% 6,81% 9,65% 9,87% 8,60% 

 

 

AN  2023         

0-4 ani 

(crese) 

    

4-7 ani 

(grădiniţe) 

  

7-11 ani 

(cls. I-IV) 

 

11-15 ani 

(cls V-VIII) 

  

15-19 ani 

(cls IX-XII) 

 

TOTAL 

Nr.copii 

investigaţii 

766 4186 6777 6337 10210 28276 

Nr.copii 

dispensarizaţi 

40 197 457 489 871 2054 

Prevalenţa 

 

5,22% 4,70% 6,74% 7,71% 8,53% 7,24% 

 

 

 

d)Triaj epidemiologic după vacanțele școlare 

 

  Ttriajul epidemiologic s-a efectuat în colectivitățile de copii și tineri după fiecare cele  5 vacanțe școlare, 

situația  centralizată se prezintă astfel: 

 

- după vacanța de iarnă, luna ianuarie 2024, (modulul II)  la cei 43454 anteprescolari, prescolari si elevi 

examinați  au fost depistate un numar de 152 cazuri de boala ( 1 caz varicelă , 110  angine , 13 cazuri de 

micoze și 28 cazuri  de pediculoza pentru care s-au aplicat masuri de deparazitare- după aplicarea 

masurilor de deparazitare la recontrol au  mai ramas 3 cazuri sub observatie). 

 

- după vacanța  din luna februarie-  2024  (modulul III) la cei 43805 anteprescolari, prescolari si elevi 

examinați  au fost depistate un numar de 147 cazuri de boala (1 varicelă, 58 cazuri de angine , 52 cazuri 

alte boli infectioase , 19 cazuri micoze și 17 cazuri  de pediculoza  din care după aplicarea masurilor de 

deparazitare la recontrol a mai ramas 1 caz sub observatie). 

 

- după vacanța de ,,Paste” din luna mai 2024 (modulul IV),  la cei 42877 anteprescolari, prescolari si elevi 

examinați  au fost depistate un numar de 129 cazuri de boala ( 13 cazuri varicelă , 29 cazuri de angine , 

44 alte boli infectioase, 13 cazuri micoze si 30 cazuri  de pediculoza din care după aplicarea masurilor de 

deparazitare la recontrol   au  mai ramas 5  cazuri sub observatie). 

 

- după vacanța  de vară, luna septembrie 2024 la cei 44035 anteprescolari, prescolari si elevi examinați, au 

fost depistate un numar de 116 cazuri de boala (62 angine, 13 alte boli infecțioase,7 cazuri micoze,  34 

cazuri de pediculoză din care după aplicarea masurilor de deparazitare la recontrol au  mai ramas 2 cazuri 

sub observație). 
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     - după vacanța din luna noiembrie 2024 (modulul I), la cei 43131 anteprescolari,     prescolari si elevi 

examinați, au fost depistate un numar de 150 cazuri de boala (66 angine, 45 alte boli infecțioase, 12 cazuri 

micoze, 27 cazuri de pediculoză din care după aplicarea masurilor de deparazitare la recontrol a mai rămas 1 caz 

sub observație). 

 

Pentru cei depistaţi cu boli infectocontagioase si/sau boli parazitare (pediculoză, scabie) s-au  instituit măsuri 

imediate, in raport cu entitatea nozologica si forma clinica a bolii.   

Datele centralizate se raporteaza dupa fiecare vacanta la Institutul Național de  Sănătate Publică Bucuresti. 

                  

 

II. SUPRAVEGHEREA RESPECTARII NORMELOR DE IGIENA DIN UNITATILE PENTRU 

OCROTIREA, EDUCAREA, INSTRUIREA, ODIHNA SI RECREEREA COPIILOR SI TINERILOR – 

CRESE SI GRADINITE SI SCOLI  

            A)Catagrafierea unităților pentru educarea și instruirea copiilor și tinerilor  - creșe, 

grădinițe și școli din sistemul public și privat  - și verificarea deținerii ASF. 

 

Situația autorizării sanitare a unităților de învățământ , în anul școlar 2023-2024 se prezintă astfel 

comparativ cu anul școlar 2022-2023 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Anul Total unități 

județ 

Total ASF Total 

neautorizate 

Respinse  Nu au solicitat 

An școlar 

2023-2024 

471 383 88 88 0 

An școlar 

2022-2023 

480 382 98 98 0 

 

 

 

 

  B)Supravegherea asigurării normelor de igienă pentru alimentare cu apă și canalizare a 

unităților pentru educarea și instruirea copiilorși tinerilor  - creșe , grădinițe și școli din sistemul 

public și privat. 

Nr unități supravegheate =466 Datele centralizate au fost transmise în format excel  la CRSP Iași. 

 

 

 

           C)Identificarea și supravegherea condițiilor de igienă a unităților pentru educarea și instruirea copiilor 

și tinerilor – creșe, grădinițe și școli din sistemul public și privat  - dotate cu oficii alimentare/cantine;clădire 

internat  – catagrafiere/identificare; acțiuni de supraveghere – completare fișe pentru toate unitățile care se 

încadrează în aceste categorii. 

Au fost aplicate  un număr de 40  fișe, s-au centralizat și scanat apoi au fost transmise la CRSP Iași , conform 

metodologiei primite. 

  

        D)Activitate de screning a supravegherii normelor de igienă în unitățile pentru educarea și instruirea 

copiilor și tinerilor – creșe, grădinițe și școli din sistemul public și privat fișe. 

Au fost aplicate un nr. de 80 fișe, s-au centralizat și scanat și au fost transmise la CRSP Iași , conform 

metodologiei primite. 

  

 

      

 



41 
 
 

 

E)Monitorizarea cantitativă și calitativă a rației alimentare în colectivitățile de copii și tineri , prin ancheta 

alimentară statistică  

Pentru aplicarea metodologiei primite de la CRSP CLUJ s-au identificat o școală de stat cu cantină și o școală cu 

catering din mediul urban, care dețin cabinet medical propriu. 

Conform prevederilor Ordinului MS 1563/2008, anexa 4 art 1, pentru aprecierea cantităților de alimente 

consumate în medie pe zi de un copil , se realizează un calcul pe baza foilor de alimente scoase din magazie 

zilnic, pe o perioadă de 10 zile lucrătoare (în două săptămâni consecutive). 

Nr unitați supravegheate =2  (1 școală  de stat cu cantină și 1 școală cu catering) . Rezultatele celor 2 anchete 

alimentare statistice  (luna mai și luna octombrie 2024), au fost transmise în format excel la CRSP Cluj. 

 

 

III.In cadrul comisiei medicale de orientare scolar profesionale (Ord MS 197/2003) au fost solutionate un nr 

de 22 de solicitări indicandu-se masurile de schimbare a scolii/profilului de activitate , in functie de caz si de 

recomandarile medicului specialist curant, comparativ cu un nr de 45 cazuri.efectuate in anul 2023. 

 

 

IV. In perioada  27.08 - 30.08.2024,  conform Ordinului Prefectului, s-au constituit comisii mixte  în vederea 

urmăririi modului în care au fost pregătite unităţile de învăţământ din judeţul Olt  pentru desfăşurarea în 

bune condiţii a anului şcolar 2024-2025, formate din reprezentanţi ai Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt, 

Inspectoratul Situaţii de Urgenţă, Direcţiei de Sănătate Publică Olt, Inspectoratului Scolar Judeţean Olt. 

        Reprezentantii Compartimentului Igiena Scolara au participat la verificarea unui număr de  25 unităţi de 

învăţământ preşcolar, primar, gimnazial şi liceal. 

       S-a avut în vedere următoarele aspecte:  

1. Întreținerea și modernizarea unităților de învățământ 

2. Siguranța elevilor și a cadrelor didactice. 

Cauzele care determină neîncadrarea în exigenţele regulilor de funcţionare şi igienico-sanitare, necesare pentru 

acordarea Autorizaţiei Sanitare de Funcţionare ( Ord. M.S. 1456/2020 ),  sunt: 

 

-  lipsă sursă proprie de apă potabilă sau apă ce nu respectă parametrii de potabilitate  

- ( microbiologici şi/sau fizico-chimici ); 

- clădiri având componente de construcţie deteriorate ( faţade, tavane, pereţi interiori, acoperişuri); 

- mobilier şcolar degradat sau neadaptat ca dimensiuni la vârsta tinerilor aflaţi în pregătire; 

- iluminat natural şi / sau artificial necorespunzător; 

- microclimat necorespunzător in unitatea scolara; 

- grupuri sanitare necorespunzătoare (deteriorate, număr insuficient de cabine W.C., cabine W.C. pentru 

elevi neseparate pe sexe, lipsă grup sanitar personal didactic); 

- lipsa sistemului de canalizare sau existenţa unui sistem de canalizare necorespunzător; 

- lipsa platformelor betonate pentru colectarea reziduurilor solide; 

- gard împrejmuitor incomplet sau inexistent. 

 

 

Calitatea apei potabile din sursele proprii ce aprovizionează unitățile de învățământ. 

Sursa de apă trebuie să corespundă din punct de vedere constructiv prevederilor OMS nr 119/2014 cu 

modificările și completările ulterioare , cap .III apoi se analizeaza calitatea apei în vederea stabilirii condiției de 

potabilitate. 

Pentru mentinerea potabilității apei din sursa proprie (fântână, puț forat)- se aplică, înainte de începerea anului 

școlar măsuri de dezinfecție a surselor de apă conform legislației în vigoare . Se poate asigurara apă pentru băut 

din dispozitive tip dozator pentru o perioada limitata de timp. 
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 Situația aprovizionării cu apă pentru unitățile de învățământ respinse se prezintă astfel în anul școlar 

2023-2024: 

Centralizator an școlar 2023-2024  (august2024)  

  

Nr. total unităţi 

neautorizate  

Nr. unităţi 

respinse 

                         Motive Nr. unităţi care nu au 

solicitat ASF Lipsă 

sursă apă 

Apă 

necorespun- 

zătoare 

Alte 

motive 

           88        88    15       29   44             0 

 

 

 

Centralizator an școlar 2022-2023 (august2023)  

  

Nr. total unităţi 

neautorizate  

Nr. unităţi 

respinse 

                         Motive Nr. unităţi care nu au 

solicitat ASF Lipsă 

sursă apă 

Apă 

necorespun- 

zătoare 

Alte 

motive 

           98        98    22       38   38             0 

 

 

V. Efectuarea de prestaţii şi servicii de sănătate publică 

 

La solicitare : 

- probe pentru determinarea potabilităţii apei din unităţile de învăţământ 

- consultanţă de specialitate 

- servicii de autorizare şi avizare sanitară în unităţile de învăţământ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr.  

crt. 

Acţiunea An 

2024 

An 

2023 

1. Nr. controale igienico-sanitare  

 

277 191 

2. A.S.F. eliberate 

 

15 60 

3. A.S.F. respinse  

 

5 11 

4. Notificări  

 

38 52 

5. Nr. probe apă 

 

18 28 

6. Nr actiuni comune cu alte 

institutii 

1 1 
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CAP.VI COMPARTIMENT IGIENA ALIMENTULUI 

 

  SUPRAVEGHEREA CONDIŢIILOR IGIENICO-SANITARE ÎN OBIECTIVELE CU PROFIL 

ALIMENTAR 

 

1.Supravegherea sanitară a obiectivelor cu profil alimentar s-a axat pe          controale igienico - sanitare în 

unităţi de industrie alimentară,consum colectiv, desfacere şi transport alimente.S-au efectuat in  anul 2024 un 

numar de 549  controale igienico-sanitare in obiective de profil alimentar. 

2.Participarea activă la prevenirea şi combaterea TIA, BDA şi a intoxicaţiilor alimentare.Rolul 

alimentului în toxiinfecţii alimentare. 

Pentru prevenirea şi combaterea TIA, BDA se recoltează probe alimentare pentru analiză microbiologică şi 

fizico-chimică. 

In anul 2024 nu s-au inregistrat focare de toxiinfectie alimentara. 

Pentru realizarea Programelor de Sanatate PN V conform Ord.MS 964/2022 se recolteaza probe alimente 

conform metodologiilor,catalogarea si catagrafirea produselor alimentare.  

 

3.Evaluarea factorilor de risc din materialele care vin în contact cu alimentele 

-Monitorizarea contaminanţilor din alimente – contaminanţi ce pot proveni de la materiale ce vin în contact cu 

produsele alimentare. 

-Monitorizarea obiectelor de ceramică-determinarea metale grele si formaldehida analize efectuate de Lab.ISP 

Bucureşti-2 probe 

-Evaluarea migrării globale analiză efecuată de Lab.DSP Arges si Lab.ISP Bucureşti-5 probe  

-Catagrafierea şi controlului unităţilor producătoare/procesatoare /importatoare de obiecte şi materiale destinate 

contactului direct cu produsele alimentare; 

- In total s-au recoltat 7 probe de materiale in contact cu alimentul in anul 2024.   

4.Monitorizarea nivelului de iod din sarea iodată pentru consum uman 

uman. 

-Are ca scop activitatea de prevenire a distrofiei endemice tireopate constă în determinările de iod în sarea iodată 

comercializată în judeţul Olt (HGR 568/2002). 

-Protejarea populaţiei împotriva riscurilor legate de carenţa iodată prin recoltarea de 20 probe de sare iodata . 

5.Supravegherea stării de nutriţie şi a alimentaţiei populaţiei . 

Scop:-Protejarea populaţiei împotriva efectelor datotate consumului alimentar neadegvat,depistarea precoce şi 

înlăturarea sau limitarea factorilor de risc cunoscuţi,care ar putea să modifice calitatea vieţii şi să afecteze starea 

de sănătate a populaţiei. 

-Îmbunătaţirea stării de sănătate a populaţiei prin corectarea şi promovarea unui stil de viaţă sănătos,prin 

reducerea numărului de subiecţi cu comportamente alimentare nesanogene şi indirect,reducere morbidităţii prin 

boli de nutriţie ca urmare a  promovării unui stil de viaţă sănătos. 

 In cadrul metodologiei s-a alcatuit eşantionul inclus în studiu în raport cu particularităţile de reprezentativitate 

ale judetului (50 subiecţi/ an/ judet- toate DSP judeţene) si s-a realizat:    

- Aplicarea instrumentelor de lucru: 50 chestionare privind dieta zilnică, pe 1 zi şi 50 chestionare de frecvenţa 

alimentară - toate DSP judeţene.  

- Evaluarea stilului de viaţă: activitate fizică, fumat, consum de alcool, consum de suplimente alimentare, prin 

aplicarea de chestionare (50 chestionare stil de viaţă /an/judeţ- toate DSP judetene);  

- Introducerea corectă a datelor primare în formatul Excel pus la dispoziţie de către CRSP Cluj şi trimiterea spre 

CRSP Cluj pînă la data de 30 decembrie 2024.  

 

 

 



44 
 
 

 

6.Evaluarea riscului chimic şi bacteriologic al alimentelor cu destinaţie nutriţională specială 

Scop:- Protejarea populaţiei împotriva efectelor datorate consumului inadecvat, depistarea precoce şi înlăturare 

sau limitarea factorilor de risc chimic si bacteriologic care ar putea modifica securitatea si siguranta acestui tip de 

produse. 

S-au recoltat 12 probe de alimente cu destinatie nutritionala speciala. 

 

7. Monitorizarea alimentelor tratate cu radiaţii . 

Scop:Supravegherea importului /distribuţiei şi comercializării produselor şi ingredientelor alimentare tratate cu 

radiaţii ionizante României a produselor şi ingredientelor alimentelor tratate cu radiaţii ionizante,în vederea 

respectării legistaţiei comunitare şi naţionale din domeniul iradierii alimentelor,scopul final asigurarea securităţii 

alimentelor şi protejarea consumatorilor. 

- Catagrafierea unităţilor care comercializează alimente tratate cu radiaţii si recoltarea de produse alimentare -2 

probe de aliment. 

Au fost catagrafiate 72 produse alimentare tratate cu radiatii din unitatile de desfacere din judetul Olt (1 fisa 

catagrafiere). In urma controalelor efectuate nu au fost depistate alimente tratate cu radiatii. 

8.Monitorizarea calităţii suplimentelor alimentare.  

Scop: 

-Selectarea unităţilor care comercializează suplimente alimentare; 

-Catagrafierea suplimentelor alimentare (s-au catagrafiat 35 suplimente alimentare) si recoltarea de suplimente 

alimentare 2 probe; 3 fise catagrafiere. 

-Urmarirea aditivilor in suplimentelor alimentare. 

 

9.Monitorizarea alimentelor cu adaos de vitamine,minerale şi alte substanţe. 

Catagrafierea alimentelor cu adaos de vitamine,minerale sau alte substanţe din unitaţi de distribuţie produse 

alimentare:sucuri de fructe, produse lactate,băuturi răcoritoare, 

bomboane,batoane energizante raportare raportare transmisa la ISP Timisoara (38 alimente cu adaos de 

vitamine,minerale sau alte substanţe catagrafiate. 

10.Monitorizarea consumului de aditivi alimentari ,are ca scop controlul oficial a monitorizării cantitative a 

aditivilor utilizaţi in produsele alimentare ,ca urmare protejarea populatiei impotriva efectelor datorate 

consumului de inadecvat de aditivi alimentari,depistarea precoce si inlaturarea sau limitarea factorilor de risc 

pentru sanatatea populatiei. 

-S-au recoltat 2 probe bauturi alcoolice. 

-S-au transmis si completat 64 chestionare in scoli. 

11. Evaluarea şi monitorizarea cantităţii de sare în produsele de larg consum şi meniuri din România: 

-35 probe meniuri  recoltate 

-70 analize( 35 analize din probe rec.DSP Olt +35 analize din probe rec.DSP Valcea) 

-1 tabel date citire etichete produse specificate 

-1- tabel rezultate det.de laborator 

12.Activităţi de inspecţie si supraveghere a obiectivelor alimentare privind acţiunea factorilor de risc din 

domeniul alimentului.  

12.Activităţi de inspecţie privind acţiunea factorilor de risc din  

domeniul alimentului.  

Evaluarea conformităţii la normele de igienă şi sănătate publică a proiectelor de amenajare-construire şi 

elaborarea de referate de evaluare în vederea avizării/ autorizării sanitare. 

13.Alte acţiuni destinate rezolvării priorităţilor locale. 

Colaborarea şi conlucrarea cu  administraţia publică locală şi instituţiile/serviciile specializate din 

domeniu, pentru implementarea şi realizarea prevederilor legale privind calitatea şi securitatea alimentului. 
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CAP.VII  COMPARTIMENT MEDICINA MUNCII 

 

Activitatea Biroului de Medicina Muncii din cadrul D.S.P.Olt in aceasta perioada s-a axat pe următoarele 

obiective: 

-identificarea locurilor de muncă în care se întâlnesc noxe cu efecte nocive asupraorganismului şi evaluarea 

niveluluia cestora prin determinări în mediul de muncă; 

-evaluarea impactului asupra sănătăţii consecutiv expunerii profesionale şimonitorizarea incidenţei bolilor 

profesionale la nivel naţional 

-activităţi de avizare proiecte şi expertizări ale locurilor de muncă; 

-alte activitati specifice Biroului de Medicina Muncii 

În acest sens, în această perioadă s-au desfăşurat următoarele activităţi: 

 

• Numar notificari eliberate –  44  

• Numar notificari FEADR eliberate – 7   

• Numar controale igienico-sanitare efectuate pentru eliberarea buletinelor de determinare prin expertizare a 

locurilor de munca cu conditii deosebite, periculoase, vatamatoare si nedorite – 35  unităţi expertizate  

• Numar controale efectuate in vederea declararii cazurilor noi de boli profesionale – 42  

• Buletine interpretare camp electromagnetic – 43   

• Determinari zgomot si iluminat – 3  unitati  

1. S.C. PRYSMIAN CABLURI SI SISTEME S.A Slatina - determinari zgomot (249 locuri de munca) si iluminat 

(59 locuri de munca)  in cele doua locatii din str. Milcov, nr. 12A si str. Draganesti, nr.28:  

2. S.C. CONFTAMIS EXCLUSIV S.R.L. Optasi Magura – determinari  iluminat (67 masuratori) 

3. S.C. YAZAKI  ROMANIA S.R.L. Caracal - determinari  iluminat (67 posturi)  

In urma deplasarilor efectuate ca urmare a solicitarilor primite au fost efectuate recolte de probe de 

aeromicroflora  

 

Cele  42 cazuri noi de boli profesionale au fost inregistrate astfel: 

 

• 19 cazuri la S.C. ELECTROCARBON S.A. Slatina cu Dg. Silicoza, Astm bronsic, BPOC, Fibroza pulmonara; 

• 20 cazuri la S.C. ALRO S.A. Slatina cu Dg. Astm Bronsic profesional, Rinita, Discopatie ; 

• 3 cazuri la SJU Slatina cu Dg. Polidiscopatie lombara, cervicala, dorsala 

Au fost deasemenea cercetate si infirmate un numar de 20 cazuri de boli profesionale la S.C. ALRO S.A. Slatina 

si S.C. ELECTROCARBON S.A. Slatina 

 

Raportarea bolilor profesionale se face lunar catre Institutul de Sanatate Publica Bucuresti prin fisa de declarare 

BP2 a cazului de boala profesionala. 

Impreuna cu inspectorul din cadrul I.T.M. Olt am participat la evaluarea conditiilor de munca pentru stabilirea 

riscului maternal pentru persoane incadrate in diferite sectoare de activitate - 33  

 

Au fost inregistrate  avize medicale de aptitudine pentru siguranţa transporturilor, eliberate de catre Clinica 

Promed si Lisimed Slatina,  pentru pacienţi care sunt încadraţi în transportul rutier la societăţi din judeţ şi care 

prezintă afecţiuni ce necesită reexaminare periodică.  

In acesata perioada au fost transmise 44 puncte de vedere catre Colectivul de analiza tehnica din cadrul 

A.P.M.Olt pentru analizarea documentatiilor in vederea emiterii actelor de reglementare din punct de vedere al 

protectiei mediului pentru diferite unitati comerciale din Judetul Olt . 
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CAP.VIII   COMPARTIMENT PROMOVAREA SANATATII 

 

 

PROGRAMUL NAŢIONAL DE EVALUARE, PROMOVARE A SĂNĂTĂŢII ŞI EDUCAŢIE PENTRU 

SĂNĂTATE 

I. Stadiul realizării activităţilor prevăzute în cadrul programului  

 

1) Subprogramul de evaluare şi  promovare a sănătăţii şi educaţie pentru sănătate; 

Domenii specifice: 

1. intervenţii pentru un stil de viaţă sănătos; 

2. evaluarea stării de sănătate a populaţiei generale. 

 

1. Intervenţii pentru un stil de viaţă sănătos: 

 1.1. Organizarea şi desfăşurarea campaniilor IEC destinate temelor prioritare de intervenție 

conform calendarului priorităţilor naţionale : 

 

Campania 1 Campania privind cancerul de col uterin 

             Scop:cresterea gradului de informare si constientizare a populatiei privind vaccinarea anti HPV. 

              Obiective:-cresterea numarului de personae informate privind importanta prevenirii cancerului de col 

uterin prin vacinare HPV,importanta testelor de screening periodice in vederea depistarii precoce a cancerului de 

col uterin. 

             Perioada  derularii: -ianuarie 2024 

             Parteneri: AMC, mediatori sanitari,CMI,DAS,ISJ.,mass media. 

            Activitatile derulate  (tip si nr):-5 activitati 

                    -informarea si instriurea AMC si MS in vederea desfasurarii de actiuni de IEC de catre acestia in 

comunitati si distribuire de materiale informative ; 

                    -distribuire de materiale informative in scoli postliceale, spitale-maternitati, strada; 

                    -publicarea pe website-ul DSP de materiale informative si comunicat de presa; 

                    -diseminare de informatii  pe retelele de socializare; 

                    -afisarea in locuri publice a posterelor si infograficelor in vederea informarii populatiei. 

Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc.):,femeile 25-65 ani,populatia generala;     

-1.850 beneficiari. 

Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc): CMI,unitati de invatamant postliceale,, 

DSP,comunitati,strada. 

             Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 950 pliante,350 flyere,67 postere(multiplicate in cadrul biroului si 

de catre parteneri). 
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Campania 2 Campania privind sanatatea mintala 

          Scop:- creșterea nivelului de informare și conștientizare a adolescenților și aparținătorilor acestora, 

privind problematica sănătății mintale, în special a depresiei. 

      Obiective:- informarea privind importanța identificării și intervenției timpurii în cazul tulburărilor  

mintale (depresiei); 

                 - creșterea accesului la informații pentru îmbunătățirea îngrijirilor și înlăturarea stigmatizării 

persoanelor cu  tulburări  mintale (depresie).        

Perioada  derularii: -februarie  2024.  

Parteneri: AMC, MS,CMI,DAS,DGASPC,ISJ. 

            Activitatile derulate  (tip si nr):  6 activitati 

                   -actiuni IEC in unitatile de invatamant din mediul urban si rural ; 

   -publicarea pe website-ul DSP de materiale informative si transmitere comunicat de presa; 

   -distribuire de materiale informative(pliante,afise,infografice) si diseminarea de informatii pe retelele 

de socializare; 

   -activitati de informare a populatiei din grupul tinta de catre AMC,MS.medici de familie,medici si 

asistenti din cabinetele medicale scolare; 

   -transmitere in format electronic de materiale informative catre AMC,MS, medicii de familie,cabinet 

medicale scolare,spitale; 

                   -distribuire de materiale informative.  

             Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta, , etc.)-adolescenti si parinti;  -4.150 

beneficiari. 

Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc): CMI,unitati de invatamant ,comunitati rurale si 

urbane. 

             Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 450 infografice ,40 postere ,1450 pliante 

 

Campania 3 Campania privind Sanatatea Orala 

             Scop:-informarea copiilor privind importanta pastrarii sanatatii orale si a metodelor de prevemire. 

             Obiective:- creşterea numărului de copii informați pentru a adopta comportamente sănătoase în vederea 

menţinerii sănătăţii orale;  

                              -  incurajarea tratamentului precoce al potenţialelor probleme dentare, pentru a evita îngrijirile 

tardive, mai dificile şi mai costisitoare. 

Perioada  derularii: -martie 2024 

Parteneri: AMC,MS,DAS,ISJ,DGASPC  

             Activitatile derulate  (tip si nr):5 activitati    

                      -instruirea AMC si MS privind derularea campaniei si distribuire catre acestia de pliante,infografice 

si postere; 

                     -transmitere in format electronic de materiale informative catre,AMC,MS, medicii de familie, 

cabinetele medicale scolare; 

                     -actiuni de informare  a copiilor,  din  unitatile de invatamant din mediul urban si rural - gradinite si 

clasele 0-IV-,centre de ingrijire copii din cadrul DGASPC, privind  importanta sanatatii orale; 

                      -publicarea pe website-ul DSP de materiale informative si comunicat de presa; 

                     -diseminare de informatii  pe retelele de socializare; 

Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc.):-copii cu varsta cuprinsa intre 4-12 

ani; 

 - 9 700 beneficiari.  
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              Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc): scoli si gradinite,comunitati,camine,centre de 

ingrijire copii. 

             Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 1850 pliante, 75 postere, 400 infografice.  

 

              Campania 4 Campania privind Luna Nationala despre vaccinare 

              Scop:- promovarea vaccinurilor din calendarul national de vaccinare; 

      Obiective:-conştientizarea impactului bolilor care pot fi prevenite cu ajutorul vaccinurile incluse în 

Calendarul Național de Vaccinare; 

                       -informarea privind pericolul rujeolei și importanța vaccinării. 

Perioada  derularii: -aprilie 2024.  

Parteneri: AMC, mediatori sanitari,CMI,DGASPC,spitale. 

            Activitatile derulate  (tip si nr):  7 activitati 

                    -activitati de instruire si imformare a cadrelor medicale din institutiile de invatamant prescolar:crese 

si gradinitele cu program prelungit din slatina precum si distrubuire de material informative(pliante,afise,flyere); 

    -publicarea pe website-ul DSP de materiale informative si transmitere comunicat de presa; 

                    -instruirea AMC si MS privind derularea campaniei in comunitati ; 

   -distribuire de materiale informative(pliante,afise) si diseminarea de informatii pe retelele de 

socializare; 

   -activitati de informare a populatiei din grupul tinta de catre AMC,MS.medici de familie 

   -transmitere in format electronic de materiale informative catre AMC,MS, medicii de familie, spitale; 

   -informarea tinerilor si  parintilor din scolile postliceale sanitare privind importanta vaccinurilor din 

calendarul national de vaccinare.  

             Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta, , etc.)-parinti si cadre medicale;  

 -6500 beneficiari. 

Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc): GPP,crese,CMI ,comunitati rurale si urbane. 

             Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 400 flyere ,150 postere ,1400 pliante( 

              

 

Campania 5 Campania privind Prevenirea consumului de tutun 

             Scop:- informarea adolescentilor si parintilor prinind  privind impactul nociv al consumului de tigari si al 

folosirii dispozitivelor electronice asupra organismului.  

              Obiective:-creșterea nivelului de constientizare al adolescenților si parintilor acestora privind riscurile  

inhalarii fumului de tigara activ si pasiv precum si a dispozitivelor electronice;  

                              -cresterea motivatiei adolescentilor de a nu consuma nici o forma de tutun. 

             Perioada  derularii: -mai 2024. 

             Parteneri: AMC, mediatori sanitari,CMI,DAS,ISJ. 

            Activitatile derulate  (tip si nr):-9 activitati 

                 - actini de distribuire materilae informative ( pliante si flyere): pe strada,in parcuri,in cluburi,centre 

comeciale; 

                 -publicarea pe website-ul DSP de materiale informative si comunicat de presa; 

                 -instriurea AMC si MS in vederea desfasurarii de actiuni de IEC de catre acestia in comunitati si 

distribuire de materiale informative ; 

                 -activitati de informare a elevilor din unitatile de invatamant de invatamant (scoli si licee,scoli 

postliceale); 

                 -informarea adolescentilor privind impactul nociv asupra organismului prin consumul de tigari si a 

utilizarii de dispozitive electronice (HEATS si ENDS) 
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                 -actiuni de distribuire materilae informative ( pliante si flyere): pe strada,in parcuri,in cluburi,centre 

comeciale, 

                 -transmitere in format electronic de materiale informative si distribuire de materiale informative pe 

suport de hartie(poster,pliant,infografic) catre AMC,MS, medicii de familie, cabinetele medicale scolare; 

                 -diseminare de informatii  pe retelele de socializare; 

                 -afisrea in locuri publice a posterelor si infograficelor in vederea informarii populatiei tinta. 

Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc.):adolescentii si parintii acestora; 

- 5.500 beneficiari. 

Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc): CMI,unitati de 

invatamant,DSP,comunitati,strada,scoli postliceale sanitare. 

             Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 2700 pliante,450 infografice,60 postere 

 

Campania 6 Campania privind Prevenirea consumului de alcool 

             Scop:-informarea populatiei generalee in special a tinerilor ,adolescentilor si parintilor acestora  despre 

efectele consumului de alcool, pentru a contribui la formarea unor valori și atitudini pozitive față de stilul de 

viață sănătos și la adoptarea unor principii în comportamentul legat de consumul de alcool. 

             Obiective:-creșterea nivelului de informare si constientizare  a populației generale și în special a 

adolescenților și tinerilor cu privire la riscurile pentru sanatate  ale consumului de alcool; 
                              -intensificarea motivaţiei adolescenților de a nu consuma alcool până la vârsta de 18 ani; 
                             -evaluarea consumului de alcool al populației generale, pe baza chestionarului AUDIT al OMS 
aplicat la nivel local, în toate județele țării, urmată de informare individualizată asupra riscurilor pentru sănătate 
ale consumului de alcool.                

Perioada  derularii: -iunie 2024 

Parteneri: AMC,MS,DAS,ISJ,DGASPC  

             Activitatile derulate  (tip si nr):6 activitati  

                      -publicarea pe website-ul DSP de materiale informative si comunicat de presa; 

                      -instruirea AMC si MS privind derularea campaniei si distribuire catre acestia de pliante,infografice 

si postere; 

                     -inscrierea in platforma a locatiei privind testarea consumului de alcool si diseminare informatii 

privind inscrierea celorlati operatori pentru SAPTAMANA NATIONALA AUDIT de testare a consumului de 

alcool ; 

                     -aplicarea chestionarului AUDIT pentru testarea consumului de alcool si interventii in urma 

rezultatelor testarii in saprtamana 17-23 iunie ;   

                     -transmitere in format electronic de materiale informative catre,AMC,MS, medicii de familie, 

cabinetele medicale scolare; 

                     -diseminare de informatii  pe retelele de socializare; 

              Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc:-adolescenti si tineri parintii 

acestora,populatia generala; -1170  beneficiari.  

              Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc):sediul DSPSlatina si Caracal, licee si scoli 

gimnaziale,scolile postlicelale sanitare,comunitati din mediul rural si urban,stada cluburi,parcuri.             

             Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 650 pliante, 38 postere, 260 flyere.  
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             Campania 7 Campania privind sanatatea reproducerii 

             Scop: -informarea și conștientizarea femeilor gravide și a celor care doresc să devină mame cu privire la 

diferitele aspecte ale sănătății sexuale (sănătății reproducerii), inclusiv asupra importanței consultului  

medical/ginecologic. 

            Obiective:- creșterea nivelului de informare a tinerilor (viitori părinți) privind măsurile pe care le pot lua 

pentru a asigura o bună sănătate a mamei si copilului înainte de sarcină și pe toată perioada sarcinii. 

            Perioada  derularii: -iulie 2024. 

            Parteneri: AMC, mediatori sanitari,CMI,DAS,mass media. 

            Activitatile derulate  (tip si nr):-7 activitati 

                        -transmitere in format electronic de materiale informative catre AMC,MS, medicii de familie; 

                        -publicarea pe website-ul DSP OLT de materiale informative si transmitere comunicat in  presa 

locala; 

                        -informarea si instriurea AMC si MS in vederea desfasurarii de actiuni de I.E.C. de catre acestia in 

comunitati si distribuire de materiale informative ; 

                        -actiuni I.E.C. in cadrul planului local de masuri privind incluziunea cetatenilor romani apartinand 

minoritati rome in colaborare cu DAS, AMC si MS;  

                       -actiuni de I.E.C. in judet in colaborare cu AMC,MS si medicii de familie in vederea informarii 

populatiei privind utilizarea serviciilor de planificare familiala, metode de contraceptie, mijloacele de prevenire a 

ITS;  

                      -distribuire de materiale informative (flyere,afise,infografice,pliante) in materinitati,cabinete de 

planificare familiala; 

                     -diseminare de informatii  pe retelele de socializare. 

          Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc.):tineri,,femei insarcinate,viitori 

parinti,profesionisti din sanatate ;- 2370 beneficiari. 

           Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc): CMI,comunitati,strada,spitalele din urban si 

rural,DAS. 

           Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 1100 pliante,100 infografice,45postere 

         

Campania 8 Campania de informare privind bolile transmisibile 

             Scop:-informarea populatiei in ceea ce priveste masurile de prevenire a infectiei cu virusurile respiratorii 

in special impotriva gripei si a tusei convulsive. 

             Obiective:-promovarea vaccinării împotriva gripei  în rândul persoanelor din grupele la risc; 

                               -promovarea vaccinării împotriva tusei convulsive, conform Calendarului Național de 

Vaccinare. 

            Perioada  derularii: -august 2024. 

            Parteneri: AMC,MS,DAS,DGASPC,DAS.  

           Activitatile derulate  (tip si nr): -6 activitati  

                         -publicarea pe website-ul DSP de materiale informative;  

                         -actiuni de informare a populatiei din grupul tinta  in comunitati din mediul rural cu sprijinul   

AMC si MS , precum si in spitalele din judet privind importanta vaccinarii  in special la persoanele cu risc; 

                         -distribuire de materiale informative (pliante,afise,infografice) in ,spitale,farmacii,centre 

comerciale, parcuri, strada; 
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                        -transmitere in format electronic de materiale informative si distribuire de materiale informative 

pe suport de hartie (postere,pliante,infografice) catre; spitale AMC,MS, medicii de familie ,DAS; 

                        -instruirea AMC si MS in vederea desfasurarii de catre acestia in comunitati a actiunilor in cadrul 

campaniei; 

                        -transmitere comunicat in  presa locala; 

                        -diseminarea informatiilor pe retelele de socializare. 

             Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc: -grupele populaţionale considerate la 

risc,medici si cadre sanitare, personal auxiliar unitatile sanitare; - 1290 beneficiari.  

             Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc):comunitati,spitale,policlinici, farmacii,DSP,DAS. 

             Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 970 pliante, 150 postere, 100 infografice.  

 

            Campania 9 Campania de promovare a activitatii fizice 

              Scop:- informarea populației adulte și a tinerilor despre îmbunătățirea stării de sănătate prin practicarea  

activităților fizice în mod regulat. 

            Obiective:-informarea publicului țintă cu privire la beneficiile activității fizice asupra sănătății fizice și 

mintale; 

            Perioada  derularii: -septembrie 2024.  

            Parteneri: AMC, mediatori sanitari,CMI,ISJ,DGASPC,DAS. 

           Activitatile derulate  (tip si nr):  7 activitati  

                      -actiuni de informare a elevilor din clasele 0-IV 

din scolile gimnaziale din mediul rural si urban si distribuire de material informative. 

                      -actiuni de informare a copiilor din Centrele de zi din cadrul DGASPC. 

                      -instruirea AMC si MS in vederea desfasurarii de catre acestia in comunitati a actiunilor in cadrul 

campaniei; 

                      -publicarea pe website-ul DSP de materiale informative;  

                      -actiuni de informare a populatiei din grupul tinta  in comunitati din mediul rural cu sprijinul AMC 

si MS;  

                      -distribuire de materiale informative (pliante,afise,infografice) in parcuri, strada; 

                      -diseminarea informatiilor pe retelele de socializare. 

            Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta, , etc.)-copii,adolescenti si parintii acestora;  

 -5050 beneficiari. 

Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc):scoli,gradinite, centre de ingrijire copii,CMI 

,comunitati rurale si urbane. 

             Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 100 infografice ,60 postere ,480 pliante 

 

             Campania 10 Campania de prevenire a cancerului mamar 

             Scop:-cresterea gradului de informare si constientizare a femeilor privind importanta detectarii precoce si 

a tratamentului cancerului de san.  

              Obiective:-cresterea numarului de femei informate si constientizarea acestora privind importanta 

detectarii precoce a cancerului de san; 

                             -creşterea numărului de femei informate și conștientizate cu privire la rata ridicată de 

supraviețuire în cazul cancerului de sân detectat precoce și tratat corespunzător. 

              Parteneri: -AMC, MS,CMI,ISJ,DGASPC,DAS. 

              Perioada  derularii: -octombrie 2024.  
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 Activitatile derulate  (tip si nr):-6 activitati 

                             -publicarea pe website-ul DSP de materiale informative;  

                             -actiuni de informare a femeilor din fabricile de confectii precum si  in comunitati din mediul 

rural si urban cu sprijinul asistentilor medicali comunitari si a mediatorilor sanitari precum actiuni de informaRE  

cu mamele copiilor din centrele din cadrul DGASPC si actiuni de informare cu sprijinul medicilor din cabinetele 

medicale individuale. 

                             -distribuire de materiale informative: (pliante,afise,infografice) in cabinetele de planning 

familial,spitale,farmacii,centre comerciale, parcuri, strada. 

                             -transmitere in format electronic de materiale informative si distribuire de materiale 

informative pe suport de hartie(postere,pliante,infografice) catre; spitale AMC,MS, medicii de familie,cabinete 

medicale scolare, DAS; 

                            -instruirea AMC si MS in vederea desfasurarii de catre acestia in comunitati a actiunilor in 

cadrul campaniei;                    

              -diseminarea informatiilor pe retelele de socializare. 

     Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc.):femei cu varsta cuprinsa  intre 50-70 

ani;  

- 780 beneficiari. 

Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc): CMI,DSP,comunitati din mediul urban si 

rural,strada,cabinete de planing familial,unitati de productie. 

             Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 570 pliante,220 infografice,45 postere 

              

Campania 11 Campania de informare privind nutritia 

             Scop: -informarea și educarea adolescenților și părinților acestora privind principiile unei alimentații 

sănătoase. 

             Obiective:- Creșterea nivelului de conștientizare în privința riscurilor alimentației nesănătoase, respectiv 

a consumului frecvent de băuturi îndulcite carbogazoase, energizante și a produselor alimentare de tip ”fast food” 

în vederea prevenirii obezității la adolescenți. 

            Perioada  derularii: -noiembrie 2024.  

            Parteneri: AMC, MS,CMI,ISJ,DAS,DGASPC. 

           Activitatile derulate  (tip si nr):  6 activitati  

   -publicarea pe website-ul DSP de materiale informative si  comunicat de presa; 

   -distribuire de materiale informative(pliante,afise) si diseminarea de informatii pe retelele de 

socializare; 

   -activitati de informare a populatiei din grupul tinta de catre AMC,MS.medici de familie cadrele 

medicale din cabinetele medicale scolare; 

   -transmitere in format electronic de materiale informative si distribuire de materiale informative pe 

suport de  hartie(postere,pliante,infografic) catre AMC,MS, medicii de familie,cabinet medicale 

scolare; 

                   -actiuni de informare a elevilor in unitati de invatamant si prezentare in power point a materialelor 

informative; 

                   -instruire AMC si MS in vederea desfasurarii de catre acestia in comunitati a actiunilor in cadrul 

campaniei. 
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             Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc:    - copiii din ciclul gimnazial, parintii 

acestora;-3250 beneficiari. 

Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc): CMI,unitati de invatamant,comunitati rurale si 

urbane 

             Materiale IEC utilizate (nr. si tip):120  infografice ,55 postere A3,1430 pliante 

 

Campania 12 Campania de informare privind bolile cardiovasculare 

               Scop:- imbunătățirea cunoștințelor și a gradului de conștientizare al populației în legătură cu riscul și 

prevenția bolilor cardiovasculare. 

             Obiective; -conștientizarea de către populația generală a faptului că, în România, riscul cardiovascular la 

nivel populațional este unul foarte crescut. Românii au un risc mare de îmbolnăvire prin boală cardiovasculară, 

un risc mare de deces prematur prin boli cardiovasculare și o prevalență mare a factorilor de risc pentru boli 

cardiovasculare; 

                               -cresterea nivelului de informare si constientizare cu privire la factorii de risc cardiovascular 

precum si necesitatea controlului periodic in vederea rerucerii acestora; 

                               -creșterea nivelului de informare și conștientizare a preșcolarilor și școlarilor cu privire la 

factorii de risc cardiovascular și la necesitatea adoptării unui stil sănătos de viață de timpuriu. 

             Perioada  derularii: -decembrie 2024 

Parteneri: AMC,MS,DAS,DGASPC,CMI,ISJ,CMI. 

             Activitatile derulate  (tip si nr):-6 activitati  

                         -publicarea pe website-ul DSP de materiale informative;  

                        -distribuire de materiale informative(pliante,,afise,infografice) in spitale,farmacii,centre 

comerciale, parcuri, strada,camine varstnici. 

                        -transmitere in format electronic de materiale informative si distribuire de materiale informative 

pe suport de hartie(postere,pliante,infografice) catre; spitale AMC,MS, medicii de familie,cabinete medicale 

scolare,DAS; 

                        -instruire AMC si MS in vederea desfasurarii de catre acestia in comunitati a actiunilor in cadrul 

campaniei; 

                        -transmitere comunicat in  presa locala; 

                        -diseminarea informatiilor pe retelele de socializare.           

             Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc: -persoane cu factori de risc pentru 

bolile cardiovasculare, preșcolari și școlari,populatia adulta la risc.  - 1990 beneficiari.  

              Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc):-unitati de invatamant din mediul rural si urban, 

comunitati,camine,centre de ingrijire varstnici,spitale,cabinetele medicilor de familie. 

             Materiale IEC utilizate (nr. si tip):  670 pliante, 30 postere,250  infografice.  

 

 

1.2. Organizarea şi desfăşurarea intervențiilor IEC destinate priorităţilor de sănătate specifice locale: 

            Campania 1 Campania de prevenire a rujeolei 

            Scop: Informarea părinților  despre beneficiile vaccinării copiilor in vederea prevenirii imbolnavirii. 

            Obiective: Cresterea numarului de personae  informate privind importanta vaccinarii copiilor si riscurile 

nevaccinarii 

           Perioada  derularii: ianuarie-februrie-martie  2024 

           Parteneri: AMC,MS,medici de familie,DAS,ISJ 

          Activitatile derulate  (tip si nr): 7 activitati 
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                             - actiuni  in comunitatile cu o acoperire deficitara privind vaccinarea antirujeolica din judet ,in 

colaborare cu departamentul epidemiologie al DSP Olt,in vederea informarii parintilor privind importanta 

vaccinarii in prevenirea bolii si complicatiilor acesteia. 

                             -pubicarea de informatii pe siteul DSP privindvacinarea impotriva rujeolei;  

                             -instruirea AMC si MS din zonele defavorizate  in vederea  desfasurarii de catre acestia de  

actiuni de informare in comunitati privind importanta vacinarii copiilor impotriva rujeolei; 

                            -trasmiterea de informatii catre cabinetele medicale scolare si medici de familie; 

                            -multiplicarea de materiale informative(pliante,postere,flyere) si distribuirea acestora catre 

AMC,MS,cabinete medicale scolare; 

                            -activitati de informare a grupui tinta prin distribuire de materiale informative(pliante,postere); 

                            -diseminare de informatii pe retelele de socializare. 

Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc.):-parinti cu copii nevaccinati;  

 -1370 beneficiari. 

Nr.  mediatoare implicate: 10 

Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc):comunitati cu acoperire vaccinara deficitara din 

mediul rural si urbam,DSP. 

Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 100 postere, 950 pliante 

 

             Campania 2 Campania de prevenire a consumului de droguri 

             Scop: Conștientizarea populatiei generale, in special a  tinerilor si adolescentilor privind consumul de 

droguri. 

            Obiective: Creșterea gradului de informare și conștientizare a  populatiei tinta privind impactul 

consumului de droguri  asupra sănătății.  

            Perioada  derularii: aprilie-mai-iunie 2024 

            Parteneri:CPEGA AMC,MS,medici de familie, DAS,ISJ. 

           Activitatile derulate  (tip si nr): 5 activitati 

                    -diseminare de informatii  pe retelele de socializare privind prevenirea consumului de droguri. 

                    -transmitere in format electronic de materiale informative catre CMI,,MS,AMC ;cabinete medicale 

scolare ; 

                    -ctivitati de distribuire de materiale informative in parcuri,strada,scoli,licee,centre comerciale  si 

afisarea in locuri publice privind importanta prevenirii consumului de droguri si etnobotanice; 

                     -instruirea AMC  in vederea desfasurarii de actiuni de informare de catre acestia in comunitati si 

distribuire de materiale informative. AMC  vor informa in comunitati, grupul tinta privnd consumul de droguri.  

                     -intalniri cu elevii din unitati de invatamant si informarea acestora privind riscurile consumului de 

droguri, vizionare de filme documentare,prezentatari power point,precum si distribuire de materiale informative. 

Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc:- tineri si adolescentia; -6600 

beneficiari. 

Nr.  mediatoare implicate:8 

Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc):unitati de invatamant,comunitati din mediul rural si 

urbam,centre comerciale,strada, cluburi,DSP.  

Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 100 postere, 1300 pliante,400 flyere(infografice). 

 

             Campania 3 Campania de prevenire a rujeolei 

Scop: Informarea părinților si a cadrelor medicale  privind importanta vaccinării copiilor in vederea 

prevenirii imbolnavirii. 
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            Obiective: Cresterea numarului de personae  informate privind importanta vaccinarii copiilor si riscurile 

nevaccinarii 

           Perioada  derularii: aprilie-mai-iunie 2024 

           Parteneri: AMC,MS,medici de familie,DAS,ISJ 

          Activitatile derulate  (tip si nr): 7 activitati 

                             - actiuni  in comunitatile cu o acoperire deficitara privind vaccinarea antirujeolica din judet ,in 

in vederea informarii parintilor privind importanta vaccinarii in prevenirea bolii si complicatiilor acesteia. 

                             -pubicarea de informatii pe siteul DSP privindvacinarea impotriva rujeolei;  

                             -instruirea AMC si MS din zonele defavorizate  in vederea  desfasurarii de catre acestia de  

actiuni de informare in comunitati privind importanta vacinarii copiilor impotriva rujeolei; 

                            -trasmiterea de informatii catre cabinetele medicale scolare si medici de familie; 

                            -multiplicarea de materiale informative(pliante,postere,flyere) si distribuirea acestora catre 

AMC,MS,cabinete medicale scolare; 

                            -activitati de informare a grupui tinta prin distribuire de materiale informative(pliante,postere); 

                            -diseminare de informatii pe retelele de socializare. 

Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc.):-parinti cu copii mici;  

 -1400 beneficiari. 

Nr.  mediatoare implicate: 9 

Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc):+,comunitati cu acoperire vaccinara deficitara din 

mediul rural si urbam,. 

Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 100 postere, 700 pliante,fluturasi 300 

 

             Campania 4 Campania de prevenire a rujeolei 

Scop: Informarea părinților  despre beneficiile vaccinării copiilor in vederea prevenirii imbolnavirii. 

            Obiective: Cresterea numarului de personae  informate privind importanta vaccinarii copiilor si riscurile 

nevaccinarii 

           Perioada  derularii: iulie-august-septembrie 2024 

           Parteneri: AMC,MS,medici de familie,DAS,ISJ 

          Activitatile derulate  (tip si nr): 6 activitati 

                             -trasmiterea de informatii catre cabinetele medicale scolare si medici de familie; 

                            -activiati  in teritoriu in zonele cu risc unde s-au desfasurat actiuni de mobilizare a parintilor si 

apartinatorilor in vederea vaccinarii/recuperarii eligibilor la vaccinul ROR; 

                            -actiuni  de informare a viitoarelor si  tinerelor mame, privind vaccinarea copiilor,in spitalele 

din judet,sectile de neonatologie,obtetrica ginecologie si pediatrie;    

                            -pubicarea de informatii pe siteul DSP privind vaccinarea impotriva rujeolei;  

                             -instruirea AMC si MS din zonele defavorizate  in vederea  desfasurarii de catre acestia de  

actiuni de informare in comunitati privind importanta vacinarii copiilor impotriva rujeolei si distribuire de 

materiale informative; 

                            -activitati de informare a grupui tinta prin distribuire de materiale informative(pliante,postere); 

                            -diseminare de informatii pe retelele de socializare. 

             Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc.):-parinti cu copii minori;  -1590 

beneficiari. 

Nr.  mediatoare implicate: 8 
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Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc):comunitati defavorizate din mediul rural si urbam, 

strada,DSP, 

Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 80 postere, 500 pliante,200 infografice 

 

             Campania 5 Campania de prevenire a consumului de droguri 

             Scop: -conștientizarea populatiei generale, in special a  tinerilor si adolescentilor privind consumul de 

droguri. 

            Obiective: -creșterea gradului de informare și conștientizare a  populatiei tinta privind impactul 

consumului de droguri  asupra sănătății.  

            Perioada  derularii: iulie-august-septembrie 2024 

            Parteneri:CPEGA AMC,MS,medici de familie, DAS,ISJ. 

           Activitatile derulate  (tip si nr): 5 activitati 

          Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc:- tineri si adolescenti; - 1470 beneficiari 

                            -actiuni stradale de informare a tinerilor privind riscurile consumului de droguri si distribuire de 

materiale informative. 

                            -trasmiterea de informatii catre cabinetele medicale scolare si medici de familie; 

                            -actiuni de informare in scoli,licee,scoli postliceale sanitare,scoli de soferi,cabinete medicale, 

cluburi,piscine,stranduri, privind drogurile si efectele lor asupra sanatatii; 

                            -instruirea AMC si MS in vederea  desfasurarii de catre acestia de  actiuni de informare in 

comunitati; 

                            -diseminare de informatii pe retelele de socializare. 

Nr.  mediatoare implicate:8 

Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc):unitati de invatamant,comunitati din mediul rural si 

urbam,centre comerciale,strada, cluburi,DSP.  

Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 25 postere, 230 pliante,150 flyere(infografice). 

 

             Campania 6 Campania de prevenire a gripei si a virozelor respiratorii 

Scop: Informarea şi educarea populaţiei,  privind masurile de prevenire agripei. 

            Obiective: Creşterea numărului de persoane informate privind efectele virozelor respiratorii si agripei.  

             Perioada  derularii: octombrie-noiembrie-decembrie 2024 

             Parteneri: AMC,MS,medici de familie,ISJ,DAS. 

            Activitatile derulate  (tip si nr): 5 activitati 

                  -diseminare de informatii privind importanta vaccinarii antigripale pe retelele de socializare; 

                  -publicarea pe site-ul DSP Olt de materiale informative; 

                  -transmitere in format electronic de materiale informative catre CMI,spitale,MS,AMC,cabinetele 

medicale scolare ; 

                  -activitati de distribuire de materiale informative in spitale,farmacii,clubul pensionarilor, strada, 

unitati de invatamant,centre comerciale  si afisarea in locuri publice privind importanta vaccinarii in prevenirea 

gripei ; 

                  -instruirea AMC si MS in vederea desfasurarii de actiuni de informare de catre acestia in comunitati si 

distribuire de materiale informative. 

Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc.):-populatia generala,persoanele la risc;   

- 4870 beneficiari. 

Nr.  mediatoare implicate: 10 
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Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc):comunitati din mediul rural si urbam, unitati de 

productie,centre comerciale ,strada,DSP,unitati de invatamant  

Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 260 postere, 1880 pliante, 820 flyere 

 

 

           Campania 7 Campania de prevenire a Bullying-ului 

Scop: Cresterea  nivelului de constientizare  populaţiei in special a elevilor cu privire la consecințele dure 

ale fenomenului de bullying. 

            Obiective: - cresterea numarului de persoane informate privind prevenirea si reducerea bullying-ului in 

vederea dezvoltarii unui climat  armonios si sigur atat in scoala cat si in societate. 

                               - imbunătățirea strategiilor pentru o intervenție eficientă în situațiile de bullying 

           Perioada  derularii: octombrie-noiembrie-decembrie 2024 

           Parteneri: ISJ,AMC,MS,DAS,DSP.DGASPC. 

          Activitatile derulate  (tip si nr): 5 activitati 

                                 -actiuni de informare a elevilor din unitatile de invatamant din judet: mediul urban si rural. 

                              -actiuni IEC a copiilor din centrele de plasament din cadrul DGASPC Olt. 

                              -prezenatarea  de materiale informative in format powerpoint precum si actiuni interactive. 

                              -distribuire de materiale informativ-educative.  

Grupul (grupurile) tinta - nr.beneficiari, grupa de varsta,  etc.):-copii  si adolescenti ;  -740 

beneficiari. 

Nr.  mediatoare implicate: 5 

Locul derularii activitatii (ilor) (scoala,  CMI, etc): unitati de invatamant,centre de ingrijire 

copii,comunitati  

Materiale IEC utilizate (nr. si tip): 150 fly-ere 

 

 

1.3. Organizarea şi desfăşurarea de intervenţii IEC pentru activitate fizică si nutriție: 

 

1.3.1. Adoptarea unui comportament sanogen în ceea ce priveşte nutriţia şi activitatea fizică în rândul 

copiilor şi adolescenţilor si populatiei varstnice;  

 

Activitatea 1. 

Intervenții bazate pe ghidul de intervenție pentru alimentație sănătoasă și activitate fizică în grădinițe și școli 

Număr de școli care se utilizează ghidul:142 

Numar de grădinițe în care se utilizează ghidul: 23 

Numar total beneficiari intervenții IEC în școli si gradinite: 36320 

 

 

Activitatea 2. 

Intervenții în comunitate 

Număr de comunități în care se implementează intervenții pentru activitate fizică de către asistenții medicali 

comunitari: 261  

Număr asistenți medicali comunitari: 110 

Nr. total activități alimentație sănătoasă și activitate fizică desfășurate:638 

Număr de beneficiari (participări) de intervenții pt activitate fizică în comunitate: 7790 
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Interventia 1 

Intervenția: Prevenirea Obezitatii printr-o alimentatie sanatoasa 

Parteneri : AMC ,DSP ,CMI, MS,IJS. 

Locul derularii activitatii (ilor) : -primarii,CMI,gospodarii proprii,camine culturale,strazi.scoli,licee. 

Perioada derularii:ianuarie-decembrie 2024. 

Număr de comunități în care au fost implementate intervenții pentru activitate fizică de către asistenții 

medicali comunitari: 274 

Numar de beneficiari: 8750 

 

Intervenția 2  Importanta Activitatii Fizice pentru organism 

Parteneri :- DSP,CMI,MS,AMC,ISJ.  

Locul derularii activitatii (ilor): primarii, individual,camine cultural,strazi,comunitati,CMI. 

Perioada  derularii: ianuarie - decembrie 2024 

Număr de comunități în care au fost implementate intervenții pentru activitate fizică de către asistenții 

medicali comunitari: 265 

Nr.beneficiari: 7340 

 

1.4. Organizarea si desfasurarea de intervenţii pentru promovarea sănătăţii în comunităţi şi grupuri 

vulnerabile: 

Intervenția IEC 1: Tema : Prevenirea rujeolei 

Nr. AMC/comunitati in care au fost derulate interventiile: 36 

Nr. MS implicați: 10 

Nr. intervenții la nivelul grupurilor (scoala, etc) : 59  Nr. Beneficiari: 1190 

Nr. intervenții la nivel individual: 154   Nr. Beneficiari: 335 

 

Intervenția IEC 2: Tema : Promovarea vaccinarii 

Nr. AMC/comunitati in care au fost derulate interventiile: 34 

Nr. MS implicați: 5 

Nr. intervenții la nivelul grupurilor (scoala, etc) : 23  Nr. Beneficiari: 460 

Nr. intervenții la nivel individual: 48   Nr. Beneficiari: 110 

 

Intervenția IEC 3: Tema : Prevenirea diabetului 

Nr. AMC/comunitati in care au fost derulate interventiile:14  

Nr. MS implicați: 4 

Nr. intervenții la nivelul grupurilor (scoala, etc) :  19   Nr. Beneficiari: 330 

Nr. intervenții la nivel individual: 47    Nr. Beneficiari: 47 

 

 

1.5. Organizarea şi desfăşurarea de intervenţii de prevenţie primară pentru reducerea consumului 

dăunător de alcool:   

1.5.1 Implementarea de interventii IEC specifice și organizarea « Saptamanii AUDIT » pentru detecţia 

precoce a consumului problematic de alcool, intervenţii scurte pentru populaţia generală sau persoanele la 

risc către tratament specializat pentru cei cu probleme severe. 
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Intervenții  în comunitate 

Nr. AMC/comunitati in care au fost derulate interventia : 174 

Nr. MS implicați: 10 

Nr. beneficiari intervenții evaluare Audit:548 

Nr. beneficiari intervenții scurte: 298  

2. Evaluarea stării de sănătate a populaţiei generale: 

2.1. evaluarea stării de sănătate a copiilor şi tinerilor; 

 

2.1. Evaluarea stării de sănătate a copiilor şi tinerilor  

2.1.1. Activităţi derulate:  

2.1.1.8  Supravegherea stării de sănătate orală a copiilor în școli 

    Nr. Școli: …20…Nr. Copii investigați….5088…… 

 

 

CAP.IX SERVICIUL DE CONTROL IN SANATATE PUBLICA 

 

 

În anul 2024, reprezentanții Serviciului de Control în Sănătate Publică din cadrul D.S.P. Olt au efectuat 

un numar de 2253 controale și 216 recontroale dupa cum urmează: 

 -1636 controale nonaliment ; 

 -  617  controale aliment. 

  

I. Activitate realizată pe domenii de activitate : 

 

 Domeniul Aliment 

 În anul 2024 s-au efectuat 617 controale. Pentru neconformitățile constatate au fost aplicate 

103 avertismente, 78 sancțiuni contravenționale în valoare de 123 300 lei și 3 suspendari de activitate. 

 Neconformități constatate: 

-termogramă incompletă ; 

 -neefectuarea cursurilor NFI;  

-neactualizare cursuri NFI; 

-necompletarea la zi a graficelor de curațenie și dezinfecție în spațiile de lucru și în grupurile 

sanitare; 

          -nepurtarea echipamentului de protecție de lucru și de protecție sanitară (măști faciale, mănuși 

etc);  

 -neefectuarea operațiunilor de curațenie/dezinfecție a locurilor de muncă, utilajelor, ustensilelor 

și suprafețelor de lucru din blocul alimentar; 

-nerespectarea normelor de igienă privind depozitarea și păstrarea alimentelor. 

În cadrul acțiunii tematice de control privind verificarea respectării legislației în vigoare în 

domeniul aditivilor alimentari in județul Olt s-a efectuat un numar de 17 controale, au fost verificate 34 

produse și au fost recoltate 2 probe. 
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 În cadrul acțiunii tematice de control  privind verificarea respectării legislației în vigoare 

referitoare la alimentele cu destinație nutrițională specială și mențiunile nutriționale și de sănătate 

înscrise pe aceste produse alimentare în județul Olt,  s-a efectuat un numar de  9  controale în unități 

desfacere și farmacii și au fost verificate -   34  produse ADNS. 

Au fost prelevate 12 probe din alimente cu destinație nutrițională specială care au fost trimise la 

C.R.S.P. Iași, C.R.S.P. Cluj, Laborator D.S.P. Gorj și L.N.S.P.-L.C.M.M.A București pentru determinări 

conform metodologiei Evaluarea riscului chimic și bacteriologic al alimentelor destinate unor grupuri 

specifice. 

 

 

În cadrul acțiunii tematice de control privind materialele in contact cu alimentul, în unitățile  din 

județul Olt au fost efectuate acțiuni de control pentru verificare respectării legislației în vigoare privind 

materialele și obiectele destinate să vină în contact cu produsele alimentare în 24 unități. Au fost 

prelevate 7 probe pentru determinari conform metodologiei. 

În cadrul acțiunii tematice de control privind verificarea respectării legislației în vigoare în 

domeniul mențiunilor nutriționale și de sănătate in județul Olt s-a efectuat un numar de 44 controale, 

au fost verificate122 produse. 

În cadrul acțiunii tematice de control privind verificarea respectării legislației în vigoare în 

domeniul mențiunilor nutriționale și de suplimentelor alimentare și al alimentelor cu adaos de vitamine, 

minerale și alte substanțe in județul Olt s-a efectuat un numar de 15 controale, au fost verificate 45 

produse. 

În cadrul acțiunii tematice de control privind verificarea respectării legislației în vigoare în 

domeniul alimente tratate cu radiații ionizante in județul Olt s-a efectuat un număr de 10 controale, au 

fost verificate 38 produse. 

 

Domeniul Unitati sanitare cu paturi  

In anul 2024 s-au efectuat 7 controale integrale in unitatile sanitare cu paturi, 84 controale in 

sectii cu diferite profiluri / sectoare medicale si 18 recontroale.  

Au fost aplicate 12 avertismente si 16 sanctiuni contraventionale in valoare de  

41 400 lei.  

 

 

Neconformitati constatate: 

-zone de pereți și paviment deteriorate, cu vopsea exfoliată, care necesită reabilitare/igienizare, 

calorifere cu urme de rugină și vopsea degradată; 

-camera de izolare nu este dotată cu sistem monobloc (vas wc și chiuvetă) din metal fixate în perete, 

duș direct din tavan, masa și scaun fixate în perete cu colturi rotunjite în conformitate cu prevederile 

Ord MS 488/2016. 

-boilerul electric pentru asigurarea apei calde nu este prevăzut cu sistem de protecție pentru 

prevenirea rănirilor accidentale, acesta fiind amplasat în holul de acces în grupul sanitar pacienți; 

-nu este identificat și organizat spațiu pentru pregătirea/păstrarea ustensilelor necesare 

efectuării operațiunilor de curățenie/dezinfecție, din cauza structurii constructive a pavilionului. 
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-camera de izolare nu este dotată cu sistem monobloc (vas wc și chiuvetă) din metal fixate în 

perete, duș direct din tavan, masa și scaun fixate în perete cu colturi rotunjite  

-neconsemnarea diagnosticului de IAAM de către medicii curanți în toate documentele medicale 
ale pacienților diagnosticați cu aceste înfecții. 

-personalul medical din sterilizare nu face dovada instruirii/acreditării pentru lucrul cu abur sub 
presiune. 

-nerespectare proceduri privind curățenia, dezinfecția 

-neefectuarea operațiunilor de curățenie și  dezinfecție la locul de muncă 

 

-la momentul controlului în sala de operații aseptică s-a identificat prezența unor recipiente cu 
soluție diluată de betadină neetichetate conform procedurii din unitatea sanitară, identificarea  
aparatullui de cistoscopie 

-nerespectarea procedurii privind depozitarea consumabilelor supuse sterilizării în vederea 
asigurării sterilității acestora,  de către as. med. ATI. 

-la momentul controlului, în sala de recoltă, în zonele de depozitare consumabile de laborator, 
nu erau efectuate operațiunile de curățenie/dezinfecție conform procedurii implementată în unitatea 
sanitară. 

 -la momentul controlului, în sala de mese a blocului alimentar,care deservește secțiile Chirurgie 
și OG, nu erau efectuate operațiunile de curățenie/dezinfecție conform procedurii implementată în 
unitatea sanitară 

-mese ginecologice din sălile de nașteri cu urme de rugină. 

-paviment degradat în spațiile farmaciei 

-neconsemnarea în registru a  efectuarii operațiunilor de pregătire a instrumentarului 

în vederea sterilizării conform procedurii implementate în spital. 

-în Contractul de prestări servicii încheiat cu DSP Olt pentru anul 2024 pentru prelucrarea 

probelor recoltate de pe suprafețe, din aer si probelor de sterilitate nu a fost prevăzută prelevarea de 

probe pentru controlul microbiologic al apei sterile. 

 -procedura DDD nu conține descrierea clară a etapelor  procesului (solicitare,  

pregătire spații, efectuare propriu-zisă, responsabili etape) 

-recipiente de colectare a deșeurilor rezultate din activitatea medicală incomplet inscripționate 

-la nivelul secției Pediatrie nu se asigură trasabilitatea materialelor supuse sterilizării 

(barbotoare, biberoane) – înregistrare la nivelul documentelor medicale ale pacientilor 

-obiectelor sanitare din grupul sanitar pentru pacienți  nu sunt adaptate vârstei 

-spațiul vestiar personal organizat în holul de la parterul clădirii-delimitat printr-o perdea față de 

celelalte spații 

-deșeuri menajere (materiale de construcții, resturi vegetale, pet-uri, etc) , depozitate direct pe 

sol  

-depozit de cutii de lapte praf/apă în zona de curățare a biberoanelor; 

-saci depozitare lenjerie murdară neinscripționați/-manipulare necorespunzătoare a  

acestora de către personalul responsabil; 

-în unele spații administrative/gospodărești se constată supraaglomerarea acestora  

prin depozitarea de materiale sanitare, documente arhivă, cutii lapte praf/apă. 

-lipsă sursă de apă curentă în spațiul multifuncțional sus menționat. 

-în unele saloane este depășită capacitatea maximă admisă –mai mult de 6 paturi; 
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-nu se respectă dotările minime obligatorii din saloane (lipsă priză oxigen, lipsă priză  

și lipsă sonerie); 

-conform documentelor verificate privind screening-ul pacientilor, formulare la  

procedură, a reieșit că a fost o perioadă de două săptămâni în care rezultatele testelor de laborator nu 

au fost disponibile motivul fiind lipsa mediilor specifice de cultură din laboratorul de analize medicale al 

unității sanitare. 

-nu s-a putut prezenta contractul de prestări servicii cu laborator acreditat pentru  

 

efectuarea determinărilor suprafețelor, sterilității și aeromicrofloră pentru intercomparare; 
-necunoașterea procedurilor conexe sterilizării; 

-aparat de urgență incomplet în cabinetul medical; 

-recipient produs biocid (TP1) deteriorat, neinscripționarea corespunzătoare a recipientelor de 

produselor dezinfectante TP1 și TP2 (data deschiderii) 

 

Domeniul Unități sanitare, cu excepția spitalelor 

Au fost efectuate 143 de controale, 1 recontrol  și 1 suspendare activitate la o unitate de radiologie și 
imagistică medicală (ASF fără valabilitate din data de 13.07.2022, personal neautorizat ce deservea 
aparatul CT, lipsa program medic) în: unități de asistența medicală primară – 42, unitati de asistenta 
medicala ambulatorie – 4,  medicină dentară-10, laboratoare de analize medicale – 1, unități radiologie 
și imagistică medicală – 4, unități socio- medicale pentru vârstnici(camine pentru persoane vârstnice)-
1, centre rezidențiale pentru persoanele adulte cu dizabilități-7, centre rezidențiale pentru copii – 35,  
cabinete medicale scolare -35, activități conexe actului medical – 4.   

 Pentru neconformitatile constatate s-au aplicat 21 avertismente si 17 sanctiuni contraventionale 

in valoare de 59.400 lei. 

Neconformitati: 

-produselor biocide și a medicamentelor cu termen de valabilitate expirat 
-gestionarea necorespunzătoare a deșeurilor rezultate din activitatea medicală 

-nerespectarea condițiilor de depozitare temporară a deșeurilor rezultate din activitatea 
medicală 

-nerespectarea protocoalelor de lucru 
-nerespectarea destinației spațiului pentru păstrarea ustensilelor de curățenie 
-grafice de curățenie necompletate la zi  
-neasigurarea trasabilității instrumentarului medical sterilizat 
-neremedierea deficiențelor constatate cu ocazia efectuării controlului 
-grafic de sterilizare incomplet  
-neactualizare proceduri de gestionare a deseurilor medicale 
-neactualizare proceduri de curatenie si dezinfectie 
-colectare necorespunzatoare a  lenjeriei murdare  
-grafic de temperatura necompletat la zi 
-neraportarea, in totalitate pentru anul 2023 a informatiilor privind expunerea medicala a 

populatiei la radiatii ionizante 
 
Domeniul Unități de transfuzii – au fost efectuate 3 controale în unități de  

transfuzie sanguină din spitale și centrul județean de transfuzie sanguină. 
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Domeniul Învatamant 

In cursul anului 2024 au fost verificate un numar total de 179 unitati de invatamant  

(65 unitati anteprescolari si prescolari, 57 unitati primar si gimnazial, 23 unitati de invatamant liceal, 8 

internate și 24 blocuri alimentare proprii unitatilor de invatamant,2 unitati catering, și 6 recontroale. A 

fost verificată 1 societate comercială din incinta unității de învățământ..   

Au fost aplicate 30 Avertismente si 4 amenzi in cuantum de 9.600 lei.              Neconformitati 

constatate: 

-lipsă cursuri NFI, neprezentare a dovezii efectuării cursurilor NFI 
-neînștiințarea DSP Olt cu privire la relocarea elevilor 

-lipsa mijloace de protecție la ferestre și scări  
-nesupravegherea operațiunilor de curățenie și dezinfecție 

-termograma necompletată la zi 
-curațenie efectuată necorespunzător, depozitare necorespunzătoare a ustensilelor de 

curățenie  
-neasigurarea unui spațiu destinat depozitării temporare a deșeurilor provenite din activități 

medicale 

-depozitare necorespunzatoare a jucăriilor și materialelor didactice 

-instalații sanitare neadaptate in raport cu vârsta preșcolarilor 

-păstrare necorespunzătoare a produsului biocid 
Retragere produse alimentare: 91,08 kg -biscuiți școlari –( 207buc x0,44g) –produs Sc Trei 

Brutari , loc. Iași, lot:071241S162-2, data exp. 07.12.2024, lot necorespunzător organoleptic , cu gust 
rânced și miros neplăcut. 
 

Domeniul Apă potabilă. 

 Au fost fost efectuate 49 controale si 14 recontroale în cadrul acțiunilor tematice stabilite de MS-

ISS și urmare a unor sesizări. 

 Pentru obiectivizarea controalelor au fost recoltate un numar de 36 probe de apa din care 18 

corespunzatoare, 22 necorespunzatoare din punct de vedere fizico-chimic. 

Pentru deficiențele constatate s-au acordat termene de remediere a acestora și au fost aplicate 

20 sancțiuni: 7sancțiuni contravenționale în cuantum de 3 500 lei și 13 Avertismente: 

-neasigurarea conformării la parametrii de potabilitate - Seriviciile specializate și primăriile au 

fost inștiințate cu privire la rezultatele probelor de apă recoltate și s-au impus măsuri urgente de 

remediere a neconformităților. 

-lipsă certificat Noțiuni Fundamentale de Igienă; 

-lipsa registrului de evidență a consumului de produs biocid utilizat pentru dezinfecția apei - s-a 

impus inființarea imediată a acestora și consemnarea consumului  parametrilor clor și pH;  

-a fost impusă măsura reluării procedurii de autorizare sanitară pentru sistemele care nu dețin 

ASF.  

-lipsă registru de evidență intervenții scurtă/lungă durată; 

-lipsă de truse pentru determinare a Cl-ului si Ph-ului, cu consemnarea în registrul de evidență 

de la nivelul stațeiei de tratare; 

-lipsă contract prestării servicii pentru monitorizarea operațională (control) apă potabilă ( va fi 

înaintat spre avizare către DSP Olt ), care sa cuprindă toți parametrii prevăzuți de legislația sanitară in 
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vigoare a fi analizați în cadrul acestui program - inclusiv parametrii de radioactivitate , cu laboratoare 

înregistrate la Ministerul Sănătații ;  

 

Domeniul Turism -1 control unitate cazare hotelieră  

 

Domeniul Cosmetice, produs cosmetic, cabinete de înfrumusețare și saloane de bronzare 

Au fost efectuate 38 de controale. S-au efectuat 86 controale pe produse cosmetice. 

 
Domeniul Biocide 

În acest domeniu de activitate s-au efectuat 331 controale, iar pe produs biocid s-au efectuat 
187controale. A fost recoltată 1 probă de produs biocid TP2.  
         Au fost aplicate 9 avertismente si 4 sanctiuni contraventionale in valoare de 7.200 lei. 

Neconformitati constatate : 

-cantitati de biocide insuficiente;   

-neutilizarea corecta a produselor biocide, conform instructiunilor producatorului; 

-necunoasterea procedurilor de utilizare a biocidelor. 

          - produs biocid cu termen de valabilitate expirat 

 

Domeniul deșeuri periculoase 

S-au efectuat 122 controale la producărorii care efectuează colectare și stocare temporară de 

deșeuri periculoase. 

 

 Domeniul cabinete de infrumusețare si saloane de bronzare 

S-au efectuat 61 controale și 4 recontroale, s-au aplicat 11 sancțiuni contravenționale : 2 

amenzi in valoare de 4 600 lei 9 Avertismente  . 

Neconformități : 

- curatenie partial efectuata, 
-echipament de lucru incomplet; 
-lipsă trusă de prim-ajutor 
- lipsa produse dezinfectante  

 

 

 

Domeniul apa de îmbăiere  

Au fost efectuate un numar de 12 controale (bazin de înot, piscine ) si 13 recontroale.  Pentru 

obiectivizarea controalelor au fost prelevate 12 probe de apa cu rezultate : 

- 12 corespunzatoare din punct de vedere microbiologic ; 

- 12 necorespunzatoare din punct de vedere fizico-chimic la parametrul clor rezidual liber peste 

sau sub limita minimă admisă. 

Au fost aplicate 12 avertismente.  

Neconformități constatate : 

-probe necorespunzătoare din punct de vedere fizico-chimic.. 
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Domeniul Mediul de viața al populației 

 

În anul 2024 s-au efectuat 539 controale dintre care în zonele de locuit 203, unități de mica 

industrie 2, unități comerciale 14, spălătorii auto 1, spălătorii pentru lenjerie, haine 1, servicii funerare 

26, colectare și depozitare deșeuri menajere 2 și alte 289, Au fost efectuate 38 de recontroale. 

S-au aplicat 29 sanctiuni contravenționale: 12 amenzi în valoare de 61 900 lei și 17 

avertismente. 

Neconformități constatate: 

- nerespectarea limitelor de distanță față de zonele de locuit și sursele de apă; 

- nerespectarea normelor de igienă în vigoare care reglementează gestionarea apelor uzate și 

deșeurilor;  

-depozitarea direct pe sol a dejecțiilor animaliere de catre persoane fizice;  

-neintreținerea curațeniei în gospodaria individuală. 

-efectuarea parțială a curațeniei în adapostul de animale; 

-lipsă produse dezinfectante, necompletarea la zi a graficelor de curățenie și dezinfecție. 

  

Acțiuni tematice stabilite de ISS Județean (1): 

 O  acțiune pentru verificarea condițiilor igienico-sanitare in unități de  

producere, comercializare produse de panificație in preajma sărbatorilor. 

 

Acțiuni comune cu alte autorități: 2 rezolvare sesizări, adresă Prefectura 

Numarul sesizărilor rezolvate: 238  

 

           Judeţul Olt - Anul  2024 

A. Inspecţii        

 Producători 
primari 

Producători şi 
Ambalatori 

Distribuitori şi 
transportatori 

Retaileri Sectorul de 
servicii 

Producători 
primari care 
vând direct 
consumatorului 
final 

TOTAL 

Numărul de 
unităţi 

0 0 0 0 0 0 0 

Numărul de 
unităţi 
inspectate 

1 5 10 301 124 90 531 

Numărul de 
acţiuni de 
inspecţie 

1 5 10 306 126 90 538 

Din care pe tipuri de neconformităţi : 
  
  

          

HACCP 0 0 0 0 0 0 0 

Igienă generală 0 0 0 18 8 3 29 

Compoziţie 0 0 0 0 0 0 0 

Microbiologică 0 0 0 0 0 0 0 

Contaminare 0 0 0 0 0 0 0 
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(alta decât 
microbiologică) 

Etichetare şi 
prezentare 

0 0 0 1 0 0 1 

Controlul 
medical periodic 

0 0 0 10 3 0 13 

Notiuni 
fundamentale 

de igiena 

0 0 1 43 10 2 56 

Altele 1 0 1 18 8 15 43 

 

 

CAP. X SERVICIUL  R.U.N.O.S 

La nivelul Serviciului  RUNOS  din cadrul DSP Olt s-au desfasurat, in principal, urmatoarele activitati in anul 

2024, astfel: 

- s-au aplicat prevederile OMS nr. 1078/2010 privind aprobarea regulamentului de organizare si functionare si a 

structurii organizatorice ale directiilor de sanatate publica judetene si ale municipiului Bucuresti; 

- a aplicat normele Ministerului Sanatatii privind formarea, transferul si detasarea, precum si promovarea 

personalului; 

- s-a raspuns la adresele transmise de unitatile sanitare publice cu paturi din judetul Olt al caror management a 

fost preluat de catre autoritatile publice locale si din subordine (Serviciul de Ambulanta Judetean Olt ) 

reprezentand diverse aspecte din domeniul de activitate;  

- a asigurat transmiterea către unităţile sanitare a Ordinelor, Normelor de aplicare şi circularelor Ministerului 

Sănătăţii, a altor acte normative generale şi a celor cu aplicare în sectorul sanitar; 

- a răspuns adreselor transmise de unităţile sanitare cu privire la diferitele probleme apărute în activitate; 

- a respectat precizarile Ministerului Sanatatii cu privire la – medici specialisti a doua specialitate (intrerupere, 

recunostere de stagii), eliberare adeverinte de abilitati pentru medici specialisti, eliberare de Certificate pentru 

medicii specialisti si primari, urmare participarii si promovarii examenului; 

- a respectat precizarile Ministerului Sanatatii si a efectuat 34 inscrieri la concursul de intrare in rezidentiat pe 

post si rezidentiat pe loc sesiunea noiembrie 2024 in domeniile medicina, in medicina dentara si  in domeniul 

farmacie, pentru unitatile sanitare din judetul Olt dupa cum urmeaza: 

• Domeniul medicina –15 dosare  

• Medicina dentara   –  7 dosare  

• Domeniul farmacie   - 12  dosare  

- a centralizat si verificat tabelele cu candidatii inscrisi, redactarea in ordine alfabetica a listei finale cu candidatii 

inscrisi la concurs si comunicarea listei Ministerului Sanatatii; 

- a gestionat dosarele personalului medical si a respectat procedura prin care personalul medical poate obtine 

documentele care sunt emise de Ministerul Sanatatii – certificatele de conformitate pentru medicii, medici 
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dentisti, farmacisti– conforme cu prevederile europene, in vederea recunoasterii titlurilor profesionale (in anul 

2024 au fost inregistrate un numar de 21  dosare ). 

- a gestionat dosarele personale ale angajatilor DSP Olt ;  

- a gestionat dosarele profesionale ale functionarilor publici din aparatul propriu al DSP Olt ; 

- a preluat solicitarile celor interesati in vederea eliberarii documentelor necesare recunoasterii calificarilor 

romanesti in celelalte state ale Uniunii Europene, a certificatelor care atesta titlul de medic/medic 

dentist/farmacist specialist sau primar, a adeverintelor de abilitati dobandite precum si a altor documente emise 

de Ministerul Sanatatii, la sediul Directiei de Sanatate Publica Olt ; 

- a intocmit si transmis Ministerului Sanatatii raportarea lunara privind numarul posturilor ocupate si fondul de 

salarii realizat in luna; 

- a intocmit si transmis lunar, situatia privind ancheta asupra castigurilor salariale in luna si trimestrial ancheta 

locurilor de munca vacante in trimestru; 

- a colectat, verificat si transmis Ministerului Sanatatii situatia posturilor neocupate pe unitati sanitare si pe 

categorii de functii pentru medici, farmacisti, personal sanitar mediu/asistenti cu studii superioare, personal 

sanitar auxiliar, soferi autosanitara/ambulantieri – situatia deficitului de personal pe unitati sanitare si categorii de 

personal, centralizat la nivelul judetului; 

- a comunicat Ministerului Sanatatii date referitoare la personalul existent in sectiile/ compartimentele/cabinetele 

de boli infectioase, sectiile/compartimentele de oncologie pentru unitatile al caror management a fost transferat la 

autoritatile administratiei publice locale; 

- a comunicat Ministerului Sanatatii date referitoare la situatia posturilor neocupate pe unitati sanitare si pe 

categorii de functii centralizat la nivelul judetului; 

- a completat in termen portalul Agentiei Nationale a Functionarilor Publici privind – promovarea in grad 

profesional a functionarilor publici in anul 2024, numarul de posturi ocupate de catre functionarii publici prin 

transfer sau preluati din corpul de rezerva al functionarilor publici, dupa caz; 

- a intocmit si comunicat Ministerului Sanatatii solicitari privind transformarea calitatii unor posturi din statul de 

functii; 

- a intocmit si actualizat registrul general de evidenta al salariatilor – REVISAL –cu respectarea prevederilor HG 

nr. 905/2017 ; 

- a intocmit formularul L 153 numit „Declaratie privind informatiile detaliate de incadrare si salarizare a 

personalului platit din fonduri publice”; 

- a intocmit lunar declaratia 112 privind obligatiile de plata a contributiilor sociale, a impozitului pe venit si 

evidenta nominala a persoanelor asigurate; 

- a intocmit si comunicat Ministerului Sanatatii statul de functii valabil cu data de 26.02.2024  in vederea 

aprobarii; 

- a intocmit si comunicat Agentiei Nationale a Functionarilor publici propunerea proiectului  de stat in vederea 

avizarii; 
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- a intocmit si comunicat Agentiei Nationale a Functionarilor publici propunerea privind cadrele de competente 

specifice  in vederea avizarii; 

- a încărcat competentele specifice avizate în Portalul de management al funcționarilor publici ; 

- a organizat si a participat la desfasurarea examenelor de promovare in clasa a functionarilor publici pentru 3 

posturi ; 

- a organizat si a participat la desfasurarea  concursurilor  de recrutare a personalului contractual  pentru 1 post, 

in conformitate cu prevederile OMS nr.1336/2022privind aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea si 

dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar platit din fonfuri publice, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

- a intocmit 1  contracte individuale de munca pentru personalul contractual ; 

- a elaborat si transmis Ministerului Sanatatii situatia functiilor publice generale, a personalului contractual – pe 

nivel de studii, grade si trepte profesionale – in vederea elaborarii anexei la legea bugetului de stat; 

- a actualizatat permanent baza de date pentru functiile publice si functionarii publici proprii din cadrul DSP Olt; 

- a intocmit dari de seama statistice – lunare, trimestriale, semestriale si anuale – pentru Ministerul Sanatatii si 

institutiile publice locale;  

- a asigurat participarea reprezentantilor DSP Olt in consiliile de administratie ale unitatilor sanitare din teritoriu;  

- a intocmit lunar statul de plata privind drepturile salariale pentru personalul angajat; 

- a urmarit respectarea prevederilor legale privind salarizarea unitara in baza Legii nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului platiti din fonduri publice,  cu modificarile si completarile ulterioare; 

- a urmarit respectarea prevederilor legale privind H.G. nr. 153/2018 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporului pentru condiţii de 

muncă prevăzut în anexa nr. II la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, precum şi a condiţiilor de acordare a acestuia, pentru familia ocupaţională de funcţii bugetare "Sănătate 

şi asistenţă socială"; 

- a urmarit respectarea prevederilor legale privind H.G. nr. 917/2017 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de personal, a mărimii concrete a sporului pentru condiţii de 

muncă, precum şi a condiţiilor de acordare a acestuia pentru familia ocupaţională de funcţii bugetare 

"Administraţie" din administraţia publică centrală; 

- a intocmit  si redactat un numar de 323 decizii privind salarizarea personalului, decizii privind mobilitatea 

functionarilor publici, etc; 

- a intocmit un numar de 358 acte aditionale  pentru personalul contractual al DSP Olt 

- a intocmit un numar de  206  adeverinte pentru medicul de familie, CAR, OBBCSSR, banci, etc; 

- a intocmit documentatia in vederea pensionarii pentru 1  salariat al DSP Olt 

- a intocmit  si elibert un numar de  40 adeverinte  conform anexei nr.6 din Legea nr360/2023,  privind sistemul 

public de pensii;  
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- a intocmit 119 avize de prelungire a activitatii peste varsta legala de pensionare; 

- a evidentiat lunar numarul zilelor de concediu de odihna, concedii medicale, concedii fara plata, precum si 

invoirile cu recuperarea ulterioara pentru salariatii institutiei; 

- a intocmit dosare pentru recuperarea sumelor din concedii medicale din FNUASS de la Casa de Sanatate Olt; 

- a asigurat legătura şi schimbul de informaţii de specialitate cu instituţiile din judeţ; 

- s-au eliberat adeverinţe pentru angajaţi si fosti angajati care au solicitat sporurile cu caracter permanent în 

vederea întocmirii dosarelor de pensionare; 

- a rezolvat in termen corespondenta primita de la Ministerul Sanatatii, ANFP, Institutia Prefectului, UAT-uri, 

etc. 

 

Situatie privind Centrele de Permanenta Fixe Judetul Olt – anul 2024 

 Pe teritoriul judetului Olt continuitatea asistentei medicale primare este asigurata prin 11 centre de 

permanenta fixe care functioneaza in localitatile : Baldovinesti,  Brastavatu,  Bobicesti,  Crampoia,  Dobroteasa, 

Draganesti Olt,  Mihaesti, Osica de Sus, Strejesti, Vladila si Visina. 

1.Centrul de Permanenta Fix Brastavatu este infiintat in anul 2004 si deserveste un numar de aproximativ 

15000 de locuitori. Spatiul este asigurat de catre consiliu local, unde  isi desfasoara activitatea un numar de 7 

medici si 7asistenti medicali. Numarul de persoane care a apelat la centru de permanenta in anul 2024 a fost de 

2922 de persoane, iar numarul total de tratamente efectuate  a fost de2860.  

2.Centrul de Permanenta Fix Baldovineste este infiintat in anul 2016 si deserveste o populatie de peste 

7453 de locuitori din urmatoarele localitati : Baldovinesti, Gavanesti, Dobretu, Oboga si Calui.Pentru asigurarea 

continua a asistentei medicale primare  isi desfasoara activitatea un numar de 8 medici si 5 asistenti medicali . 

Numarul de persoane care a apelat la centrul de permanenta in anul 2024 a fost de 2582, iar numarul total de 

tratamente efectuate  a fost de 2319. 

3.Centrul de Permanenta Fix Bobicesti este infiintat in anul 2018. Spatiul unde isi desfasoara activitatea 

un numar de 7 medici si 7 asistenti medicali este aigurat de catre medicul coordonator. Centrul deserveste o 

populatie de aproximativ 12732 de persoane din localitatile : Bobicesti, Morunglav, Birza, Sopirlita si 

Pirscoveni.  In anul 2024 numarul de persoane care a apelat la centrul de permanenta  a fost de 2608, iar numarul 

total de tratamente efectuate  a fost de 2847. 

4.Centrul de Permanenta Fix Crampoia  asigura asistenta medicala pentru o populatie de aproximativ 

17573  de locuitori. Spatiul este asigurat de catre consiliu local.Aici isi desfasoara activitatea un numar de 7 

medici si 7 asistenti medicali. Numarul total de persoane care a apelat la centrul de permanenta in anul 2024 a 

fost de 6500, iar numarul total de tratamente efectuate  a fost de 2500. 

5.Centrul de Permanenta Fix Dobroteasa este infiintat in anul 2002, iar spatiul este asigurat de catre 

medicul coordonator.Aici isi desfasoara activitatea un numar de 7 medici si 7 asistenti medicali.Numarul de 

tratamente care s-au efectuat la centru in anul 2024 a fost de 2852, iar numarul de persoane care au apelat la 

centru a fost de 2626 de persoane.Populatia deservita de centrul de permanenta este de aproximativ 14758 

locuitori din localitatile : Dobroteasa, Verguleasa, Vulturesti, Vitomiresti, Samburesti, Leleasca, Topana si 

Fagetelu. 
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6.Centrul de Permanenta Fix Mihasti este infiintat in anul 2018 si deserveste aproximativ o populatie de 

10000 locuitori. Asistenta medicala primara este asigurata de catre 7 medici si 7 asistenti medicali.Numarul de 

persoane care a apelat  la centru in anul 2024 a fost de 3210, iar numarul total de tratamente efectuate in centru 

de 1896.  

7.Centrul de Permanenta Fix Osica de Sus este infiintat in anul 2004, iar spatiul unde functioneaza centru  

este asigurat de catre consiliu local, deservind o populatie de aproximativ 17950 locuitori.Aici isi desfasoara 

activitatea un numar de 7 medici si 7 asistenti medicali. Numarul de persoane care a apelat la centru in anul 2024 

a fost de 3210 persoane si s-au efectuat 1909 de tratamente medicale. 

8.Centrul de Permanenta Fix Strejesti  este infiintat in anul 2018 si functioneaza in spatiul pus la 

dispozitie de catre medicul coordonator. Aici isi desfasoara activitatea un numar de 7 medici si 6 asistenti 

medicali. Numarul de persoane care a apelat la centru in anul 2024 a fost de 4899, iar numarul total de tratamente 

efectuate in centru de 4695.Centrul de permanenta deserveste o populatie de aproximativ 15209 locuitori. 

9.Centrul de Permanenta Fix Vladila este infiintat in anul 2018, si deserveste o populatie de aproximativ 

14307 locuitori. Spatiul este asigurat de catre consiliu local. Asistenta medicala primara este asigurata de 8 

medici si 8 asistenti medicali. In anul 2024, au apelat la centru un numar de 2084 de persoane, iar numarul total 

de tratamente efectuate in centru a fost de 2727. 

10.Centrul de Permanenta Fix Visina este infiintat in anul 2013. Populatia deservita de acest centru este 

de aproximativ 24850 de locuitori. Numarul de persoane care au apelat la centru in anul 2024 este de 1962, iar 

pentru 2972 de pacienti s-au efectuat tratamente in centru. Asigurarea continua a asistentei medicale primare este 

asigurata de 7 medici si 6 asistenti medicali, in spatiul pus la dipozitie de catre consiliu local.  

11. Centrul de Permanenta Fix Drganesti Olt este singurul centru infiintat in mediul urban din anul 2023. 

Populatia deservita de acest centru este de aproximativ 30780 de locuitori. Numarul de persoane care au apelat la 

centru in anul 2024 este de 3734, iar pentru 2312 de pacienti s-au efectuat tratamente in centru. Asigurarea 

continua a asistentei medicale primare este asigurata de 10 medici si 7 asistenti medicali, in spatiul pus la 

dipozitie de catre consiliu local.  

Institutia noastra a eliberat in anul 2024, un numar de 11 autorizatii de libera practica pentru personalul 

care desfasoara servicii publice conexe actului medical, dupa cum urmeaza : 7 pt. Optician – optometrist, 3 pt. 

Tehnician acustician audioprotezist si 1 Tehnician protezare ortezare. 

 

CAP.XI Asistenta medicala si programe/asistenta medicala comunitara 

Asistența medicală comunitară este reglementată prin Ordonanţa de Urgenţă nr.18 din 27 februarie 2017 

privind asistenţa medicală comunitară, Hotărârea nr. 324 din 23 mai 2019 pentru aprobarea Normelor 

metodologice privind organizarea, funcţionarea şi finanţarea activităţii de asistenţă medicală comunitară, 

H.G.459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii acordate în unităţile de asistenţă 

medico-sociale şi a unor normative privind personalul din unităţile de asistenţă medico-socială şi personalul 

care desfăşoară activităţi de asistenţă medicală comunitară, aceste acte normative stipulează ansamblul de 

activități și servicii de sănătate organizate la nivelul comunității, pentru soluționarea problemelor medico-

sociale ale individului.  
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  Asistenţa medicală comunitară se realizează pe baza nevoilor medico-sociale identificate prin catagrafia 

populaţiei aparţinând grupurilor vulnerabile din comunităţi, fiind în concordanţă cu politicile şi strategiile 

guvernamentale, precum şi cu cele ale autorităţilor administraţiei publice locale. Asistenţa medicală comunitară 

cuprinde ansamblul de programe, servicii de sănătate şi acţiuni de sănătate publică furnizate la nivelul 

comunităţilor cu scopul creşterii accesului populaţiei şi, în special, al grupurilor vulnerabile, inclusiv a celor de 

etnie romă, la servicii de sănătate, în special la cele centrate pe prevenire. Scopul asistenţei medicale comunitare 

constă în îmbunătăţirea stării de sănătate a populaţiei prin asigurarea echitabilă a accesului la servicii de sănătate 

a tuturor persoanelor din fiecare comunitate, indiferent de statutul socio-economic, nivelul de educaţie, 

amplasarea acesteia în mediul rural sau urban sau de distanţa faţă de furnizorul de servicii medicale. 

  Asistența medicală comunitară se acordă în sistem integrat cu serviciile sociale şi se realizează pe baza 

nevoilor medico-sociale identificate prin catagrafia populaţiei aparţinând grupurilor vulnerabile din comunităţi, 

fiind în concordanţă cu politicile şi strategiile guvernamentale, precum şi cu cele ale autorităţilor administraţiei 

publice locale. 

  Asistenţa medicală comunitară cuprinde ansamblul de programe, servicii de sănătate şi acţiuni de sănătate 

publică furnizate la nivelul comunităţilor cu scopul creşterii accesului populaţiei şi, în special, al grupurilor 

vulnerabile, inclusiv a celor de etnie romă, la servicii de sănătate, în special la cele centrate pe prevenire. 

  Scopul asistenţei medicale comunitare constă în îmbunătăţirea stării de sănătate a populaţiei prin asigurarea 

echitabilă a accesului la servicii de sănătate a tuturor persoanelor din fiecare comunitate, indiferent de statutul 

socio-economic, nivelul de educaţie, amplasarea acesteia în mediul rural sau urban sau de distanţa faţă de 

furnizorul de servicii medicale. 

Beneficiarii activității de asistență medicală comunitară sunt: comunitatea locală dintr-o arie geografică 

definită: municipiul, oraşul şi comuna, iar în cadrul acesteia, în mod deosebit, categoriile de persoane 

vulnerabile, care se află în cel puțin una din următoarele situații: 

- nivel economic sub pragul sărăciei;  

-şomaj, nivel educaţional scăzut; 

- diferite dizabilităţi, boli cronice; boli aflate în faze terminale, care necesită tratamente paleative;  

-graviditate;  

- copiii (sub 18 ani) sau persoanele de vârsta a treia; 

- fac parte din familii monoparentale; 

- au risc de excluziune socială.  

Aceste persoane sunt ajutate indiferent dacă au sau nu asigurare medicală. 
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Activități desfășurate: 

    În  anul 2024, în județul OLT, pe linie de asistenţă medicală comunitară s-au derulat următoarele activități: 

- supravegherea permanentă a persoanelor cu vârsta peste 65 ani care locuiesc singure; 

- achiziționarea şi distribuirea medicamentelor beneficiarilor, la indicația medicului de familie etc; 

- identificarea în cadrul comunității a persoanelor și a grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical, social 

sau al sărăciei, respectiv a factorilor de risc pentru sănătatea acestora și evaluarea, respectiv determinarea 

nevoilor de servicii de sănătate ale acestora; 

- furnizarea de servicii de profilaxie primară și secundară  către membrii comunității, în special către persoanele 

aparținând grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical sau social; 

- participarea la desfășurarea diferitelor acțiuni colective de pe teritoriul comunității: vaccinări, programe de 

screening populațional și implementarea programelor naționale de sănătate, inclusiv mobilizarea populației 

pentru participarea la programele de vaccinări și controalele medicale profilactice;  

- semnalarea medicului de familie a cazurilor suspecte de boli transmisibile constatate cu ocazia activităților în 

teren și participarea la aplicarea măsurilor de prevenire și combatere a eventualelor focare de infecții;  

- identificarea persoanelor neînscrise pe listele medicilor de familie și transmiterea informațiilor despre acestea 

către medicul de familie, cu precădere a copiilor și a gravidelor în scopul obținerii calității de asigurat de sănătate 

și a asigurării accesului  acestora la servicii medicale; 

- supravegherea în mod activ a stării de sănătate a sugarului și a copilului mic și promovarea alăptării și 

practicilor corecte de nutriție; efectuarea de vizite la domiciliul sugarilor cu risc medical sau social și urmărirea  

aplicării măsurilor terapeutice recomandate de medic; 

- identificarea, urmărirea și supravegherea medicală a gravidelor cu risc medical sau social în colaborare cu 

medicul de familie și cu asistenta  medicală a acestuia, prin efectuarea de vizite periodice la domiciliul gravidelor 

și al lăuzelor;  

- identificarea femeilor de vârstă fertilă vulnerabile din punct de vedere medical, social sau al sărăciei  și 

informarea acestora  despre  serviciile de planificare familială și contracepție, precum și asigurarea suportului de 

a accesa aceste servicii; 

- monitorizarea  și supravegherea în mod activ a bolnavilor  din evidența specială respectiv evidența privind 

tuberculoza, HIV/SIDA, boli rare, prematuri, anemici, persoane cu tulburări mintale și de comportament, 

consumatori de substanțe psihotrope, alte categorii de persoane supuse riscului sau cu afecțiuni medicale înscrise 

în registre și evidențe speciale;  

- efectuarea de vizite la domiciliu  pentru asistența medicală a pacientului cronic sau în stare de dependență și a 

vârstnicului, în special a vârstnicului singur, complementar asistenței medicale primare, secundare și terțiare;  
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 - consilierea medicală și socială, în limita competențelor profesionale legale;   

 - furnizarea de servicii de asistență medicală de urgență în limita competențelor profesionale legale;  

- direcționarea persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile către serviciile medicale și  sociale  și monitorizarea 

accesului acestora; 

- organizarea și desfășurarea de acțiuni în comun cu serviciile sociale din primărie și   personal din alte structuri  

de la nivel local sau județean, în cazul problemelor sociale care pot afecta starea de sănătate sau accesul la 

servicii medicale ale persoanei vulnerabile; 

- identificarea și notificarea autorităților competente a cazurilor de violență domestică, a cazurilor de abuz, a 

persoanelor cu handicap, a altor situații  care necesită intervenția altor servicii decât cele care sunt de competența 

asistenței medicale comunitare; 

- colaborarea cu alte instituții și organizații, inclusiv cu organizații neguvernamentale pentru realizarea de 

programe, proiecte și acțiuni care se adresează persoanelor sau grupurilor vulnerabile din punct de vedere 

medical, economic sau social; 

- alte activități, servicii și acțiuni de sănătate publică adaptate nevoilor specifice ale comunității și persoanelor 

din comunitate aparținând grupurilor vulnerabile; 

- întocmirea evidențelor și documentelor utilizate în exercitarea activității, cu respectarea normelor eticii 

profesionale și păstrării confidențialității în exercitarea profesiei; 

- desfășurarea de programe și acțiuni destinate protejării sănătății, promovării sănătății și în directă legătură cu 

determinanți ai stării de sănătate respectiv stil de viață, condiții de mediu fizic și social, acces la servicii de 

sănătate și efectuarea de activități de educație pentru sănătate în vederea adoptării unui stil de viață sănătos; 

   Raportarea indicatorilor specifici activității de asistență medicală comunitară se face în mod constant de către 

asistenții medicali comunitari și mediatoarele sanitare în aplicaţia on-line amcmsr.gov.ro.  

    Directia de Sanatate Publica Judeteana Olt are aprobat un numar de 111 posturi de asistenti medicali 

comunitari(109 posturi bugetate din fondul Ministerului Sanatatii si 2 posturi bugetate din fondul autoritatilor 

administratiei publice locale) si 9 posturi de  mediatori sanitari (25 posturi in localitatile urbane și 86 posturi in 

localitatile rurale), după cum urmează: 

 

Nr.crt. 

 

UAT 

 

 

MEDIUL 

 

AMC 

 

MSR 

a.  Bals U 2 1 

2.  Babiciu R 1  

3.  Brancoveni R 2  

4.  Brebeni R 1  

5.  Brastavatu R 1  
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6.  Birza R 1  

7.  Caracal U 2 2 

8.  Calui R 1   

9.  Cilieni R 1  

10.  Colonesti R 1  

11.  Cungrea R 1  

12.  Corabia U 5  

13.  Carlogani R 1  

14.  Coteana R 2  

15.  Cezieni R 1  

16.  Dobrun R 1  

17.  Dobrosloveni R 1  

18.  Daneasa R 2  

19.  Draganesti-Olt U 2 2 

20.  Dobretu R 1  

21.  Deveselu R 3  

22.  Giuvarasti R 1  

23.  Grojdibodu R 1  

24.  Ghimpeteni R 1  

25.  Ganeasa R 2  

26.  Gradinari R 2  

27.  Gradinile R 1  

28.  Gura Padinii R 1  

29.  Gircov R 1  

30.  Gostavatu R 1  

31.  Icoana R 1  

32.  Gavanesti R 1  

33.  Ianca R 1  

34.  Iancu-Jianu R 2 1 

35.  Izbiceni R 1  

36.  Izvoarele R 1  

37.  Milcov R 1  

38.  Mihaesti R 1  

39.  Morunglav R 1  

40.  Maruntei R 1  

41.  Oboga R 3  

42.  Obirsia R 1  

43.  Oporelu R 1  

44.  Orlea R 1  

45.  Osica de Sus R 1  

46.  Optasi Magura R 1  

47.  Plesoiu R 2  

48.  Piatra-Olt U 3 1 

49.  Pirscoveni R 1  

50.  Potcoava U 2  

51.  Rusanesti R 1  
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52.  Rotunda R 1  

53.  Seaca R 1  

54.  Serbanesti R 1  

55.  Scarisoara R 1  

56.  Scornicesti U 4  

57.  Slatina U 5 2 

58.  Slatioara R 2  

59.  Spineni R 1  

60.  Sprincenata R 1  

61.  Sirbii-Magura R 1  

62.  Studina R 1  

63.  Stefan cel Mare R 1  

64.  Stoicanesti R 1  

65.  Stoenesti R 1  

66.  Strejesti R 2  

67.  Tufeni R 1  

68.  Tia-Mare R 1  

69.  Traian R 1  

70.  Teslui R 1  

71.  Urzica R 1  

72.  Vadastrita R 1  

73.  Vilcele R 2  

74.  Valea Mare R 1  

75.  Valeni R 1  

76.  Visina R 1  

77.  Vulpeni R 1  

78.  Visina Noua R 1  

79.  Vitomiresti R 1  
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FIȘA  GENERALĂ  A  POPULAȚIEI  DESERVITE  DE  CĂTRE  ASISTENȚII MEDICALI  

COMUNITARI DE PE RAZA JUDETULUI OLT IN ANUL 2024 

AMC(Fisa generala) Total beneficiari 

 69.466  
Lăuză 120 

Adult cu TBC 64 

Mamă minoră 14 

Vârstnic cu TBC 61 

Adult cu HIV/SIDA 52 

Adult fără familie 459 

Adult cu boli cronice 3841 

Planificare familială 226 

Adult cu dizabilități 2043 

Vârstnic cu boli cronice 3841 

Adult cu risc medicosocial 12329 

Vârstnic (peste 65 de ani) 15229 

Vârstnic cu dizabilități 6413 

Caz de violență în familie 66 

Consiliere preconcepțională 1 

Persoană vârstnică fără familie 262 

Adult (fără probleme 

medicosociale) 10737 

Anunțare pentru screening 

populațional 16 

Adult consumator de substanțe 

psihotrope 11 

Caz tratament paliativ (fază 

terminală) 1381 

Femeie de vârstă fertilă (15-45 

de ani) 1540 

Femeie care utilizează metode 

contraceptive 285 

Persoană neînscrisă la medicul 

de familie 391 

Persoană vârstnică cu nevoi 

medicosociale 7603 

Vârstnic consumator de 

substanțe psihotrope 12 

Adult cu tulburări mintale și de 

comportament 153 

Vârstnic cu tulburări mintale și 

de comportament 89 

Administrare de medicamente 

pentru persoane vulnerabile 2227 
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Gravida(Fisa raportare) Total 

 593 

Gravidă minoră 12 

Gravidă consiliată 75 

Gravidă cu probleme sociale 188 

Îngrijiri prescrise de medic 11 

Diagnosticare precoce a sarcinii 1 

Gravidă neînscrisă la medicul 

de familie 4 

Gravidă care a efectuat 

consultații prenatale 68 

Gravidă cu probleme medicale 

(sarcină cu risc) 195 

Gravidă înscrisă de asistentul 

medical comunitar/moaşă la 

medicul de familie 39 

    

    

Copil(Fisa raportare)  
Total 7.170 

Prematur 5 

Caz social 249 

Caz HIV/SIDA 1 

Copil abuzat 5 

Copil contact TBC 1 

Triaj epidemiologic 59 

Anunțat la vaccinare 199 

Copil cu dizabilități 256 

Copil cu boală cronică 37 

Nou-născut (0-27 de zile) 24 

Caz de boală infecțioasă 34 

Copil cu părinți migranți 20 

Vaccinat conform calendarului 79 

Copil din familie 

monoparentală 19 

Caz copil cu nevoi medicale 

speciale 211 

Copil înscris la medicul de 

familie 3678 

Copil nevaccinat conform 

calendarului 28 

Copil neînscris la medicul de 

familie 27 

Caz tratament paliativ (fază 16 
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terminală) 

Copil 0-18 ani (fără probleme 

medicosociale) 2158 

Copil cu tulburări mintale şi de 

comportament 2 

Caz profilaxie rahitism (vit. D) 

și anemie (fier) 7 

Caz copil cu nevoi medicale 

speciale - fără certificat de 

handicap 55 

    

Campanii de sănătate desfășurate de către asistenții medicali comunitari de pe raza județului Olt în anul 

2024 

 

 

 

 

 

 

FIȘA GENERALĂ A POPULAȚIEI  DESERVITE  DE CĂTRE  MEDIATOARELE SANITARE DE PE 

RAZA JUDETULUI OLT IN ANUL 2024 

 

                                Activitate Tip persoana Total 

01. Sprijin emitere acte identitate Adult 260 

01. Sprijin emitere acte identitate Copil 46 

02. Inscriere la medicul de familie Adult 103 

02. Inscriere la medicul de familie Copil 46 

03. Obtinere certificat de handicap Adult 26 

03. Obtinere certificat de handicap Copil 3 

04. Caz nou luat in evidenta Bolnav cronic 608 

04. Caz nou luat in evidenta Copil 0-1 ani 29 

04. Caz nou luat in evidenta Copil > 1 an 22 

04. Caz nou luat in evidenta Gravida 23 

04. Caz nou luat in evidenta Lauza 24 

04. Caz nou luat in evidenta Nou-nascut 25 

04. Caz nou luat in evidenta Varstnic 7 

05. Vizita si consiliere la domiciliu Bolnav cronic 1272 

05. Vizita si consiliere la domiciliu Copil 0-1 ani 214 

05. Vizita si consiliere la domiciliu Copil > 1 an 202 

05. Vizita si consiliere la domiciliu Gravida 86 

Total actiuni de sanatate publica an 2024 Total beneficiari  2024 

749 actiuni 22.880 beneficiari 
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05. Vizita si consiliere la domiciliu Lauza 36 

05. Vizita si consiliere la domiciliu Nou-nascut 24 

05. Vizita si consiliere la domiciliu Varstnic 427 

06. Campanie vaccinare copii Anuntat 253 

06. Campanie vaccinare copii Vaccinat 97 

07. Persoana depistata cu TBC Adult 2 

07. Persoana depistata cu TBC Copil 1 

08. Consemnare probleme sociale Abandon scolar 1 

12. Consemnare probleme in comunitati de 

romi - 11 

13. Persoana depistata cu HTA Adult 1 

14. Persoana depistata cu diabet Adult 2 

     Persoana depistata cu diabet Copil 1 

15. Persoana depistata cu hepatita Adult 16 

16. Persoana sprijinita in obtinerea unor 

beneficii sociale Ajutor social 389 

16. Persoana sprijinita in obtinerea unor 

beneficii sociale 

Alocatie de 

sustinere 332 

16. Persoana sprijinita in obtinerea unor 

beneficii sociale Altele 2110 

16. Persoana sprijinita in obtinerea unor 

beneficii sociale Bursa scolara 114 

17. Campanie/actiune de sanatate publica 

In 

familie/familii 249 

 

 

CAP.XII COMPARTIMENT STATISTICA/INFORMATICA IN  SANATATE  PUBLICA 

          S-a desfăşurat conform prevederilor Legii nr.226/2003, privind organizarea si funcţionarea  

statisticii oficiale în România şi a Regulamentului de funcţionare a DSP. 

   Întrucât legea mai sus menţionată prevede că personalul din serviciile de statistică răspunde solidar cu 

conducatorul unităţii de exactitatea datelor înscrise in dările de seamă   statistice şi situaţiile statistice 

oficiale, s-a urmărit în permanenţă punerea în aplicare a prevederilor legale privind evidenţele primare si 

secundare la nivelul tuturor unităţilor sanitare din judeţul Olt cat şi raportarea datelor solicitate la termenele 

stabilite. 

                În anul 2024, compartimentul a pregătit raportările pentru:  

• 5 spitale de stat distribuite pe teritoriul judetului şi o clinica privata cu paturi de zi,  

• 1 Serviciu de Ambulanta – cu substaţii , 

• 1 Centru Transfuzie Sanguina, 

• 1 centru AJIRAM 
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• 2 Centre Medico-Sociale 

• 11 centre de permanenta   

• 243 CMI, SRL, medicină de familie, 

• 83  cabinete stomatologie,(urban,rural) 

• 92 farmacii 

• alte specialități medicale. 

        

          Colectarea, verificarea si centralizarea darilor de seama privind principalii indicatori ai cunoasterii 

sanatatii: 

- evidenta gravidelor (in cabinetele celor 243 medicilor de familie) –trimestrial,anual; 

- gravidele nou depistate pe grupe de varsta in cabinetele medicilor de familie –trimestrial si anual; 

-alte boli (in cabinetul medicului de familie) –trimestrial,anual; 

- intreruperea cursului sarcinii in spitale si cabinetele de ginecologie private - lunar,trimestrial si anual; 

- evidenta bolnavilor tuberculosi (in dispensarele de ftiziologie) - lunar,trimestrial si anual; 

- evidenta bolnavilor de cancer (in cabinetul de oncologie) - lunar,trimestrial si anual; 

- evidenta diabetului zaharat ( in cabinetul de nutritie si diabet ) - trimestrial si anual; 

- evidenta bolnavilor psihici ( in cabinetele de psihiatrie) –trimestrial,anual; 

- boli cronice (in cabinetul medicului de familie ) - lunar,trimestrial si anual; 

- bolnavii iesiti din spital pe boli, grupe sau clase de boli-trimestrial,anual; 

- infectii interioare din spital – lunar,trimestrial si anual; 

- bolile infectioase si parazitare -lunar ; 

-centralizare  vaccinari ,rapeluri (in cabinetele medicale de familie si in spital) –trimestrial si anual; 

- colectarea si verificarea anchetelor de deces perinatal , 0-1 an, 1-4 ani , deces mama si transmiterea la CNSISP 

Bucuresti -lunar; 

     Prelucarea datelor privind nascutii vii dintr-un numar de 1049 buletine statistice( Perioada de raportare 

Ianuarie-Septembrie, cu lipsa date din Sistemul Informatic Integrat pentru Emiterea Actelor de Stare Civilă 

(SIIEASC); 

     Prelucarea datelor privind decesele generale in numar de 5379 buletine statistice de deces; 

   Eliberarea unui numar de 26 coduri parafa medicilor angajati pe teritoriul judetului Olt; 



81 
 
 

 

   Eliberarea unui numar de 31 certificate de inregistrare in “Registrul Unic al Cabinetelor Medicale”,a 

societatilor cu specific medical de pe teritoriul judetului; 

     Efectuarea indicatorilor demografici -lunar; 

     Elaborare principali indicatori a starii de sanatate –lunar,trimestrial; 

     Codificarea cauzelor de deces a 5379 buletine statistice de deces pe parcursul anului 2024; 

Verificarea si centralizarea avorturilor spontane si a intreruperilor de sarcina pe localitati ; 

-5 spitale sector public 

-2 clinici private cu paturi de zi , 

-243 cabinete medici familie; 

-92 farmacii; 

-83 cabinete stomatologice; 

         Centralizare consum de medicamente (CANAMED) in cele sase spitale din judet –semestrial si anual; 

     Colectarea, verificarea si centralizarea si transmiterea catre CNSISP Bucuresti a fisierelor ASP de la cele 6 

(sase) spitale din judet; 

     Colectare, verificare si trimitere la Institutul National de Statistica a fisierelor SMDP si SMDPZ criptate,ale  

spitalelor publice si private lunar,trimestrial si anual. 

                                   

                                      

CAP.XIII ACTIVITATEA DE AUDIT PUBLIC INTERN 

 Prezentul raport anual de activitate prezintă stadiul organizării și funcționării structurii de audit intern la 

data de 31 decembrie 2024 din cadrul Directiei de Sanatate Publica Olt. 

De asemenea este prezentată activitatea de audit intern desfășurată de structura de audit din cadrul Directiei de 

Sanatate Publica Olt, în cursul anului 2024, cu respectarea cerințelor minime de raportare solicitate de UCAAPI 

în cadrul formatului standard al raportului anual aferent anului 2024. 

 
 Documentele care au stat la baza elaborarii raportului de activitate pe anul 2024 ,structurate pe 
principalele capitole ale raportului sunt : 

• Documente referitoare la organizarea functiei de audit : 
-Legea 672/2002 republicata cu modificarile si completarile ulterioare 
-HG. 1086/2013 pentru aprobarea normelor generale privind exercitarea activitatii de audit 
public intern. 
-Norme proprii privind organizarea si exercitarea activitatii de audit public intern . 
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• Documente referitoare la planificarea activitatii de audit : 
 

-Planul  anual de audit pe anul 2024, aprobat sub nr . 15541/24.11.2023 

 
• Documente referitoare la realizarea misiunilor de audit : 
-Raport de audit nr. 5987/30.04.2024 

-Raport de audit nr.10185/01.08.2024 

-Raport de audit nr. 15712/15.11.2024 

-Raportul de audit nr. 17822/30.12.2024 

 
• Documente referitoare la realizarea altor actiuni : 

-Activitati si riscuri asociate activitatii de audit intern ; 
-Registrul riscurilor Compartiment audit intern 
-Chestionarul de autoevaluare a controlului intern managerial la nivelul Compartimentului Audit 
Public Intern. 

Planificarea activității 

Informatii referitoare la activitatea de planificare : 
• Planul anual de audit intern aferent anului 2024 a fost aprobat la 24.11.2023 

• Au fost planificate un numar de 4  misiuni de asigurare . 

 

Misiunile de audit public intern realizate 

Numarul de misiuni planificate pentru anul 2024 au fost : 
Misiuni  de asigurari : 

1. Evaluarea activitatilor desfasurate in cadrul Laboratorului Diagnostic in Investigare in Sanatate Publica 

pentru indeplinirea obiectivelor acestora, inclusiv evaluarea SCI/M 

2. Evaluarea activitatilor desfasurate in cadrul Compartimentului de evaluarea si promovare a sanatatii 

3. Evaluarea activitatilor desfasurate in cadrul Serviciului RUNOS pentru indeplinirea obiectivelor acestuia 

4. Evaluarea activitatilor desfasurate in cadrul Compartimentului administrativ si mentenanta 

 
 
 
Misiuni ad-hoc : 
- nu a fost cazul 
 
Misiuni de evaluare : 
- nu a fost cazul 
 
-Misiuni de consiliere  
- nu a fost cazul 
 
-A fost efectuat un procent de 100% din toate misiunile planificate. 
 

La nivelul Directiei de Sanatate Publica Olt,  în anul 2024 au fost realizate un număr de 
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[4]misiuni de asigurare. Având în vedere faptul că în cadrul unei misiuni de asigurare se pot aborda mai multe 

domenii, s-a constatat că în cadrul a: 

• [0] misiuni de asigurare s-a abordat domeniul bugetar; 

• [0] misiuni de asigurare s-a abordat domeniul financiar-contabil; 

• [0 ] misiuni de asigurare s-a abordat domeniul achiziţiilor publice; 

• [1] misiuni de asigurare s-a abordat domeniul resurselor umane; 

• [0] misiuni de asigurare s-a abordat domeniul IT;   

• [0] misiuni de asigurare s-a abordat domeniul juridic; 

• [0] misiuni de asigurare s-a abordat domeniul fondurilor comunitare; 

• [0] misiuni de asigurare s-a abordat domeniul funcţiilor specifice entităţii; 

• [0] misiuni de asigurare s-a abordat domeniul SCM/SCIM; 

• [3] misiuni de asigurare s-au abordat alte domenii. 

 
 

Referitor la urmărirea implementării recomandărilor, această activitate se referă la recomandările realizate de 

către structura de audit intern în cadrul misiunilor de asigurare din anii anteriori, și pentru care structura de audit 

intern are obligația urmăririi modului de implementare. 

In cadrul misiunilor de asigurare din anii anteriori , Compartimentul de audit a urmarit modul lor de 

implementare. 

În acest context, în cursul anului 2024 au fost urmărite un număr de [11] recomandări, cu următoarele rezultate: 

• [5] recomandări implementate, din care: 

• [5] recomandări implementate în termenul stabilit; 

• [] recomandări implementate după termenul stabilit; 

• [6] recomandări parțial implementate (în curs de implementare), din care: 

• [6] recomandări pentru care termenul de implementare stabilit nu a fost depășit; 

• [0] recomandări cu termenul de implementare depășit; 

• [0] recomandări neimplementate, din care: 

• [0] recomandări pentru care termenul de implementare stabilit nu a fost depășit; 

• [0] recomandări cu termenul de implementare depășit. 

 

 

Domeniul 

Număr de 

recomandări 

implementate la 

nivelul tuturor 

entităților 

subordonate 

Număr de recomandări 

parțial implementate la 

nivelul tuturor entităților 

subordonate 

Număr de recomandări 

neimplementate la nivelul 

tuturor entităților 

subordonate 

în 

termenul 

stabilit 

după 

termenul 

stabilit 

pentru care 

termenul de 

implementare 

stabilit nu a 

cu termenul 

de 

implementare 

depășit 

pentru care 

termenul de 

implementare 

stabilit nu a 

cu termenul 

de 

implementare 

depășit 
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fost depășit fost depășit 

Bugetar  0 0 0 0 0 0 

Financiar-contabil 0 0 0 0 0 0 

Achiziţiilor publice 0 0 0 0 0 0 

Resurse umane 2 0 0 0 0 0 

Tehnologia informației   0 0 0 0 0 0 

Juridic 0 0 0 0 0 0 

Fonduri comunitare 0 0 0 0 0 0 

Funcţiile specifice 

entităţii 
0 

0 
0 

0 
0 

0 

SCM/SCIM 0 0 0 0 0 0 

Alte domenii 3 0 6 0 0 0 

TOTAL 1 5 0 6 0 0 0 

TOTAL 2 5 6  

 
 
 

CAP.XIV SERVICIUL  ECONOMIC/ADMINISTRATIV 

⚫ Contextul economico-social în care funcţionează DSP Olt 

Direcția de Sănătate Publica Olt funcționează si este organizata in baza Ordinului Ministrului Sănătății 

nr.6161/2024. 

Direcția de Sănătate Publica Olt este un  serviciul deconcentrat,cu personalitate juridica,subordonat Ministerului 

Sănătății,reprezentand autoritatea de sănătate publica la nivel local,care realizeaza politicile si programele 

nationale de sănătate,elaboreaza programe locale,organizeaza structurile sanitare,evidentele statistice pe 

programe de sănătate,precum si de planificare si derulare a investitiilor finantate de la bugetul de stat pentru 

sectorul de sănătate.    

Direcția de Sănătate Publica Olt evalueaza,coordoneaza si monitorizeaza modul de asigurare a asistentei 

medicale curative si profilactice din unitatile sanitare de pe teritoriul arondat. 

 

A.Activitatea de finantare a actiunilor de sanatate 

 

 S-au incheiat contracte de finantare in conformitate cu prevederile OMS 1029/2010 cu urmatoarele unitati 

sanitare din Judetul Olt: 

 

1.Spitalul Judetean de Urgenta Slatina finantare 2024 

ART.6 Valoarea contractului a fost de 33.919.236 lei ,dupa cum urmeaza: 

     a)Valoarea finanatata a contractului pentru anul 2024 este de 33.919.236 lei, detaliata distinct astfel: 
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           - Rezidenti I-VII                    1.031.232 lei, 

           - Planning familial                    434.228 lei; 

           - TBC+LSM ,                        6.386.701 lei; 

           - Medicina Sportiva                   90.829  lei; 

           - UPU                                   25.976.246 lei.  

2.Spitalul Municipal Caracal: 

ART.6 Valoarea finantata a contractului pentru anul 2024 este de 14.801.651 lei detaliata distinct astfel: 

           - Rezidenti I-VII                   380.129 lei; 

           - Planning familial                           0 lei; 

           - TBC+LSM ,din care:       1.930.522 lei 

      - CPU                              12.491.000 lei;  

          

3.Spitalul Orasenesc Corabia: 

 

ART.6 Valoarea finantata a contractului pentru anul 2024 este de 1.576.957 lei detaliata distinct astfel: 

           - Rezidenti I-VII             382.263 lei; 

           - Planning familial         279.503 lei; 

           - TBC+LSM ,din care:   915.191 lei. 

 

4.Spitalul Orasenesc Bals: 

ART.6 Valoarea finantata a contractului pentru anul 2024 este de 694.377 lei detaliata distinct astfe 

           - TBC+LSM ,din care      694.377 lei; 

B. Activitatea de finantare a medicinii scolare 

Direcția de Sănătate Publica Olt,in activitatea de finantare a medicinii scolare, in baza OMS 1030/2018 a incheiat 

contracte de finantare cu 10 unitati administrative-teritoriale pentru asigurarea unor cheltuieli de natura 

cheltuielilor de personal aferente medicilor,medicilor dentisti,asistentilor medicali si a cheltuielilor pentru 

medicamente si materiale sanitare pentru baremul din dotare din cabinetele de medicina generala si dentara din 

unitatile sanitare de invatamant pe raza lor,pentru anul 2024 in valoare totala de 17.456.697,18 lei  dupa cum 

urmeaza: 
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              1.Consiliul local Slatina  9.057.347,82  lei  astfel: 

- cheltuieli de personal   8.977.628 lei; 

- cheltuieli materiale       79.719,82 lei. 

 

             2.Consiliul local Bals  1.554.055,91  lei astfel: 

             -cheltuieli de personal      1.541.492 lei; 

             -cheltuieli material           12.563,91 lei. 

 

           3. Consiliul local Caracal  2.173.130,06 lei astfel: 

           - cheltuieli de personal      2.165.277 lei; 

           -cheltuieli material              7.853,06 lei. 

 

          4.Consiliul local Corabia 2.019.060,15  lei asfel; 

        - cheltuieli de personal        2.010.319 lei; 

        - cheltuieli material                8.741,15 lei. 

 

   5.Consiliul local Draganesti-Olt   897.425,82 lei asfel: 

   -cheltuieli de personal        884.859 lei; 

   - cheltuieli material         12.566,82 lei. 

 

    6.Consiliul local Osica de Sus   347.087 lei astfel : 

    -cheltuieli de personal                347.087 lei. 

 

     7.Consiliul local Piatra Olt    412.334 lei asfel: 

     -cheltuieli de personal                  412.334 lei 

 

8.Consiliul local Potcoava           354.110 lei astfel: 

-cheltieli de personal                     354.110 lei. 
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9.Consiliul local Scornicesti       448.155,90 lei asfel: 

-cheltuieli de personal                  442.760 lei; 

-cheltuieli materiale                     5.395,90 lei. 

10.Consiliul local Deveselu      193.990,52 lei astfel: 

-cheltuieli de personal                  192.555 lei; 

-cheltuieli materiale                     1.435,52 lei 

Totodata s-a asigurat finantarea in teritoriu pentru: 

 

-Unitati Medico-Sociale   2.098.600 lei reprezentata prin: 

U.M.S Caracal 50 de paturi aprobate; 

U.M.S Corabia 50 de paturi aprobate. 

-Asistenta comunitara = 8.655.086 lei cu un numar total de posturi aprobate de 120 din care: 

• asistenti comunitari cu finantare MS 109 posturi; 

• asistenti comunitari cu finantare U.A.T 2 posturi; 

• mediatori sanitari 9 posturi. 

 

 

C.  Activitatea de finantare in cadrul programelor nationale de sanatate , sumele la nivelul anului 2024  , se 

prezinta astfel: 

 

SURSA DE FINANTARE : BUGET DE STAT                                             lei 

DENUMIRE PROGRAM DSP AAPL 

PN I Programul national de 

vaccinare                          2.191.681 
 

PN II.1 Programul national de 

supraveghere si control al bolilor 

transmisibile prioritare                                

85.867 

 
 



88 
 
 

 

PN II.3   RT – PCR Programul 

national de supraveghere si control 

al bolilor transmisibile prioritare                                
4.050  

PN III Programul national de 

prevenire ,supraveghere si control 

al infectiei HIV                                     

1.290 7.088.996 

PN IV Programul national de 

prevenire , supraveghere si control 

al tuberculozei                                                                                   

 435.476 

PN V Programul national de 

monitorizare  a factorilor 

determinanti din mediul  de viata si 

munca                                                                        

33.512  

PN VII Programul national de 

depistare  precoce activa a 

cancerului prin screening organizat                                                                                                                       

 8645 

PN VIII Programul national de 

sanatate mintala si profilaxie in 

patologia psihiatrica   
 9.464 

PN XII Subprogramul de evaluare 

si  promovare a sanatatii si educatie 

 pt sanatate                                                                                   

12.949  

PN XIII 1.3.1 Profilaxia distrofiei 

la copii cu varsta cuprinsa intre 0-

12 luni, care nu  beneficiaza de 

lapte matern, prin administrarea de 

lapte praf                                                                                                

132.947  

PN XIII 1.3.2 Profilaxia 

malnutritiei la copii cu varsta 

cuprinsa intre 0-12 luni, care nu 

beneficiaza de lapte matern, prin 

administrarea de lapte praf  

 5.663 

PN XIII 2.4 Profilaxia sindromului 

de izoimunizare Rh                                                               
 4.905 

PN XIII  Screening auditiv   

ATI  778.831 

ATI NN  282.399 
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AVC  85.059 

AVC-REAB  82.959 

AP IE / RE  0 

TRATAMENT  
266.133 

 

 

Total 2.728.429 8.782.397 

 

E. In activitatea de finantare a investitiilor 

In cursul anului 2024 s-au incheiat contracte pentru asigurarea fondurilor alocate prin transfer ( sursa buget de 

stat), pentru finantarea aparaturii medicale si finantarea altor investitii in sanatate in suma de 35.797.000 lei 

pentru SJU Slatina, Spitalul Orasenesc Bals, Spitalul Municipal Caracal si Spitalul Orasenesc Corabia dupa cum 

urmeaza: 

• Spitalul Judetean de urgenta Slatina:  

- aparatura medicala in suma de 20.835.000 lei; 

-Modernizare ,reabilitare si recompartimentare Pavilion Materno-Infantil (et.2,et. 3 partial -Corp A -Sali nastere, 

et.5, et.6, et.9 in suma de 1.962.000 lei. 

• Spitalul Orasenesc Bals: 

- aparatura medicala in suma de 2.715.000 lei; 

-Extindere Spitalului Orasenesc Bals - Compartiment Primiri Urgente in suma de 8.239.000 lei. 

 

• Spitalul Municipal Carcal: 

- aparatura medicala in suma de 577.000 lei; 

• Spitalul Orasenesc Corabia: 

• - aparatura medicala in suma de 6.175.000 lei; 

 

Direcția de Sănătate Publica Olt coordoneaza serviciile de asistenta medicala din teritoriu, organizeaza, 

coordoneaza si participa la asistenta medicala in caz de calamitati, epidemii, catastrofe si alte situatii deosebite. 

            Direcția de Sănătate Publica Olt organizeaza culegerea si prelucrarea datelor statistice de la toti furnizorii 

de servicii medicale, indiferent de forma de organizare, intocmesc si transmit rapoarte statistice periodice catre 

institutiile desemnate in acest scop. 
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           Direcția de Sănătate Publica Olt avizează si supune aprobării conducerii Ministerului Sănătății propunerile 

privind structura organizatorica, reorganizarea restructurarea, schimbarea sediului si a denumirilor unitatilor 

sanitare din subordinea acestora. 

 

CAP.XV COMPARIMENT JURIDIC 

În cadrul Compartimentului juridic activează un consilier juridic îndeplinind atribuţiile stabilite conform 
Ordinului MS nr. 1078 / 2010 privind aprobarea regulamentului de organizare şi funcţionare şi a 
structurii organizatorice ale direcţiilor de sănătate publică judeţene şi a municipiului Bucureşti; 
În anul 2022 activitatea compartimentului a constat în: 
 - asigurarea respectării legii, apărarea proprietăţii publice şi private aflate în administrarea Direcţiei de 
Sănătate Publică, a unităţilor din subordine, precum şi la buna gospodărire a mijloacelor materiale şi 
financiare din patrimoniu; 
 - semnalarea organelor competente a cazurilor de aplicare neuniformă a actelor normative;  
-asigurarea transmiterii către unităţile sanitare din subordine a tuturor ordinelor ministrului sănătăţii, 
circularelor şi instrucţiunilor tehnice elaborate de Ministerul Sănătăţii ; 
 - reprezentarea și apărarea intereselor persoanei juridice în fața organelor administrației de stat, a 
instanțelor judecatorești, a altor organe cu caracter jurisdicțional, precum și în cadrul oricărei proceduri 
prevăzute de lege, în baza delegației date de conducerea instituției; 
 - realizarea evidenței actelor normative cu aplicare în sistemul sanitar, publicate în Monitorul Oficial al 
Romaniei, Partea I, și a celor cu caracter general sau privind probleme financiar-contabile ce se 
regăsesc în activitatea Direcției de Sănătate Publică ori a unităților subordonate;  
- redactarea actelor procedurale conform normelor de procedură civilă: cereri de chemare în judecată, 
întâmpinări, cereri de exercitare a căilor de atac, etc. 
 - avizarea la cererea conducerii a actelor care pot angaja răspunderea patrimonială a persoanei 
juridice, precum şi orice alte acte care produc efecte juridice; 
 - preocuparea de obţinere a titlurilor executorii şi sesizarea directorului executiv adjunct economic 
învederea luării măsurilor necesare pentru realizarea executării silite a drepturilor de creanţă, iar 
pentru realizarea altor drepturi a sesizat organul de executare silită competent; 
 -propunerea privind luarea măsurilor necesare în vederea întăririi ordinii şi disciplinei, prevenirea 
încălcării legilor şi a oricăror altor abateri; 
 - semnalarea organelor competente a cazurile de aplicare neuniformă a actelor normative şi, când a 
fost cazul, a facut propuneri corespunzătoare;  
- asigurarea de consultanţă juridică tuturor compartimentelor direcţiei, precum şi unităţilor sanitare 
publice din subordine; 
 - asigurarea informării personalului privind  actele normative nou-apărute din domeniul de activitate al 
direcţiei de sănătate publică judeţene ; 
 - îndeplinirea de oricealte lucrări cu caracter juridic. 
 - asigurarea legalității actelor și documentelor elaborate de DSP sau supuse avizului compartimentului 
juridic - colaborarea la întocmirea proiectelor de acte normative sau cu caracter normativ - redactarea 
de proiecte de acte normative, contracte sau oricealte acte cu caracter juridic cu consultarea celorlalte 
direcții de specialitate și compartimente interesate din DSP.  
Reprezentarea intereselor unităţii în fața organelor administrativ jurisdicționale și a organelor 
judecătorești în dosare având ca obiect:  
• Contestaţii achiziţii publice : 0 
• Plângeri contravenţionale:25 
• Litigii de muncă:9 
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• Litigii civile:15 
Numar contracte civile incheiate:701 
Numar dispozitii avizate : 323 
ALTE ACTIVITĂŢI : - participarea la comisiile (evaluare şi contestaţii) privind atribuirea contractelor de 
achiziţii publice;  
- asigurarea punerii în practică a măsurilor dispuse de instanţă a măsurilor prevăzute de art. 109, 110 
cod penal;  
- participarea în diferite comisii constituite la nivelul instituţiei (disciplina, comisia paritară, casare 
mijloace fixe, examene, etc); 
 

 

 

 

 

 

 


